
 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Consiglio comunale n. 5 del 29-04-2021 

Ufficio competente: U.U. RAGIONERIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 5 del 29-04-2021 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023. 

 

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di aprile, alle ore 19:00, nella Residenza 

Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio comunale in seduta , in 

sessione  di Prima convocazione, sotto la presidenza del sig. Canal Mauro, in qualità di Sindaco e 

con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Cammilleri Rosario. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

  Presenti e Assenti 

Canal Mauro Sindaco P 

Collodel Roberto Consigliere P 

Meneghel Federica Consigliere P 

Campodall'Orto Gabriella Consigliere P 

Della Colletta Andrea Consigliere P 

Meneghin Ylenia Consigliere P 

Doimo Francesca Consigliere P 

De Stefani Roberto Consigliere P 

De Diana Gianpiero Consigliere P 

Barouz Es Saadiya Consigliere P 

Bottega Nicola Attilio Consigliere P 

  Presenti   11       Assenti    0 

 

Corbanese Matteo (assessore esterno) P 

 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

Invita quindi il Consiglio comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato compreso 

nell’odierno ordine del giorno. 
 



 COMUNE DI REFRONTOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29-04-2021 

Proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 15-04-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023. 

 

IL SINDACO 

 

 PREMESSO che: 

 dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 l’art. 162 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 

126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione riferito ad 

almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 

periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 

contabili generali e applicati allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

 questo Ente non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 

118/2011; 

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti locali 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

 CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 

prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del 

citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai 

pagamenti di spesa; 

 

 DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione armonizzato 

da parte del Consiglio Comunale è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la 

spesa; 

 

 CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 

della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio nel quale vengono 

a scadenza; 

 

 DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 

finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e 

agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed 

esigibili nei medesimi esercizi e la voce “di cui Fondo Pluriennale Vincolato” si riferisce 

all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

 RICHIAMATO inoltre l'art. 11, comma 3, del più volte citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss.mm. 

e ii., che stabilisce che al bilancio di previsione siano allegati: 

 il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 



 COMUNE DI REFRONTOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29-04-2021 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione (non 

ricorre il caso per questo Ente); 

 il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

 la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 del medesimo articolo; 

 la relazione del revisore unico; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 22.04.2021 con cui è stato 

approvato lo schema del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, corredato dei prescritti allegati, 

costituente allegato sub 1), e la nota integrativa, costituente allegato sub 2), alla presente proposta di 

deliberazione; 

 

 DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base 

alle richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 

perseguire per gli anni 2021 – 2023 sulla base degli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel 

Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023 (schema approvato dalla Giunta Comunale con 

atto n. 37 del 22.04.2021); 

 

 CONSIDERATA l’attuale situazione economica generale, i notevoli cambiamenti a livello 

normativo che impattano direttamente sul bilancio dell’Ente e le incertezze sulle risorse provenienti 

dallo Stato; 

 

 VISTO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione, a 

decorrere dal 01.01.2021, del Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate; 

 

 CONSIDERATO che, con l’entrata in vigore del nuovo canone, sono sostituite le seguenti 

entrate: 

 il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

 l’imposta comunale sulla pubblicità; 

 il diritto sulle pubbliche affissioni; 

e che le tariffe del suddetto canone, in sede di prima applicazione, sono inserite negli appositi 

regolamenti approvati con precedenti deliberazioni consiliari; 

 

 RILEVATO che l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) 

prevede che: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno.”; 

 

 RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale con cui: 

 è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale 2021 – 2023; 

 è stata effettuata la ricognizione dei valori indicativi di mercato delle aree edificabili per l’anno 

2021; 



 COMUNE DI REFRONTOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29-04-2021 

 è stata stabilita la destinazione dei proventi delle sanzioni alle norme del codice della strada per 

l’anno 2021 (art. 208 del D.Lgs. 285/92); 

 

 RICHIAMATE altresì le deliberazioni della Giunta Comunale correlate all’approvazione 

dello schema del Bilancio di Previsione 2021 – 2023, per la definizione delle tariffe sui servizi 

comunali; 

 

 CONSIDERATO che, in merito alla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da 

destinare a residenza, attività produttive, terziario e determinazione del prezzo di cessione per 

ciascun tipo di area o di fabbricato, non risultano beni immobili da destinarsi ai fini di cui alle Leggi 

167/62, 865/71 e 457/78, da cedersi in proprietà o in diritto di superficie; 

 

 VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 27.12.2018 con cui l’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, prevista dall’art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998 

è stata stabilita, a decorrere dal 1° gennaio 2019, nella misura unica dello 0,70% (zero virgola 

settanta per cento), confermando la soglia di esenzione dal pagamento del tributo sino ad un reddito 

complessivo non superiore ad € 10.000,00; 

 

 VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 

allegata al bilancio di previsione, dalla quale si desume che questo Ente non presenta segni di 

squilibrio strutturale; 

 

 PRESO ATTO che è stato inserito nel Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023 il 

piano degli incarichi di collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei 

all’amministrazione (art. 3, comma 55, Legge n. 244/2007) che si prevede di affidare nel corso del 

triennio 2021 – 2023 e la conseguente determinazione del tetto massimo di spesa quantificato in € 

107.581,00 per l’anno 2021, € 62.481,00 per l’anno 2022 e € 42.481,00 per l’anno 2023, tetto 

massimo che potrà essere modificato con successive variazioni di bilancio a seguito di motivate 

esigenze; 

 

 PRESO ATTO altresì che il Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023 contiene le 

seguenti programmazioni: 

 la programmazione biennale 2021 – 2022 degli acquisti di beni e servizi, predisposta facendo 

riferimento alle schede di cui al Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 16.01.2018; 

 il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare per il triennio 2021 – 

2023, predisposto ai sensi dell’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito in Legge 

06.08.2008, n. 133 e preceduto dall’individuazione dei singoli immobili di proprietà dell’Ente, 

con indicazione di quelli non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e quelli 

suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione; 

 il piano triennale delle azioni positive, di cui all’art. 48 del D.Lgs. 01.04.2006, n. 198 “Codice 

delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

 il programma triennale 2021 – 2023 dei lavori pubblici e l’elenco annuale 2021; 

 

 VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le 

regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori 

semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 

programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato D.Lgs. n. 118/2011, 

gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di 

previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio; 

 



 COMUNE DI REFRONTOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29-04-2021 

 RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 22.12.2015 con cui sono stati 

approvati gli schemi del piano in questione, a decorrere dall’esercizio 2016, e visto pertanto il 

“Piano degli indicatori di bilancio”, costituente allegato sub 3) alla presente proposta di 

deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 RILEVATO che: 

 il bilancio è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni normative attualmente in vigore e, 

in particolare, delle modifiche introdotte dalla Legge 30.12.2020, n. 178 “Legge di Bilancio 

2021”; 

 l'IMU e il fondo di solidarietà comunale sono stati stimati in base alle previsioni della sopra 

citata L. 178/2020; 

 l'IMU è stata iscritta al netto della quota che verrà trattenuta dall'erario a titolo di contribuzione 

dell'ente al fondo di solidarietà comunale; 

 il fondo crediti di dubbia esigibilità è stato calcolato secondo quanto disposto dal principio della 

contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 ed in base alla normativa vigente; 

 vengono rispettati i limiti di indebitamento di cui all'art. 204 del T.U.E.L. e ss.mm. e ii., sia 

nell’esercizio 2021 sia, in proiezione, negli esercizi 2022 e 2023; 

 il rendiconto di gestione dell’esercizio 2019 è integralmente pubblicato nel sito internet 

istituzionale; 

 

 ACQUISITO in data 23.04.2021 il parere favorevole del Revisore Unico al Bilancio di 

Previsione 2021 – 2023 e suoi allegati; 

 

 ATTESO che: 

 l’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19.05.2020, n. 34 (Decreto Rilancio), convertito in L. 

17.07.2020, n. 77, ha differito, dal 31 dicembre 2020 al 31 gennaio 2021, il termine per 

l’approvazione da parte degli enti locali del Bilancio di Previsione 2021 – 2023; 

 con successivo Decreto in data 13.01.2021 il Ministro dell’Interno ha ulteriormente differito il 

termine dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 e quest’ultimo, con successivo Decreto Legge 

22.03.2021, n. 41, è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2021; 

 

 RITENUTO di proporre di approvare il Bilancio di Previsione e suoi allegati come da 

schema deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 38 in data 22.04.2021; 

 

 VISTI: 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 

PROPONE 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 nelle risultanze di cui all'allegato sub 1) alla 

presente proposta di deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. di approvare la Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2021 – 2023 nel testo di cui 

all’allegato sub 2) alla presente proposta di deliberazione, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

4. di approvare il Piano degli indicatori di bilancio, redatto secondo gli schemi di cui al Decreto 

del Ministro dell’Interno del 22.12.2015, costituente l’allegato sub 3) alla presente proposta di 

deliberazione, di cui è parte integrante e sostanziale; 



 COMUNE DI REFRONTOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29-04-2021 

 

5. di dare atto che il Revisore Unico ha presentato in data 23.04.2021 il proprio parere, costituente 

l’allegato sub 4) al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, esprimendosi 

favorevolmente sulla proposta di Bilancio di Previsione 2021 – 2023; 

 

6. di dare atto che per l’anno 2021 l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 

all’IRPEF, prevista dall’art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998 è quella stabilita con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 35 del 27.12.2018 nella misura unica dello 0,70% (zero virgola settanta 

per cento), con la soglia di esenzione dal pagamento del tributo sino ad un reddito complessivo 

non superiore ad € 10.000,00; 

 

7. di dare atto che al Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è allegata, ai soli fini conoscitivi, 

l’articolazione delle tipologie in categorie e l’articolazione dei programmi in macroaggregati; 

 

8. di dare atto altresì che l’attività di gestione sarà oggetto di continua verifica al fine di 

salvaguardare gli equilibri di bilancio e gli obiettivi dei PEG dovranno tenere necessariamente 

conto della correlazione tra la verifica delle entrate e le spese che conseguentemente potranno 

essere impegnate; 

 

9. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 33/2013; 

 

10. di dichiarare l’atto amministrativo derivante dalla presente proposta immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, al fine di procedere ai 

necessari e conseguenti adempimenti. 



 COMUNE DI REFRONTOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29-04-2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di deliberazione soprariportata; 

 

Udita la relazione illustrativa del Sindaco Presidente, integralmente riportata a verbale; 

 

Sentito l’intervento del Consigliere De Diana Gianpietro, integralmente riportato a verbale; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, dai 

responsabili dei servizi interessati; 

 

Consiglieri presenti al momento del voto n. 11 

Con voti espressi in forma palese: 

 favorevoli n. 11 

 contrari nessuno 

 astenuti nessuno 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione nel testo soprariportato che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di dichiarare, con successiva separata votazione che dà il seguente esito, la suestesa 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000: 

Consiglieri presenti al momento del voto n. 11 

Con voti espressi in forma palese: 

 favorevoli n. 11 

 contrari nessuno 

 astenuti nessuno 

 

 



 COMUNE DI REFRONTOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29-04-2021 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

sig. Canal Mauro dott. Cammilleri Rosario 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



  Allegato sub 1)   

 
Comune di Refrontolo 

Provinc ia  d i  T rev iso  
 
 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
 

2021 – 2023 



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE 2021

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO(3)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) previsioni di competenza 80.376,25 23.480,00 18.670,00 18.660,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) previsioni di competenza 778.606,54 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 365.820,00 60.980,19 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsioni di competenza 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsioni di cassa 1.417.411,41 1.517.516,32

 TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 204.308,90previsione di competenza 565.600,00 594.600,00 603.400,00 608.300,00
previsione di cassa 767.882,64 798.908,90

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 5.214,12previsione di competenza 118.000,00 124.600,00 127.000,00 127.000,00
previsione di cassa 234.134,24 129.814,12

 10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 209.523,02previsione di competenza 683.600,00 719.200,00 730.400,00 735.300,00
previsione di cassa 1.002.016,88 928.723,02

 TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 12.045,32previsione di competenza 297.352,39 190.097,42 133.629,00 119.380,00
previsione di cassa 333.614,34 202.142,74

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00previsione di competenza 0,00 310,00 310,00 310,00
previsione di cassa 0,00 310,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00previsione di competenza 2.790,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.790,00 0,00

 20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 12.045,32previsione di competenza 300.142,39 190.407,42 133.939,00 119.690,00
previsione di cassa 336.404,34 202.452,74

 TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
dei beni

68.660,80previsione di competenza 194.500,00 213.178,00 218.208,00 217.278,00
previsione di cassa 235.914,37 281.838,80

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

0,00previsione di competenza 15.350,00 14.384,00 13.884,00 13.884,00
previsione di cassa 36.815,96 14.384,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00previsione di competenza 100,00 20,00 20,00 20,00
previsione di cassa 100,88 20,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00previsione di competenza 410.000,00 436.200,00 436.200,00 436.200,00
previsione di cassa 410.000,00 436.200,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 115.655,89previsione di competenza 89.550,00 78.530,00 70.430,00 70.430,00
previsione di cassa 222.361,13 194.185,89

 30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 184.316,69previsione di competenza 709.500,00 742.312,00 738.742,00 737.812,00
previsione di cassa 905.192,34 926.628,69

 TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 318.279,56previsione di competenza 442.749,09 177.750,00 62.250,00 62.250,00
previsione di cassa 522.806,76 496.029,56

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE 2021

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO(3)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00previsione di competenza 20.000,00 15.000,00 12.000,00 12.000,00
previsione di cassa 20.000,00 15.000,00

 40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 318.279,56previsione di competenza 462.749,09 192.750,00 74.250,00 74.250,00
previsione di cassa 542.806,76 511.029,56

 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 59.397,06previsione di competenza 0,00 989.000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 59.397,06 1.048.397,06

 50000 Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 59.397,06previsione di competenza 0,00 989.000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 59.397,06 1.048.397,06

 TITOLO 6 Accensione Prestiti

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

28.610,26previsione di competenza 0,00 989.000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 28.610,26 1.017.610,26

 60000 Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti 28.610,26previsione di competenza 0,00 989.000,00 0,00 0,00
previsione di cassa 28.610,26 1.017.610,26

 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 380.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00
previsione di cassa 380.000,00 712.000,00

 70000 Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 380.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00
previsione di cassa 380.000,00 712.000,00

 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 1.806,68previsione di competenza 944.000,00 944.000,00 944.000,00 944.000,00
previsione di cassa 945.806,68 945.806,68

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 32,50previsione di competenza 80.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00
previsione di cassa 80.000,00 60.032,50

 90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 1.839,18previsione di competenza 1.024.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00
previsione di cassa 1.025.806,68 1.005.839,18

TOTALE TITOLI 814.011,09previsione di competenza 3.559.991,48 5.538.669,42 3.393.331,00 3.098.052,00
previsione di cassa 4.280.234,32 6.352.680,51

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 814.011,09previsione di competenza 4.784.794,27 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00
previsione di cassa 5.697.645,73 7.870.196,83

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale
stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato
sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2) 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE                     01Servizi istituzionali, generali e di gestione
01 01  Programma                01 Organi istituzionali

Titolo 1Spese correnti 1.358,24previsione di competenza 33.970,00 40.900,00 43.600,00 43.600,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 34.801,42 42.258,24

Totale programma   01Organi istituzionali 1.358,24previsione di competenza 33.970,00 40.900,00 43.600,00 43.600,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 34.801,42 42.258,24

01 02  Programma                02 Segreteria generale

Titolo 1Spese correnti 44.882,40previsione di competenza 127.814,92 122.940,00 121.250,00 121.250,00
di cui già impegnato* 7.085,70 2.765,70 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 4.320,00 4.190,00 4.190,00 4.190,00
previsione di cassa 149.638,02 163.632,40

Totale programma   02Segreteria generale 44.882,40previsione di competenza 127.814,92 122.940,00 121.250,00 121.250,00
di cui già impegnato* 7.085,70 2.765,70 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 4.320,00 4.190,00 4.190,00 4.190,00
previsione di cassa 149.638,02 163.632,40

01 03  Programma                03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1Spese correnti 10.531,32previsione di competenza 64.440,00 77.610,00 98.940,00 99.940,00
di cui già impegnato* 9.914,32 5.760,32 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 250,00 150,00 150,00 150,00
previsione di cassa 71.444,68 87.991,32

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 989.000,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 989.000,00

Totale programma   03Gestione economica, finanziaria, programmazione,
provveditorato

10.531,32previsione di competenza 64.440,00 1.066.610,00 98.940,00 99.940,00
di cui già impegnato* 9.914,32 5.760,32 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 250,00 150,00 150,00 150,00
previsione di cassa 71.444,68 1.076.991,32

01 04  Programma                04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1Spese correnti 2.609,25previsione di competenza 16.282,00 16.050,00 15.550,00 15.550,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 18.081,43 18.159,25

Totale programma   04Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 2.609,25previsione di competenza 16.282,00 16.050,00 15.550,00 15.550,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 18.081,43 18.159,25

01 05  Programma                05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1Spese correnti 22.908,06previsione di competenza 82.237,80 56.300,00 50.300,00 50.300,00
di cui già impegnato* 17.420,23 1.668,18 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 98.851,11 79.208,06

Titolo 2Spese in conto capitale 97.111,53previsione di competenza 124.198,54 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

Pag.  1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 160.462,82 97.111,53

Totale programma   05Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 120.019,59previsione di competenza 206.436,34 56.300,00 50.300,00 50.300,00
di cui già impegnato* 17.420,23 1.668,18 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 259.313,93 176.319,59

01 06  Programma                06 Ufficio tecnico

Titolo 1Spese correnti 36.045,56previsione di competenza 151.459,70 126.490,00 122.010,00 122.010,00
di cui già impegnato* 1.300,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 1.300,00 1.320,00 1.320,00 1.320,00
previsione di cassa 181.747,75 161.215,56

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 500,00 500,00 500,00 500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 500,00 500,00

Totale programma   06Ufficio tecnico 36.045,56previsione di competenza 151.959,70 126.990,00 122.510,00 122.510,00
di cui già impegnato* 1.300,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 1.300,00 1.320,00 1.320,00 1.320,00
previsione di cassa 182.247,75 161.715,56

01 07  Programma                07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1Spese correnti 18.308,51previsione di competenza 68.907,44 44.953,00 42.893,00 51.003,00
di cui già impegnato* 550,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 550,00 600,00 600,00 600,00
previsione di cassa 70.224,44 62.661,51

Totale programma   07Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 18.308,51previsione di competenza 68.907,44 44.953,00 42.893,00 51.003,00
di cui già impegnato* 550,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 550,00 600,00 600,00 600,00
previsione di cassa 70.224,44 62.661,51

01 08  Programma                08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1Spese correnti 9.373,61previsione di competenza 44.400,00 50.800,00 47.500,00 47.500,00
di cui già impegnato* 16.426,52 7.438,08 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 58.346,42 60.173,61

Totale programma   08Statistica e sistemi informativi 9.373,61previsione di competenza 44.400,00 50.800,00 47.500,00 47.500,00
di cui già impegnato* 16.426,52 7.438,08 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 58.346,42 60.173,61

01 10  Programma                10 Risorse umane

Titolo 1Spese correnti 7.987,92previsione di competenza 71.798,08 66.410,00 60.070,00 60.070,00
di cui già impegnato* 23.016,18 2.918,24 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 14.880,00 11.240,00 11.240,00 11.240,00
previsione di cassa 58.237,39 63.157,92

Totale programma   10Risorse umane 7.987,92previsione di competenza 71.798,08 66.410,00 60.070,00 60.070,00
di cui già impegnato* 23.016,18 2.918,24 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 14.880,00 11.240,00 11.240,00 11.240,00
previsione di cassa 58.237,39 63.157,92

01 11  Programma                11 Altri servizi generali

Titolo 1Spese correnti 129.876,94previsione di competenza 184.320,48 115.500,00 107.800,00 107.800,00
di cui già impegnato* 8.020,80 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 299.821,72 245.376,94

Totale programma   11Altri servizi generali 129.876,94previsione di competenza 184.320,48 115.500,00 107.800,00 107.800,00

Pag.  2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

di cui già impegnato* 8.020,80 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 299.821,72 245.376,94

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 380.993,34previsione di competenza 970.328,96 1.707.453,00 710.413,00 719.523,00
di cui già impegnato* 83.733,75 20.550,52 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 21.300,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00
previsione di cassa 1.202.157,20 2.070.446,34

MISSIONE                     03Ordine pubblico e sicurezza
03 01  Programma                01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1Spese correnti 6.550,00previsione di competenza 40.890,43 43.670,00 43.250,00 43.250,00
di cui già impegnato* 620,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 620,00 200,00 200,00 200,00
previsione di cassa 52.389,95 50.020,00

Totale programma   01Polizia locale e amministrativa 6.550,00previsione di competenza 40.890,43 43.670,00 43.250,00 43.250,00
di cui già impegnato* 620,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 620,00 200,00 200,00 200,00
previsione di cassa 52.389,95 50.020,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 6.550,00previsione di competenza 40.890,43 43.670,00 43.250,00 43.250,00
di cui già impegnato* 620,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 620,00 200,00 200,00 200,00
previsione di cassa 52.389,95 50.020,00

MISSIONE                     04Istruzione e diritto allo studio
04 01  Programma                01 Istruzione prescolastica

Titolo 1Spese correnti 9.095,61previsione di competenza 20.400,00 16.800,00 16.800,00 16.800,00
di cui già impegnato* 6.741,47 1.087,47 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 24.344,78 25.895,61

Titolo 2Spese in conto capitale 43.523,42previsione di competenza 77.000,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 77.000,00 43.523,42

Totale programma   01Istruzione prescolastica 52.619,03previsione di competenza 97.400,00 16.800,00 16.800,00 16.800,00
di cui già impegnato* 6.741,47 1.087,47 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 101.344,78 69.419,03

04 02  Programma                02 Altri ordini di istruzione

Titolo 1Spese correnti 29.721,48previsione di competenza 73.380,00 57.410,00 58.380,00 57.820,00
di cui già impegnato* 6.455,88 787,47 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 95.731,60 87.131,48

Titolo 2Spese in conto capitale 14.312,43previsione di competenza 37.700,00 16.000,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 40.948,86 30.312,43

Totale programma   02Altri ordini di istruzione 44.033,91previsione di competenza 111.080,00 73.410,00 58.380,00 57.820,00
di cui già impegnato* 6.455,88 787,47 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 136.680,46 117.443,91

04 06  Programma                06 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1Spese correnti 68.197,35previsione di competenza 201.835,00 236.940,00 200.460,00 200.355,00
di cui già impegnato* 113.727,93 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 300,00 140,00 140,00 140,00
previsione di cassa 226.697,24 304.997,35

Pag.  3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.427,40 0,00

Totale programma   06Servizi ausiliari all’istruzione 68.197,35previsione di competenza 201.835,00 236.940,00 200.460,00 200.355,00
di cui già impegnato* 113.727,93 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 300,00 140,00 140,00 140,00
previsione di cassa 228.124,64 304.997,35

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 164.850,29previsione di competenza 410.315,00 327.150,00 275.640,00 274.975,00
di cui già impegnato* 126.925,28 1.874,94 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 300,00 140,00 140,00 140,00
previsione di cassa 466.149,88 491.860,29

MISSIONE                     05Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
05 01  Programma                01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2Spese in conto capitale 21.959,86previsione di competenza 27.288,68 19.600,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 40.435,94 41.559,86

Totale programma   01Valorizzazione dei beni di interesse storico 21.959,86previsione di competenza 27.288,68 19.600,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 40.435,94 41.559,86

05 02  Programma                02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1Spese correnti 2.152,18previsione di competenza 11.910,00 11.700,00 13.500,00 13.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 18.616,32 13.852,18

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 200,00 200,00 200,00 200,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 200,00 200,00

Totale programma   02Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 2.152,18previsione di competenza 12.110,00 11.900,00 13.700,00 13.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 18.816,32 14.052,18

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 24.112,04previsione di competenza 39.398,68 31.500,00 13.700,00 13.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 59.252,26 55.612,04

MISSIONE                     06Politiche giovanili, sport e tempo libero
06 01  Programma                01 Sport e tempo libero

Titolo 1Spese correnti 9.210,62previsione di competenza 28.630,00 29.120,00 29.030,00 28.410,00
di cui già impegnato* 8.800,00 7.300,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 41.082,83 38.330,62

Titolo 2Spese in conto capitale 9.378,75previsione di competenza 24.367,35 696.487,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 24.367,35 705.865,75

Totale programma   01Sport e tempo libero 18.589,37previsione di competenza 52.997,35 725.607,00 29.030,00 28.410,00
di cui già impegnato* 8.800,00 7.300,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 65.450,18 744.196,37

Pag.  4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

06 02  Programma                02 Giovani

Titolo 1Spese correnti 196,51previsione di competenza 100,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.436,71 1.896,51

Totale programma   02Giovani 196,51previsione di competenza 100,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.436,71 1.896,51

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 18.785,88previsione di competenza 53.097,35 727.307,00 30.730,00 30.110,00
di cui già impegnato* 8.800,00 7.300,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 66.886,89 746.092,88

MISSIONE                     07Turismo
07 01  Programma                01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1Spese correnti 7.930,00previsione di competenza 13.450,00 8.400,00 8.700,00 8.700,00
di cui già impegnato* 528,26 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.450,00 16.330,00

Totale programma   01Sviluppo e la valorizzazione del turismo 7.930,00previsione di competenza 13.450,00 8.400,00 8.700,00 8.700,00
di cui già impegnato* 528,26 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.450,00 16.330,00

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 7.930,00previsione di competenza 13.450,00 8.400,00 8.700,00 8.700,00
di cui già impegnato* 528,26 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.450,00 16.330,00

MISSIONE                     08Assetto del territorio ed edilizia abitativa
08 01  Programma                01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2Spese in conto capitale 3.996,72previsione di competenza 9.574,24 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.000,00 3.996,72

Totale programma   01Urbanistica e assetto del territorio 3.996,72previsione di competenza 9.574,24 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.000,00 3.996,72

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 3.996,72previsione di competenza 9.574,24 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.000,00 3.996,72

MISSIONE                     09Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
09 01  Programma                01 Difesa del suolo

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 4.100,00 4.100,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 17.224,93previsione di competenza 17.000,00 5.320,27 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 24.032,20 22.545,20

Totale programma   01Difesa del suolo 17.224,93previsione di competenza 17.000,00 5.320,27 4.100,00 4.100,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

Pag.  5



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 24.032,20 22.545,20

09 02  Programma                02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1Spese correnti 3.748,96previsione di competenza 10.103,65 12.200,00 12.200,00 12.200,00
di cui già impegnato* 785,68 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 11.729,93 15.948,96

Titolo 2Spese in conto capitale 1.512,80previsione di competenza 5.000,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 5.000,00 1.512,80

Totale programma   02Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 5.261,76previsione di competenza 15.103,65 12.200,00 12.200,00 12.200,00
di cui già impegnato* 785,68 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 16.729,93 17.461,76

09 04  Programma                04 Servizio idrico integrato

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 10,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 10,00 0,00

Totale programma   04Servizio idrico integrato 0,00previsione di competenza 10,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 10,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 22.486,69previsione di competenza 32.113,65 17.520,27 16.300,00 16.300,00
di cui già impegnato* 785,68 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 40.772,13 40.006,96

MISSIONE                     10Trasporti e diritto alla mobilità
10 05  Programma                05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1Spese correnti 62.710,59previsione di competenza 177.642,40 151.165,62 145.325,62 145.945,62
di cui già impegnato* 26.932,13 10.000,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 580,00 380,00 380,00 380,00
previsione di cassa 205.642,55 213.496,21

Titolo 2Spese in conto capitale 785.534,62previsione di competenza 1.198.176,82 457.200,00 61.300,00 61.300,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.312.540,29 1.242.734,62

Totale programma   05Viabilità e infrastrutture stradali 848.245,21previsione di competenza 1.375.819,22 608.365,62 206.625,62 207.245,62
di cui già impegnato* 26.932,13 10.000,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 580,00 380,00 380,00 380,00
previsione di cassa 1.518.182,84 1.456.230,83

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 848.245,21previsione di competenza 1.375.819,22 608.365,62 206.625,62 207.245,62
di cui già impegnato* 26.932,13 10.000,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 580,00 380,00 380,00 380,00
previsione di cassa 1.518.182,84 1.456.230,83

MISSIONE                     11Soccorso civile
11 01  Programma                01 Sistema di protezione civile

Titolo 1Spese correnti 9.350,66previsione di competenza 23.704,34 9.650,00 6.700,00 6.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 27.212,57 19.000,66

Titolo 2Spese in conto capitale 3.306,00previsione di competenza 4.000,00 3.000,00 0,00 0,00

Pag.  6



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 4.000,00 6.306,00

Totale programma   01Sistema di protezione civile 12.656,66previsione di competenza 27.704,34 12.650,00 6.700,00 6.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 31.212,57 25.306,66

11 02  Programma                02 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2Spese in conto capitale 830,55previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 830,55 830,55

Totale programma   02Interventi a seguito di calamità naturali 830,55previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 830,55 830,55

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 13.487,21previsione di competenza 27.704,34 12.650,00 6.700,00 6.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 32.043,12 26.137,21

MISSIONE                     12Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
12 01  Programma                01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1Spese correnti 39.266,76previsione di competenza 101.810,00 76.500,00 76.500,00 76.500,00
di cui già impegnato* 22.717,20 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 110.797,71 115.766,76

Totale programma   01Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 39.266,76previsione di competenza 101.810,00 76.500,00 76.500,00 76.500,00
di cui già impegnato* 22.717,20 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 110.797,71 115.766,76

12 02  Programma                02 Interventi per la disabilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 1.000,00 500,00 500,00 500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 500,00

Totale programma   02Interventi per la disabilità 0,00previsione di competenza 1.000,00 500,00 500,00 500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 500,00

12 03  Programma                03 Interventi per gli anziani

Titolo 1Spese correnti 14.786,05previsione di competenza 67.770,00 64.900,00 61.800,00 61.800,00
di cui già impegnato* 18.615,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 73.008,42 79.686,05

Totale programma   03Interventi per gli anziani 14.786,05previsione di competenza 67.770,00 64.900,00 61.800,00 61.800,00
di cui già impegnato* 18.615,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 73.008,42 79.686,05

12 04  Programma                04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1Spese correnti 9.307,06previsione di competenza 19.236,15 16.269,26 3.500,00 3.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  7



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

previsione di cassa 19.236,15 25.576,32
Totale programma   04Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 9.307,06previsione di competenza 19.236,15 16.269,26 3.500,00 3.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 19.236,15 25.576,32

12 05  Programma                05 Interventi per le famiglie

Titolo 1Spese correnti 2.135,72previsione di competenza 3.750,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 5.538,55 5.635,72

Totale programma   05Interventi per le famiglie 2.135,72previsione di competenza 3.750,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 5.538,55 5.635,72

12 06  Programma                06 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.000,00 2.000,00

Totale programma   06Interventi per il diritto alla casa 0,00previsione di competenza 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.000,00 2.000,00

12 07  Programma                07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1Spese correnti 11.539,03previsione di competenza 86.600,00 68.400,00 56.970,00 56.960,00
di cui già impegnato* 680,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 680,00 450,00 440,00 440,00
previsione di cassa 125.834,37 79.489,03

Totale programma   07Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

11.539,03previsione di competenza 86.600,00 68.400,00 56.970,00 56.960,00
di cui già impegnato* 680,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 680,00 450,00 440,00 440,00
previsione di cassa 125.834,37 79.489,03

12 08  Programma                08 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1Spese correnti 500,00previsione di competenza 1.500,00 1.350,00 1.000,00 1.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 1.850,00

Totale programma   08Cooperazione e associazionismo 500,00previsione di competenza 1.500,00 1.350,00 1.000,00 1.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 1.850,00

12 09  Programma                09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1Spese correnti 21.909,78previsione di competenza 17.530,00 11.240,00 10.730,00 10.250,00
di cui già impegnato* 100,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 32.347,34 33.149,78

Titolo 2Spese in conto capitale 28.316,20previsione di competenza 29.150,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 32.383,00 28.316,20

Totale programma   09Servizio necroscopico e cimiteriale 50.225,98previsione di competenza 46.680,00 11.240,00 10.730,00 10.250,00
di cui già impegnato* 100,00 0,00 0,00

Pag.  8



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 64.730,34 61.465,98

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 127.760,60previsione di competenza 330.346,15 244.659,26 216.500,00 216.010,00
di cui già impegnato* 42.112,20 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 680,00 450,00 440,00 440,00
previsione di cassa 403.145,54 371.969,86

MISSIONE                     14Sviluppo economico e competitività
14 01  Programma                01 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 55.898,00 22.359,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 55.898,00

Totale programma   01Industria, PMI e Artigianato 0,00previsione di competenza 0,00 55.898,00 22.359,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 55.898,00

14 04  Programma                04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1Spese correnti 2.699,48previsione di competenza 3.990,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 3.990,00 7.099,48

Totale programma   04Reti e altri servizi di pubblica utilità 2.699,48previsione di competenza 3.990,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 3.990,00 7.099,48

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 2.699,48previsione di competenza 3.990,00 60.298,00 26.759,00 4.400,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 3.990,00 62.997,48

MISSIONE                     16Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
16 01  Programma                01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1Spese correnti 1.352,00previsione di competenza 2.800,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 3.750,00 3.852,00

Totale programma   01Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 1.352,00previsione di competenza 2.800,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 3.750,00 3.852,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1.352,00previsione di competenza 2.800,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 3.750,00 3.852,00

MISSIONE                     20Fondi e accantonamenti
20 01  Programma                01 Fondo di riserva

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 17.136,50 18.116,46 17.783,38 20.348,38
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 30.000,00 30.000,00

Totale programma   01Fondo di riserva 0,00previsione di competenza 17.136,50 18.116,46 17.783,38 20.348,38
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 30.000,00 30.000,00

Pag.  9



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

20 02  Programma                02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 18.600,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00previsione di competenza 18.600,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

20 03  Programma                03 Altri fondi

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 33.360,00 19.210,00 19.210,00 19.210,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Altri fondi 0,00previsione di competenza 33.360,00 19.210,00 19.210,00 19.210,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00previsione di competenza 69.096,50 55.326,46 54.993,38 57.558,38
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 30.000,00 30.000,00

MISSIONE                     50Debito pubblico
50 02  Programma                02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 1.869,75 60.330,00 83.190,00 84.740,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.869,75 60.330,00

Totale programma   02Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00previsione di competenza 1.869,75 60.330,00 83.190,00 84.740,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.869,75 60.330,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00previsione di competenza 1.869,75 60.330,00 83.190,00 84.740,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.869,75 60.330,00

MISSIONE                     60Anticipazioni finanziarie
60 01  Programma                01 Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 5Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 380.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 380.000,00 712.000,00

Totale programma   01Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00previsione di competenza 380.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 380.000,00 712.000,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00previsione di competenza 380.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 380.000,00 712.000,00

MISSIONE                     99Servizi per conto terzi
99 01  Programma                01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Pag. 10



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

Titolo 7Uscite per conto terzi e partite di giro 9.300,12previsione di competenza 1.024.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.041.793,38 1.013.300,12

Totale programma   01Servizi per conto terzi e Partite di giro 9.300,12previsione di competenza 1.024.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.041.793,38 1.013.300,12

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 9.300,12previsione di competenza 1.024.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.041.793,38 1.013.300,12

TOTALE MISSIONI 1.632.549,58previsione di competenza 4.784.794,27 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00
di cui già impegnato* 290.437,30 39.725,46 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 23.480,00 18.670,00 18.660,00 18.660,00
previsione di cassa 5.328.832,94 7.211.182,73

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.632.549,58previsione di competenza 4.784.794,27 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00
di cui già impegnato* 290.437,30 39.725,46 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 23.480,00 18.670,00 18.660,00 18.660,00
previsione di cassa 5.328.832,94 7.211.182,73

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la
composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.

(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione.

Pag. 11



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI 2021

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO(3)

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI ANNO
2022

PREVISIONI ANNO
2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) previsioni di competenza 80.376,25 23.480,00 18.670,00 18.660,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) previsioni di competenza 778.606,54 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 365.820,00 60.980,19 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsioni di competenza 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsioni di cassa 1.417.411,41 1.517.516,32

10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 209.523,02previsione di competenza 683.600,00 719.200,00 730.400,00 735.300,00

previsione di cassa 1.002.016,88 928.723,02

20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 12.045,32previsione di competenza 300.142,39 190.407,42 133.939,00 119.690,00

previsione di cassa 336.404,34 202.452,74

30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 184.316,69previsione di competenza 709.500,00 742.312,00 738.742,00 737.812,00

previsione di cassa 905.192,34 926.628,69

40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 318.279,56previsione di competenza 462.749,09 192.750,00 74.250,00 74.250,00

previsione di cassa 542.806,76 511.029,56

50000 Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 59.397,06previsione di competenza 0,00 989.000,00 0,00 0,00

previsione di cassa 59.397,06 1.048.397,06

60000 Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti 28.610,26previsione di competenza 0,00 989.000,00 0,00 0,00

previsione di cassa 28.610,26 1.017.610,26

70000 Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 380.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00

previsione di cassa 380.000,00 712.000,00

90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 1.839,18previsione di competenza 1.024.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00

previsione di cassa 1.025.806,68 1.005.839,18

TOTALE TITOLI 814.011,09previsione di competenza 3.559.991,48 5.538.669,42 3.393.331,00 3.098.052,00

previsione di cassa 4.280.234,32 6.352.680,51

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 814.011,09previsione di competenza 4.784.794,27 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00

previsione di cassa 5.697.645,73 7.870.196,83

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale
stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi
determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione.  In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

 Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2021 PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Spese correnti 596.241,65previsione di competenza 1.824.768,89 1.659.492,34 1.550.811,00 1.538.972,00

di cui già impegnato* 290.437,30 39.725,46 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 23.480,00 18.670,00 18.660,00 18.660,00

previsione di cassa 2.168.041,40 2.211.237,53

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.027.007,81previsione di competenza 1.554.155,63 1.198.307,27 62.000,00 62.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.737.128,41 2.225.315,08

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 989.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 989.000,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 1.869,75 60.330,00 83.190,00 84.740,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.869,75 60.330,00

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 380.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 380.000,00 712.000,00

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 9.300,12previsione di competenza 1.024.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.041.793,38 1.013.300,12

TOTALE DEI TITOLI 1.632.549,58previsione di competenza 4.784.794,27 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00

di cui già impegnato* 290.437,30 39.725,46 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 23.480,00 18.670,00 18.660,00 18.660,00

previsione di cassa 5.328.832,94 7.211.182,73

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.632.549,58previsione di competenza 4.784.794,27 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00

di cui già impegnato* 290.437,30 39.725,46 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 23.480,00 18.670,00 18.660,00 18.660,00

previsione di cassa 5.328.832,94 7.211.182,73

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI** 2021 -2022 - 2023

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 380.993,34previsione di competenza 970.328,96 1.707.453,00 710.413,00 719.523,00
di cui già impegnato* 83.733,75 20.550,52 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 21.300,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00
previsione di cassa 1.202.157,20 2.070.446,34

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 6.550,00previsione di competenza 40.890,43 43.670,00 43.250,00 43.250,00
di cui già impegnato* 620,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 620,00 200,00 200,00 200,00
previsione di cassa 52.389,95 50.020,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 164.850,29previsione di competenza 410.315,00 327.150,00 275.640,00 274.975,00
di cui già impegnato* 126.925,28 1.874,94 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 300,00 140,00 140,00 140,00
previsione di cassa 466.149,88 491.860,29

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 24.112,04previsione di competenza 39.398,68 31.500,00 13.700,00 13.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 59.252,26 55.612,04

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 18.785,88previsione di competenza 53.097,35 727.307,00 30.730,00 30.110,00
di cui già impegnato* 8.800,00 7.300,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 66.886,89 746.092,88

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 7.930,00previsione di competenza 13.450,00 8.400,00 8.700,00 8.700,00
di cui già impegnato* 528,26 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.450,00 16.330,00

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 3.996,72previsione di competenza 9.574,24 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.000,00 3.996,72

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 22.486,69previsione di competenza 32.113,65 17.520,27 16.300,00 16.300,00
di cui già impegnato* 785,68 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 40.772,13 40.006,96

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 848.245,21previsione di competenza 1.375.819,22 608.365,62 206.625,62 207.245,62
di cui già impegnato* 26.932,13 10.000,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 580,00 380,00 380,00 380,00
previsione di cassa 1.518.182,84 1.456.230,83

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 13.487,21previsione di competenza 27.704,34 12.650,00 6.700,00 6.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 32.043,12 26.137,21

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 127.760,60previsione di competenza 330.346,15 244.659,26 216.500,00 216.010,00
di cui già impegnato* 42.112,20 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 680,00 450,00 440,00 440,00
previsione di cassa 403.145,54 371.969,86

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 2.699,48previsione di competenza 3.990,00 60.298,00 26.759,00 4.400,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 3.990,00 62.997,48

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1.352,00previsione di competenza 2.800,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 3.750,00 3.852,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00previsione di competenza 69.096,50 55.326,46 54.993,38 57.558,38

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI** 2021 -2022 - 2023

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 30.000,00 30.000,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00previsione di competenza 1.869,75 60.330,00 83.190,00 84.740,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.869,75 60.330,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00previsione di competenza 380.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 380.000,00 712.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 9.300,12previsione di competenza 1.024.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.041.793,38 1.013.300,12

TOTALE DELLE MISSIONI 1.632.549,58previsione di competenza 4.784.794,27 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00
di cui già impegnato* 290.437,30 39.725,46 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 23.480,00 18.670,00 18.660,00 18.660,00
previsione di cassa 5.328.832,94 7.211.182,73

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.632.549,58previsione di competenza 4.784.794,27 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00
di cui già impegnato* 290.437,30 39.725,46 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 23.480,00 18.670,00 18.660,00 18.660,00
previsione di cassa 5.328.832,94 7.211.182,73

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

** Indicare gli anni di riferimento

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2021 - 2022 - 2023

ENTRATE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

SPESE
CASSA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.517.516,32

Utilizzo avanzo di amministrazione 60.980,19 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 23.480,00 18.670,00 18.660,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

928.723,02 719.200,00 730.400,00 735.300,00 Titolo 1 - Spese correnti 2.211.237,53 1.659.492,34 1.550.811,00 1.538.972,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 18.670,00 18.660,00 18.660,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 202.452,74 190.407,42 133.939,00 119.690,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 926.628,69 742.312,00 738.742,00 737.812,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 511.029,56 192.750,00 74.250,00 74.250,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.225.315,08 1.198.307,27 62.000,00 62.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 1.048.397,06 989.000,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 989.000,00 989.000,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 3.617.231,07 2.833.669,42 1.677.331,00 1.667.052,00 Totale spese finali …………… 5.425.552,61 3.846.799,61 1.612.811,00 1.600.972,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 1.017.610,26 989.000,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 60.330,00 60.330,00 83.190,00 84.740,00

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 712.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

712.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.005.839,18 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.013.300,12 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00

Totale titoli 6.352.680,51 5.538.669,42 3.393.331,00 3.098.052,00 Totale titoli 7.211.182,73 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 7.870.196,83 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 7.211.182,73 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00

Fondo di cassa finale presunto 659.014,10

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese.
* Indicare gli anni di riferimento.



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.517.516,32

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 23.480,00 18.670,00 18.660,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.651.919,42 1.603.081,00 1.592.802,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 12.250,00 12.250,00 12.250,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.659.492,34 1.550.811,00 1.538.972,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 18.670,00 18.660,00 18.660,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 18.000,00 18.000,00 18.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 60.330,00 83.190,00 84.740,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -32.172,92 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 40.172,92 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 8.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 20.807,27

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 2.170.750,00 74.250,00 74.250,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 12.250,00 12.250,00 12.250,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 989.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 8.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.198.307,27 62.000,00 62.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 989.000,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 989.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 40.172,92

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-40.172,92 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 670.521,29
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020 858.982,79
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2020 2.443.497,17
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2020 3.292.770,41
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 0,00
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2020 14.072,80
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2020 2.244,19

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 e alla data di redazione del bilancio
dell'anno 2021

696.547,83

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2020 10.000,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 5.000,00
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020 20.000,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2020 (1) 23.480,00
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 698.067,83

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 (4) 131.295,08

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo  perdite società partecipate (5) 0,00

Fondo contenzioso (5) 70.000,00

Altri accantonamenti (5) 4.141,00

B) Totale parte accantonata 205.436,08
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 129.164,97
Vincoli derivanti da trasferimenti 15.747,11
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 144.912,08
Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata a investimenti 25.000,00
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 322.719,67

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020
Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 45.233,08
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 15.747,11
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Utilizzo altri vincoli 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 60.980,19

(*) Indicare gli anni di riferimento.
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2021.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2019, incrementato
dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2020 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi
all'approvazione del consuntivo 2019. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2020 è approvato nel corso dell'esercizio 2021, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di
consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2020.
(5) Indicare l'importo del fondo 2020 risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2019, incrementato dell'importo relativo al fondo
2020 stanziato nel bilancio di previsione 2020 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2019. Se il bilancio di
previsione dell'esercizio 2021 è approvato nel corso dell'esercizio 2021, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo 2020 indicato nel prospetto
del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2021.
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della
lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2021 - 2022 - 2023

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2020

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2020
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2020
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2020
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2020
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2020
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2020
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2019
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2020

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2020

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2020

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)
-(c)-(d)-(e)-(f)

(i)

Vincoli derivanti dalla legge

RISORSE DESTINATE
ALL'INNOVAZIONE
DERIVANTI DALLA
RIPARTIZIONE DEGLI
INCENTIVI PER LE
FUNZIONI TECNICHE

RISORSE DESTINATE
ALL'INNOVAZIONE
DERIVANTI DALLA
RIPARTIZIONE DEGLI
INCENTIVI PER LE
FUNZIONI TECNICHE

2.910,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.910,63 0,00

140/0 IMPOSTA DI
SOGGIORNO

INTERVENTI IN
MATERIA DI TURISMO

2.306,74 917,00 801,54 0,00 0,00 0,00 2.422,20 0,00

349/0 CONTR. STATO PER
ESERCIZIO FUNZIONI
FONDAMENTALI

MINORI ENTRATE E
MAGGIORI SPESE
RELATIVE
ALL'EMERGENZA
SANITARIA DA
COVID-19

0,00 191.116,36 110.435,00 0,00 0,00 0,00 80.681,36 45.233,08

740/0 SANZ. AMMINISTR.
VIOLAZ. CODICE DELLA
STRADA

MANUT. ORD. STRADE
COM.LI E QUOTA
FONDO EFFIC. SERV.
POLIZIA LOCALE

4.315,41 4.210,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 5.525,41 0,00

1860/0 ALIENAZ.
AREE/CONCESS.
DIRITTI PATRIM.

ESTINZIONE
ANTICIPATA DI
PRESTITI CON RISORSE
DERIVANTI
DALL'ALIENAZIONE DEL
PATRIMONIO
IMMOBILIARE

118,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118,80 0,00

2090/0 PROVENTI PERMESSI A
COSTRUIRE

INTERVENTI IN PARTE
CAPITALE FINANZIATI
CON I PROVENTI DEI
PERMESSI A
COSTRUIRE

30.792,59 15.388,77 14.312,35 0,00 0,00 0,00 31.869,01 0,00

2090/0 PROVENTI PERMESSI A
COSTRUIRE

8730/0 FONDO PER OPERE DI
CULTO L.R. 44/1987 -
ONERI

3.052,45 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.552,45 0,00

Pag. 1 di 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2021 - 2022 - 2023

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2020

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2020
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2020
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2020
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2020
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2020
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2020
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2019
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2020

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2020

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2020

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)
-(c)-(d)-(e)-(f)

(i)

2090/0 PROVENTI PERMESSI A
COSTRUIRE

9907/0 REDAZ. PIANO ELIM.
BARR. ARCH. - P.E.B.A. -
FIN. AVANZO AMM.
VINC. ELIM. BARR.
ARCH.

1.585,11 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.085,11 0,00

2091/0 PROV.DA PEREQUAZ.
URBANIST. ART. 6 L.R.
23.04.2004, N. 11

INTERVENTI IN PARTE
CAPITALE FINANZIATI
CON I PROVENTI DEI
PERMESSI A
COSTRUIRE

52.010,00 0,00 52.010,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1) 97.091,73 212.632,13 180.558,89 0,00 0,00 0,00 129.164,97 45.233,08

Vincoli derivanti da Trasferimenti

332/0 ALTRI CONTRIBUTI
GENERALI DALLO
STATO

RIPARTIZ. CONTRIB.
PER SOSTEGNO ATTIV.
UFF. DEMOGRAF. PER
SUBENTRO IN ANPR

0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

348/0 CONTR. STATO PER
INTERV. URGENTI DI
SOLIDARIETA
ALIMENTARE - U 5718

5718/0 INTERV. URGENTI DI
SOLIDARIETA
ALIMENTARE - UFF.
UNICO SOC. - FIN.
CONTR. STATO - E 348

0,00 19.178,12 9.589,06 0,00 0,00 0,00 9.589,06 9.589,06

522/0 COFINANZ. PER REDD.
INCL. ATTIVA (R.I.A.) VI -
D.G.R. 1106/2019 -
TRASF. DAL COMUNE DI
CONEGLIANO -
UFF.UNICO SOC. - U
5702

5702/0 CONTR. PER REDD.
INCL. ATTIVA (R.I.A.) VI -
POV. ED. (PE) - SOST.
ALLABIT. (SOA) - D.G.R.
1106/2019 - FIN. IST.
SOC. PRIV. - UFF.
UNICO SOC. - E 522

0,00 423,15 0,00 0,00 0,00 0,00 423,15 423,15

523/0 COFINANZ. PER REDD.
INCL. ATTIVA (R.I.A.) VII
- D.G.R. 442/2020 -
TRASF. DAL COMUNE DI
CONEGLIANO -
UFF.UNICO SOC. - U
5704

5704/0 CONTR. PER REDD.
INCL. ATTIVA (R.I.A.) VII
- POV. ED. (PE) - SOST.
ALLABIT. (SOA) -
FONDO EMERG. COVID
- D.G.R. 442/2020 -  FIN.
IST. SOC. PRIV. - UFF.
UNICO SOC. - E 529

0,00 405,56 232,06 0,00 0,00 0,00 173,50 173,50

Pag. 2 di 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2021 - 2022 - 2023

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2020

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2020
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2020
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2020
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2020
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2020
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2020
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2019
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2020

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2020

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2020

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)
-(c)-(d)-(e)-(f)

(i)

526/0 CONTR. REG. REDD.
INCL. ATTIVA (R.I.A.) VI -
POV. ED. (PE) - SOST.
ALLABIT. (SOA) - D.G.R.
1106/2019 - TRASF. DAL
COMUNE DI
CONEGLIANO -
UFF.UNICO SOC. - U
5701

5701/0 CONTR. PER REDD.
INCL. ATTIVA (R.I.A.) VI -
POV. ED. (PE) - SOST.
ALLABIT. (SOA) - D.G.R.
1106/2019 - FIN. REG.LE
- UFF. UNICO SOC. - E
526

0,00 2.026,86 1.736,25 0,00 0,00 0,00 290,61 290,61

528/0 CONTR. REG. REDD.
INCL. ATTIVA (R.I.A.) VII
- POV. ED. (PE) - SOST.
ALLABIT. (SOA) -
FONDO EMERG. COVID
- D.G.R. 442/2020 -
TRASF. DAL COMUNE DI
CONEGLIANO -
UFF.UNICO SOC. - U
5703

5703/0 CONTR. PER REDD.
INCL. ATTIVA (R.I.A.) VII
- POV. ED. (PE) - SOST.
ALLABIT. (SOA) -
FONDO EMERG. COVID
- D.G.R. 442/2020 -  FIN.
REG.LE - UFF. UNICO
SOC. - E 528

0,00 2.791,52 828,00 0,00 0,00 0,00 1.963,52 1.963,52

1960/0 CONTR. STATALE PER
SPESE DI PROGETTAZ.
SISTEMAZ. DISSESTI
IDROGEOL. COSTA
BAVERA E VIA VERNAZ
- U 8456

8456/0 SPESE DI PROGETT.
SISTEMAZ. DISSESTI
IDROGEOLOG. COSTA
BAVERA E VIA VERNAZ
- FIN. CONTR. STAT. - E
1960

0,00 12.000,00 10.192,73 0,00 0,00 0,00 1.807,27 1.807,27

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 0,00 38.325,21 22.578,10 0,00 0,00 0,00 15.747,11 15.747,11

Vincoli derivanti da finanziamenti

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincili formalmente attribuiti dall'ente

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri vincoli

Totale altri vincoli (h/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3 di 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2021 - 2022 - 2023

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2020

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2020
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2020
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2020
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2020
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2020
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2020
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2019
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2020

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2020

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2020

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)
-(c)-(d)-(e)-(f)

(i)

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (h+(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)) 97.091,73 250.957,34 203.136,99 0,00 0,00 0,00 144.912,08 60.980,19

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (i/2) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (i/3) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (i/5) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/1=h/1-i/1) 129.164,97

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/2=h/2-i/2) 15.747,11

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/3=h/3-i/3) 0,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/4=h/4-i/4) 0,00

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/5=h/5-i/5) 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l=h-i) (1) 144.912,08

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.

Pag. 4 di 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2020

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2021

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2020,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2021 e
rinviata all'esercizio
2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

2022 2023 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 4.320,00 4.320,00 0,00 4.190,00 0,00 0,00 0,00 4.190,00

3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 250,00 250,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 150,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 1.300,00 1.300,00 0,00 1.320,00 0,00 0,00 0,00 1.320,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 550,00 550,00 0,00 600,00 0,00 0,00 0,00 600,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 14.880,00 14.880,00 0,00 11.240,00 0,00 0,00 0,00 11.240,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 21.300,00 21.300,00 0,00 17.500,00 0,00 0,00 0,00 17.500,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia

1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 620,00 620,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 620,00 620,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2020

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2021

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2020,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2021 e
rinviata all'esercizio
2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

2022 2023 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 300,00 300,00 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 140,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 300,00 300,00 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 140,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo

1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2020

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2021

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2020,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2021 e
rinviata all'esercizio
2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

2022 2023 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 580,00 580,00 0,00 380,00 0,00 0,00 0,00 380,00

6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 580,00 580,00 0,00 380,00 0,00 0,00 0,00 380,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2020

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2021

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2020,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2021 e
rinviata all'esercizio
2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

2022 2023 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 680,00 680,00 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 450,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 680,00 680,00 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 450,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2020

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2021

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2020,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2021 e
rinviata all'esercizio
2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

2022 2023 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2021

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2020

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2021

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2020,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2021 e
rinviata all'esercizio
2022 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2021, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

2022 2023 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 23.480,00 23.480,00 0,00 18.670,00 0,00 0,00 0,00 18.670,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2021. In ciascuna riga, in
corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale
vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del
bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo
del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2020 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2021, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2021. Nel primo esercizio di
entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2021 e i residui attivi cancellati e
reimputati all'esercizio 2021 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non
hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di
tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2021. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo
pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2021 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2022, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Pag. 6



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2021,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2022 e
rinviata all'esercizio
2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

2023 2024 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 4.190,00 4.190,00 0,00 4.190,00 0,00 0,00 0,00 4.190,00

3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 150,00 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 150,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 1.320,00 1.320,00 0,00 1.320,00 0,00 0,00 0,00 1.320,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 600,00 600,00 0,00 600,00 0,00 0,00 0,00 600,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 11.240,00 11.240,00 0,00 11.240,00 0,00 0,00 0,00 11.240,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 17.500,00 17.500,00 0,00 17.500,00 0,00 0,00 0,00 17.500,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia

1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 200,00 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 200,00 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2021,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2022 e
rinviata all'esercizio
2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

2023 2024 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 140,00 140,00 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 140,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 140,00 140,00 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 140,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo

1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2021,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2022 e
rinviata all'esercizio
2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

2023 2024 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 380,00 380,00 0,00 380,00 0,00 0,00 0,00 380,00

6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 380,00 380,00 0,00 380,00 0,00 0,00 0,00 380,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2021,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2022 e
rinviata all'esercizio
2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

2023 2024 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 450,00 450,00 0,00 440,00 0,00 0,00 0,00 440,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 450,00 450,00 0,00 440,00 0,00 0,00 0,00 440,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2021,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2022 e
rinviata all'esercizio
2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

2023 2024 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2022

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2021

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2022

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2021,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2022 e
rinviata all'esercizio
2023 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2022, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

2023 2024 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 18.670,00 18.670,00 0,00 18.660,00 0,00 0,00 0,00 18.660,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2022. In ciascuna riga, in
corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale
vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del
bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo
del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2021 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2022, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2022. Nel primo esercizio di
entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2022 e i residui attivi cancellati e
reimputati all'esercizio 2022 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non
hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di
tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2022. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo
pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2021 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2023, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Pag. 6



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 4.190,00 4.190,00 0,00 4.190,00 0,00 0,00 0,00 4.190,00

3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 150,00 150,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 150,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 1.320,00 1.320,00 0,00 1.320,00 0,00 0,00 0,00 1.320,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 600,00 600,00 0,00 600,00 0,00 0,00 0,00 600,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 11.240,00 11.240,00 0,00 11.240,00 0,00 0,00 0,00 11.240,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 17.500,00 17.500,00 0,00 17.500,00 0,00 0,00 0,00 17.500,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia

1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 200,00 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 200,00 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 140,00 140,00 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 140,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 140,00 140,00 0,00 140,00 0,00 0,00 0,00 140,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo

1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 380,00 380,00 0,00 380,00 0,00 0,00 0,00 380,00

6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 380,00 380,00 0,00 380,00 0,00 0,00 0,00 380,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 440,00 440,00 0,00 440,00 0,00 0,00 0,00 440,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 440,00 440,00 0,00 440,00 0,00 0,00 0,00 440,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 18.660,00 18.660,00 0,00 18.660,00 0,00 0,00 0,00 18.660,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2023. In ciascuna riga, in
corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale
vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del
bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo
del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2022 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2023. Nel primo esercizio di
entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2023 e i residui attivi cancellati e
reimputati all'esercizio 2023 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non
hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di
tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2023. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo
pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2021 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Pag. 6



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2021

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 594.600,00 12.107,71 12.200,00 2,0520

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 409.500,00
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 185.100,00 12.107,71 12.200,00 6,5910

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,0000

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 124.600,00 0,00 0,00 0,0000

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (Solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,0000

 1000000 TOTALE TITOLO 1 719.200,00 12.107,71 12.200,00 0,0170

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 190.097,42 0,00 0,00 0,0000

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 310,00 0,00 0,00 0,0000

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

 2000000 TOTALE TITOLO 2 190.407,42 0,00 0,00 0,0000

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 213.178,00 0,00 0,00 0,0000

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

14.384,00 0,00 0,00 0,0000

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 20,00 0,00 0,00 0,0000

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 436.200,00 0,00 0,00 0,0000

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 78.530,00 5.783,40 5.800,00 7,3860

 3000000 TOTALE TITOLO 3 742.312,00 5.783,40 5.800,00 0,0078

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 177.750,00 0,00 0,00 0,0000

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 177.750,00
Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00
Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,0000

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 15.000,00 0,00 0,00 0,0000

 4000000 TOTALE TITOLO 4 192.750,00 0,00 0,00 0,0000

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2021

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 989.000,00 0,00 0,00 0,0000

 5000000 TOTALE TITOLO 5 989.000,00 0,00 0,00 0,0000

TOTALE GENERALE(***) 2.833.669,42 17.891,11 18.000,00 0,0064

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE(**) 2.640.919,42 17.891,11 18.000,00 0,0068

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 192.750,00 0,00 0,00 0,0000

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie
che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è
articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le
altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2022

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 603.400,00 12.107,71 12.200,00 2,0220

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 413.300,00
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 190.100,00 12.107,71 12.200,00 6,4180

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,0000

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 127.000,00 0,00 0,00 0,0000

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (Solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,0000

 1000000 TOTALE TITOLO 1 730.400,00 12.107,71 12.200,00 0,0167

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 133.629,00 0,00 0,00 0,0000

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 310,00 0,00 0,00 0,0000

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

 2000000 TOTALE TITOLO 2 133.939,00 0,00 0,00 0,0000

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 218.208,00 0,00 0,00 0,0000

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

13.884,00 0,00 0,00 0,0000

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 20,00 0,00 0,00 0,0000

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 436.200,00 0,00 0,00 0,0000

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 70.430,00 5.783,40 5.800,00 8,2350

 3000000 TOTALE TITOLO 3 738.742,00 5.783,40 5.800,00 0,0079

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 62.250,00 0,00 0,00 0,0000

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 62.250,00
Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00
Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,0000

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 12.000,00 0,00 0,00 0,0000

 4000000 TOTALE TITOLO 4 74.250,00 0,00 0,00 0,0000

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2022

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

 5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,0000

TOTALE GENERALE(***) 1.677.331,00 17.891,11 18.000,00 0,0107

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE(**) 1.603.081,00 17.891,11 18.000,00 0,0112

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 74.250,00 0,00 0,00 0,0000

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie
che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è
articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le
altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 608.300,00 12.107,71 12.200,00 2,0060

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 413.200,00
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 195.100,00 12.107,71 12.200,00 6,2530

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,0000

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 127.000,00 0,00 0,00 0,0000

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (Solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,0000

 1000000 TOTALE TITOLO 1 735.300,00 12.107,71 12.200,00 0,0166

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 119.380,00 0,00 0,00 0,0000

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 310,00 0,00 0,00 0,0000

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

 2000000 TOTALE TITOLO 2 119.690,00 0,00 0,00 0,0000

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 217.278,00 0,00 0,00 0,0000

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

13.884,00 0,00 0,00 0,0000

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 20,00 0,00 0,00 0,0000

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 436.200,00 0,00 0,00 0,0000

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 70.430,00 5.783,40 5.800,00 8,2350

 3000000 TOTALE TITOLO 3 737.812,00 5.783,40 5.800,00 0,0079

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 62.250,00 0,00 0,00 0,0000

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 62.250,00
Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00
Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,0000

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 12.000,00 0,00 0,00 0,0000

 4000000 TOTALE TITOLO 4 74.250,00 0,00 0,00 0,0000

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

 5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,0000

TOTALE GENERALE(***) 1.667.052,00 17.891,11 18.000,00 0,0108

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE(**) 1.592.802,00 17.891,11 18.000,00 0,0113

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 74.250,00 0,00 0,00 0,0000

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie
che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è
articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le
altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZIO 2021

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)

ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 729.219,89 683.600,00 719.200,00
2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+) 95.088,36 300.142,39 190.407,42
3) Entrate extratributarie (Titolo III) (+) 885.392,27 709.500,00 742.312,00

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 1.709.700,52 1.693.242,39 1.651.919,42

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1) (+) 170.970,05 169.324,24 165.191,94

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

(-) 30.190,00 30.330,00 28.770,00

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati nell'esercizio in corso

(-) 0,00 0,00 0,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 12.250,00 12.250,00 12.250,00

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 153.030,05 151.244,24 148.671,94

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 1.789.486,60 1.729.158,38 1.645.977,49

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00

TOTALE DEBITO DELL'ENTE 1.789.486,60 1.729.158,38 1.645.977,49

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 0,00 0,00 0,00

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento 0,00 0,00 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00 0,00 0,00

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo
207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno
precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).
(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2020

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2020 PREVISIONI ANNO
2021

PREVISIONI
DELL’ANNO 2022

PREVISIONI
DELL’ANNO 2023

MISSIONE                     12Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
12 02  Programma                02 Interventi per la disabilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 1.000,00 500,00 500,00 500,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 500,00

Totale programma   02Interventi per la disabilità 0,00previsione di competenza 1.000,00 500,00 500,00 500,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 500,00

12 06  Programma                06 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 2.000,00

Totale programma   06Interventi per il diritto alla casa 0,00previsione di competenza 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 2.000,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00previsione di competenza 1.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 2.500,00

TOTALE DELLE MISSIONI 0,00previsione di competenza 1.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 2.500,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00previsione di competenza 1.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000,00 2.500,00

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.
** Indicare gli anni di riferimento.
*** Indicare solo le missioni e i programmi finanziati da contributi e trasferimenti dal organismi comunitari e internazionali.

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021 - 2023

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
Previsioni dell'anno 2021 Previsioni dell'anno 2022 Previsioni dell'anno 2023

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 594.600,00 0,00 603.400,00 0,00 608.300,00 0,00
1010106 Imposta municipale propria 437.000,00 0,00 440.000,00 0,00 440.000,00 0,00
1010108 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00
1010116 Addizionale comunale IRPEF 151.000,00 0,00 156.000,00 0,00 161.000,00 0,00
1010141 Imposta di soggiorno 1.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00
1010176 Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 5.500,00 0,00 5.300,00 0,00 5.200,00 0,00
1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 124.600,00 0,00 127.000,00 0,00 127.000,00 0,00
1030101 Fondi perequativi dallo Stato 124.600,00 0,00 127.000,00 0,00 127.000,00 0,00
 1000000 TOTALE TITOLO 1 719.200,00 0,00 730.400,00 0,00 735.300,00 0,00

Trasferimenti correnti
2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 190.097,42 0,00 133.629,00 0,00 119.380,00 0,00
2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 116.948,00 0,00 64.359,00 0,00 50.110,00 0,00
2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 73.149,42 0,00 69.270,00 0,00 69.270,00 0,00
2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 310,00 0,00 310,00 0,00 310,00 0,00
2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 310,00 0,00 310,00 0,00 310,00 0,00
 2000000 TOTALE TITOLO 2 190.407,42 0,00 133.939,00 0,00 119.690,00 0,00

Entrate extratributarie
3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 213.178,00 0,00 218.208,00 0,00 217.278,00 0,00
3010100 Vendita di beni 18.150,00 0,00 18.050,00 0,00 18.050,00 0,00
3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 158.928,00 0,00 158.718,00 0,00 158.238,00 0,00
3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 36.100,00 0,00 41.440,00 0,00 40.990,00 0,00
3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 14.384,00 0,00 13.884,00 0,00 13.884,00 0,00
3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 14.384,00 0,00 13.884,00 0,00 13.884,00 0,00
3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 20,00 0,00 20,00 0,00 20,00 0,00
3030300 Altri interessi attivi 20,00 0,00 20,00 0,00 20,00 0,00
3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 436.200,00 0,00 436.200,00 0,00 436.200,00 0,00
3040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 436.200,00 0,00 436.200,00 0,00 436.200,00 0,00
3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 78.530,00 0,00 70.430,00 0,00 70.430,00 0,00
3050100 Indennizzi di assicurazione 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00
3050200 Rimborsi in entrata 40.630,00 0,00 37.030,00 0,00 37.030,00 0,00
3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 37.400,00 0,00 32.900,00 0,00 32.900,00 0,00
 3000000 TOTALE TITOLO 3 742.312,00 0,00 738.742,00 0,00 737.812,00 0,00

Entrate in conto capitale
4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 177.750,00 0,00 62.250,00 0,00 62.250,00 0,00
4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 165.500,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
4020600 Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche 12.250,00 0,00 12.250,00 0,00 12.250,00 0,00
4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 15.000,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00
4050100 Permessi di costruire 15.000,00 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00
 4000000 TOTALE TITOLO 4 192.750,00 0,00 74.250,00 0,00 74.250,00 0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie
5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 989.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5040700 Prelievi da depositi bancari 989.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 5000000 TOTALE TITOLO 5 989.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accensione Prestiti
6030000 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 989.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6030100 Finanziamenti a medio lungo termine 989.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 6000000 TOTALE TITOLO 6 989.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 712.000,00 0,00 712.000,00 0,00 427.000,00 0,00
7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 712.000,00 0,00 712.000,00 0,00 427.000,00 0,00
 7000000 TOTALE TITOLO 7 712.000,00 0,00 712.000,00 0,00 427.000,00 0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro
9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 944.000,00 0,00 944.000,00 0,00 944.000,00 0,00
9010100 Altre ritenute 155.000,00 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00 0,00
9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 138.000,00 0,00 138.000,00 0,00 138.000,00 0,00
9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 27.000,00 0,00 27.000,00 0,00 27.000,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
PREVISIONI DI COMPETENZA 2021 - 2023

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
Previsioni dell'anno 2021 Previsioni dell'anno 2022 Previsioni dell'anno 2023

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

9019900 Altre entrate per partite di giro 624.000,00 0,00 624.000,00 0,00 624.000,00 0,00
9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00
9020400 Depositi di/presso terzi 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00
9029900 Altre entrate per conto terzi 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
 9000000 TOTALE TITOLO 9 1.004.000,00 0,00 1.004.000,00 0,00 1.004.000,00 0,00

TOTALE TITOLI 5.538.669,42 0,00 3.393.331,00 0,00 3.098.052,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 2.000,00 38.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.900,00

2 Segreteria generale 58.200,00 7.220,00 11.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.880,00 4.690,00 122.940,00

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

37.300,00 2.860,00 21.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 15.150,00 77.610,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 13.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 16.050,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 51.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00 56.300,00

6 Ufficio tecnico 93.640,00 7.280,00 18.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.570,00 126.490,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

34.573,00 2.557,00 4.200,00 3.023,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 44.953,00

8 Statistica e sistemi informativi 1.450,00 320,00 49.030,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.800,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 40.180,00 250,00 14.690,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.240,00 66.410,00

11 Altri servizi generali 2.047,85 1.700,00 8.552,15 89.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.200,00 115.500,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

267.390,85 24.187,00 231.972,15 98.073,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44.380,00 51.950,00 717.953,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 31.280,00 2.420,00 100,00 9.670,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 43.670,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

31.280,00 2.420,00 100,00 9.670,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 43.670,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 16.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.800,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 1.200,00 32.300,00 6.000,00 0,00 0,00 17.910,00 0,00 0,00 0,00 57.410,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 28.680,00 1.580,00 202.240,00 2.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 1.490,00 236.940,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

28.680,00 2.780,00 251.340,00 8.750,00 0,00 0,00 17.910,00 0,00 200,00 1.490,00 311.150,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 7.200,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.700,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 7.200,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.700,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 10.750,00 16.000,00 0,00 0,00 2.370,00 0,00 0,00 0,00 29.120,00

2 Giovani 0,00 0,00 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.700,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 12.450,00 16.000,00 0,00 0,00 2.370,00 0,00 0,00 0,00 30.820,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 7.700,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.400,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 7.700,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.400,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 12.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.200,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 12.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.200,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 30.460,00 3.490,00 106.425,62 0,00 0,00 0,00 9.910,00 0,00 0,00 880,00 151.165,62

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

30.460,00 3.490,00 106.425,62 0,00 0,00 0,00 9.910,00 0,00 0,00 880,00 151.165,62

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 200,00 7.500,00 1.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 9.650,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 200,00 7.500,00 1.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 9.650,00

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 61.000,00 15.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.500,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 62.400,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 64.900,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 16.269,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.269,26

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

27.170,00 2.180,00 600,00 38.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450,00 68.400,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 350,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.350,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 10.740,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 11.240,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

27.170,00 2.180,00 138.590,00 75.269,26 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 950,00 244.659,26

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 55.898,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.898,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 4.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.400,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 4.400,00 55.898,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.298,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.116,46 18.116,46

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.210,00 19.210,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.326,46 55.326,46

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
1 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie
1 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 384.980,85 35.257,00 782.377,77 270.460,26 0,00 0,00 30.190,00 0,00 45.080,00 111.146,46 1.659.492,34

Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 2.000,00 41.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.600,00

2 Segreteria generale 58.670,00 7.160,00 9.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.380,00 5.090,00 121.250,00

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

58.660,00 4.330,00 22.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 13.150,00 98.940,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 12.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 15.550,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 45.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00 50.300,00

6 Ufficio tecnico 93.650,00 7.290,00 13.500,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.570,00 122.010,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

33.270,00 2.410,00 3.590,00 3.023,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 42.893,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 80,00 47.420,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.500,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 36.540,00 250,00 11.990,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.240,00 60.070,00

11 Altri servizi generali 2.600,00 1.700,00 8.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.500,00 107.800,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

283.390,00 25.220,00 216.700,00 89.073,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.880,00 51.650,00 709.913,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 30.980,00 2.300,00 100,00 9.670,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 43.250,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

30.980,00 2.300,00 100,00 9.670,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 43.250,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 16.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.800,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 1.200,00 32.300,00 7.500,00 0,00 0,00 17.380,00 0,00 0,00 0,00 58.380,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 28.520,00 1.580,00 167.915,00 705,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 1.540,00 200.460,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

28.520,00 2.780,00 217.015,00 8.205,00 0,00 0,00 17.380,00 0,00 200,00 1.540,00 275.640,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 9.000,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.500,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 9.000,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.500,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 11.250,00 16.000,00 0,00 0,00 1.780,00 0,00 0,00 0,00 29.030,00

2 Giovani 0,00 0,00 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.700,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 12.950,00 16.000,00 0,00 0,00 1.780,00 0,00 0,00 0,00 30.730,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 8.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.700,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 8.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.700,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 4.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.100,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 12.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.200,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 16.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.300,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 29.410,00 3.440,00 100.425,62 0,00 0,00 0,00 11.170,00 0,00 0,00 880,00 145.325,62

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

29.410,00 3.440,00 100.425,62 0,00 0,00 0,00 11.170,00 0,00 0,00 880,00 145.325,62

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 200,00 4.500,00 1.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 6.700,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 200,00 4.500,00 1.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 6.700,00

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 61.000,00 15.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.500,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 59.300,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 61.800,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

16.430,00 1.500,00 600,00 38.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 440,00 56.970,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 10.230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 10.730,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

16.430,00 1.500,00 134.630,00 62.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 940,00 216.500,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 22.359,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.359,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 4.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.400,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 4.400,00 22.359,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.759,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.783,38 17.783,38

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.210,00 19.210,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.993,38 54.993,38

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
1 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie
1 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 388.730,00 35.440,00 727.220,62 213.907,00 0,00 0,00 30.330,00 0,00 44.580,00 110.603,38 1.550.811,00

Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 2.000,00 41.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.600,00

2 Segreteria generale 58.670,00 7.160,00 9.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.380,00 5.090,00 121.250,00

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

58.660,00 4.330,00 22.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 14.150,00 99.940,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 12.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 15.550,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 45.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00 50.300,00

6 Ufficio tecnico 93.650,00 7.290,00 13.500,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.570,00 122.010,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

38.530,00 2.780,00 6.070,00 3.023,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 51.003,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 80,00 47.420,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.500,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 36.540,00 250,00 11.990,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.240,00 60.070,00

11 Altri servizi generali 2.600,00 1.700,00 8.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.500,00 107.800,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

288.650,00 25.590,00 219.180,00 89.073,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.880,00 52.650,00 719.023,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 30.980,00 2.300,00 100,00 9.670,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 43.250,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

30.980,00 2.300,00 100,00 9.670,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 43.250,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 16.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.800,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 1.200,00 32.300,00 7.500,00 0,00 0,00 16.820,00 0,00 0,00 0,00 57.820,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 28.520,00 1.580,00 168.515,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 1.540,00 200.355,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

28.520,00 2.780,00 217.615,00 7.500,00 0,00 0,00 16.820,00 0,00 200,00 1.540,00 274.975,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 9.000,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.500,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 9.000,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.500,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 11.250,00 16.000,00 0,00 0,00 1.160,00 0,00 0,00 0,00 28.410,00

2 Giovani 0,00 0,00 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.700,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 12.950,00 16.000,00 0,00 0,00 1.160,00 0,00 0,00 0,00 30.110,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 8.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.700,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 8.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.700,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 4.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.100,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 12.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.200,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 16.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.300,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 29.410,00 3.440,00 101.425,62 0,00 0,00 0,00 10.790,00 0,00 0,00 880,00 145.945,62

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

29.410,00 3.440,00 101.425,62 0,00 0,00 0,00 10.790,00 0,00 0,00 880,00 145.945,62

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 200,00 4.500,00 1.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 6.700,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 200,00 4.500,00 1.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 6.700,00

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 61.000,00 15.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.500,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 59.300,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 61.800,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

16.430,00 1.490,00 600,00 38.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 440,00 56.960,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 9.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 10.250,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

16.430,00 1.490,00 134.150,00 62.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 940,00 216.010,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 4.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.400,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 4.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.400,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.348,38 20.348,38

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.210,00 19.210,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.558,38 57.558,38

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
1 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie
1 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 393.990,00 35.800,00 730.820,62 190.843,00 0,00 0,00 28.770,00 0,00 44.580,00 114.168,38 1.538.972,00

Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 989.000,00 989.000,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 989.000,00 989.000,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 19.600,00 0,00 0,00 0,00 19.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 19.600,00 200,00 0,00 0,00 19.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 696.487,00 0,00 0,00 0,00 696.487,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 696.487,00 0,00 0,00 0,00 696.487,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 5.320,27 0,00 0,00 0,00 5.320,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 5.320,27 0,00 0,00 0,00 5.320,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 457.200,00 0,00 0,00 0,00 457.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 457.200,00 0,00 0,00 0,00 457.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 Sistema di protezione civile 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 1.197.607,27 200,00 0,00 500,00 1.198.307,27 0,00 0,00 0,00 989.000,00 989.000,00

Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 61.300,00 0,00 0,00 0,00 61.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 61.300,00 0,00 0,00 0,00 61.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 61.300,00 200,00 0,00 500,00 62.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 61.300,00 0,00 0,00 0,00 61.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 61.300,00 0,00 0,00 0,00 61.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2021

Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 61.300,00 200,00 0,00 500,00 62.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

 Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
2 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 60.330,00 0,00 0,00 60.330,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 60.330,00 0,00 0,00 60.330,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 60.330,00 0,00 0,00 60.330,00

 Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

 Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
2 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 83.190,00 0,00 0,00 83.190,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 83.190,00 0,00 0,00 83.190,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 83.190,00 0,00 0,00 83.190,00

 Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 2



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

 Pag. 3



COMUNE DI REFRONTOLO Prov.(TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
2 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 84.740,00 0,00 0,00 84.740,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 84.740,00 0,00 0,00 84.740,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 84.740,00 0,00 0,00 84.740,00

 Pag. 4



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2021

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi
1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 944.000,00 60.000,00 1.004.000,00
TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 944.000,00 60.000,00 1.004.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 944.000,00 60.000,00 1.004.000,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2022

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi
1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 944.000,00 60.000,00 1.004.000,00
TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 944.000,00 60.000,00 1.004.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 944.000,00 60.000,00 1.004.000,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2021
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi
1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 944.000,00 60.000,00 1.004.000,00
TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 944.000,00 60.000,00 1.004.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 944.000,00 60.000,00 1.004.000,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 - 2023

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno 2021 Previsioni dell'anno 2022 Previsioni dell'anno 2023

Totale di cui non ricorrente Totale di cui non ricorrente Totale di cui non ricorrente

TITOLO 1 -  Spese correnti
101 Redditi da lavoro dipendente 384.980,85 0,00 388.730,00 0,00 393.990,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 35.257,00 0,00 35.440,00 0,00 35.800,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 782.377,77 0,00 727.220,62 0,00 730.820,62 0,00

104 Trasferimenti correnti 270.460,26 0,00 213.907,00 0,00 190.843,00 0,00

105 Trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

106 Fondi perequativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

107 Interessi passivi 30.190,00 0,00 30.330,00 0,00 28.770,00 0,00

108 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 45.080,00 0,00 44.580,00 0,00 44.580,00 0,00

110 Altre spese correnti 111.146,46 0,00 110.603,38 0,00 114.168,38 0,00

100 Totale TITOLO 1 1.659.492,34 0,00 1.550.811,00 0,00 1.538.972,00 0,00

TITOLO 2 -  Spese in conto capitale
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.197.607,27 0,00 61.300,00 0,00 61.300,00 0,00

203 Contributi agli investimenti 200,00 0,00 200,00 0,00 200,00 0,00

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00

200 Totale TITOLO 2 1.198.307,27 0,00 62.000,00 0,00 62.000,00 0,00

TITOLO 3 -  Spese per incremento attività finanziarie
301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

302 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 989.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

300 Totale TITOLO 3 989.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 -  Rimborso Prestiti
401 Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

402 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 60.330,00 0,00 83.190,00 0,00 84.740,00 0,00

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

405 Fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400 Totale TITOLO 4 60.330,00 0,00 83.190,00 0,00 84.740,00 0,00

TITOLO 5 -  Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 712.000,00 0,00 712.000,00 0,00 427.000,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI REFRONTOLO (TV)

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 - 2023

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno 2021 Previsioni dell'anno 2022 Previsioni dell'anno 2023

Totale di cui non ricorrente Totale di cui non ricorrente Totale di cui non ricorrente

500 Totale TITOLO 5 712.000,00 0,00 712.000,00 0,00 427.000,00 0,00

TITOLO 7 -  Uscite per conto terzi e partite di giro
701 Uscite per partite di giro 944.000,00 0,00 944.000,00 0,00 944.000,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00

700 Totale TITOLO 7 1.004.000,00 0,00 1.004.000,00 0,00 1.004.000,00 0,00

TOTALE TITOLI 5.623.129,61 0,00 3.412.001,00 0,00 3.116.712,00 0,00

Pag. 2



Allegato l) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV

Barrare la condizione
che ricorre

P1
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e
debito - su entrate correnti) maggiore del 48%

[  ] Si [ X ] No

P2
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni
definitive di parte corrente) minore del 22%

[  ] Si | X ] No

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 [  ] Si [ X ] No

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% [  ] Si [ X ] No

P5
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico
dell'esercizio) maggiore dell’1,20%

[  ] Si [ X ] No

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% [  ] Si [ X ] No

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti
riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%

[  ] Si [ X ] No

P8
Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale
delle entrate) minore del 47%

[  ] Si [ X ] No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il
parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente
deficitarie

[  ] Si [ X ] No



1 

 

                        Allegato sub 2) 

 

 

                                                                                                                                                        

COMUNE 

DI 

REFRONTOLO 
(Provincia di Treviso) 

 

 

 

 

 

NOTA INTEGRATIVA AL  

BILANCIO DI PREVISIONE  

2021 – 2023 

 



2 

 

INDICE GENERALE 
 

 

Premessa Pag. 3 
Gli strumenti della programmazione e gli equilibri di bilancio Pag. 5 
Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni delle 
entrate 

Pag. 13 

Il fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata Pag. 26 
Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni delle 
spese  

Pag. 28 

Il fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa Pag. 39 
Oneri e impegni finanziari stanziati in bilancio, derivanti da contratti 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che 
includono una componente derivata 

Pag. 40 

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall’Ente a favore di enti e di 
altri soggetti a sensi delle leggi vigenti 

Pag. 40 

Elenco dei propri enti ed organismi strumenti e delle partecipazioni 
possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale 

Pag. 41 

Risultato di amministrazione 
Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente, 
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimento, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente 
attribuiti dall’Ente 

Pag. 
Pag. 

45 
46 

Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o 
necessarie per l’interpretazione del bilancio 

Pag.  49 

 



3 

 

PREMESSA 
 

Dal 2015 è entrata in vigore, dopo un periodo di sperimentazione della durata di tre 
esercizi (2012-2014), la riforma della contabilità degli enti locali, ad opera del D.Lgs. 
118/2011, successivamente modificato ed integrato, proprio in esito ai risultati ottenuti 
dalla sperimentazione, dal D.Lgs. 126/2014. 
L’ingresso previsto dal Legislatore nella nuova contabilità armonizzata è risultato 
graduale, portandosi a compimento nell’esercizio 2016.  
 
Numerose sono state le modifiche apportate dal nuovo sistema contabile armonizzato, sia 
sotto il profilo finanziario-contabile, sia per quanto attiene agli aspetti programmatori e 
gestionali. 
Tra le innovazioni apportate, si richiamano quelle maggiormente significative: 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) che ha sostituito la Relazione 
Previsionale e Programmatica, ampliandone inoltre le finalità; 

 schemi di bilancio strutturati diversamente, in coerenza con gli schemi di bilancio 
previsti per le amministrazioni dello Stato, con una diversa struttura di entrate e 
spese; 

 reintroduzione della previsione di cassa per il primo esercizio del bilancio di 
previsione; 

 diversa disciplina delle variazioni di bilancio: aumentano le casistiche e si 
modificano le competenze; ad esempio, vengono introdotte le variazioni 
compensative all’interno di categorie di entrata e macroaggregati di spesa, di 
competenza dei Responsabili dei Servizi, viene attribuita la competenza per le 
variazioni relative agli stanziamenti di cassa in capo alla Giunta comunale; 

 vengono adottati nuovi principi contabili, tra cui quello di sicuro maggior impatto è 
quello della competenza finanziaria potenziata; 

 viene prevista la disciplina del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del 
Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise; 

 viene introdotto il piano dei conti integrato sia a livello finanziario che a livello 
economico-patrimoniale; 

 la struttura del bilancio armonizzato risulta più sintetica rispetto allo schema 
previgente: l’unità elementare di voto sale di un livello; 

 viene introdotto il concetto di transazione elementare, che permette la registrazione 
dei fatti gestionali contemporaneamente sotto il triplice aspetto finanziario, 
economico e patrimoniale. 

 
Le entrate sono classificate in titoli e tipologie, anziché in titoli, categorie e risorse, mentre 
le spese sono classificate in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente 
struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi. 
 
Il bilancio di previsione finanziario è il documento nel quale vengono rappresentate 
contabilmente le previsioni di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio compreso 
nell’arco temporale considerato nei Documenti di programmazione dell’ente (DUP), 
attraverso il quale gli organi di governo di un ente, nell’ambito dell’esercizio della propria 
funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorse 
finanziarie tra i programmi e le attività che l’amministrazione deve realizzare, in coerenza 
con quanto previsto nel documento di programmazione. 



4 

 

Il bilancio di previsione finanziario è triennale. Le previsioni riguardanti il primo esercizio 
costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale. 

Il bilancio di previsione finanziario svolge le seguenti finalità:  
 

 politico-amministrative in quanto consente l’esercizio delle prerogative di indirizzo e 
di controllo che gli organi di governance esercitano sull’organo esecutivo ed è lo 
strumento fondamentale per la gestione amministrativa nel corso dell’esercizio;  

 di programmazione finanziaria poiché descrive finanziariamente le informazioni 
necessarie a sostenere le amministrazioni pubbliche nel processo di decisione 
politica, sociale ed economica; 

   di destinazione delle risorse a preventivo attraverso la funzione autorizzatoria, connessa 
alla natura finanziaria del bilancio;  

 di verifica degli equilibri finanziari nel tempo e, in particolare, della copertura delle 
spese di funzionamento e di investimento programmate;  

 informative in quanto fornisce informazioni agli utilizzatori interni (consiglieri ed 
amministratori, responsabili dei servizi, dipendenti, organo di revisione, ecc.) ed 
esterni (organi di controllo, altri organi pubblici, fornitori e creditori, finanziatori, 
cittadini, ecc.) in merito ai programmi in corso di realizzazione, nonché in merito 
all’andamento finanziario dell’amministrazione.  

Stante il livello di estrema sintesi del bilancio armonizzato, come sopra indicato, la 
relazione è integrata con una serie di tabelle, con l’obiettivo di ampliarne la capacità 
informativa. 
Con la “nota integrativa”, quindi, si completano ed arricchiscono le informazioni del 
bilancio.  
La nota integrativa integra i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di 
rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso e svolge le seguenti funzioni:  
- descrittiva: illustra i dati che per la loro sinteticità non possono essere pienamente 
compresi; 
- informativa: apporta ulteriori dati non inseriti nei documenti di bilancio, che hanno una 
struttura fissa e non integrabile;  
- esplicativa: indica le motivazioni delle ipotesi assunte e dei criteri di valutazione adottati 
per la determinazione dei valori di bilancio. 
 
Evoluzione normativa:  

La riforma, lungi dall’essere definita in tutti gli aspetti, ha subito, e continua a subire, 
numerosi interventi da parte del legislatore per disciplinare diversi ambiti, con costante 
aggiornamento sia degli schemi contabili di riferimento, sia delle modalità operative di 
gestione, anche in relazione a criticità emerse a seguito dell’applicazione pratica delle 
disposizioni, o a seguito di interventi normativi in materie differenti, ma con diretta 
incidenza sulla materia contabile (si pensi, ad esempio, alle modifiche in materia di 
contratti pubblici). 

Così come negli anni precedenti, anche nel corso del 2020 i principi e gli schemi 
contabili sono stati oggetto, anche a seguito di approfondimenti e confronti in seno alla 
Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali (Commissione Arconet), a 



5 

 

numerosi aggiornamenti, alcuni di rilevante portata.  

Si ricorda in particolare il decreto del 7 settembre 2020, il quale ha modificato il 
principio contabile applicato di cui all’allegato 4/1 relativo alla programmazione, 
disciplinando in maniera più puntuale gli adempimenti informativi in capo ai comuni che 
in sede di approvazione del bilancio presentano un disavanzo di amministrazione 
presunto, per i quali è meglio descritto ciò che nella Nota illustrativa debbono descrivere 
circa le cause che hanno determinato tale risultato e gli interventi che intendono assumere 
al riguardo (analogo adempimento è previsto in sede di rendiconto).  

Vengono apportate significative modifiche al Principio applicato concernente la 
contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), per aggiornarne il contenuto 
con riferimento alla normativa intervenuta in merito ai seguenti aspetti: 

- ripiano del disavanzo di amministrazione (art. 1, comma 876, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 e ’art. 111, comma 4-bis, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18); 

-  anticipazioni di liquidità degli enti locali (articolo 39-ter del decreto-legge 30 
dicembre 2019, n. 162); 

- disciplina relativa al tesoriere degli enti locali (art. 57, comma 2-quater, del decreto-
legge 26 ottobre 2019, n. 124). 

Sono di conseguenza modificati il piano dei conti integrato (allegato n. 6 al D.Lgs. 
118/2011), nonché gli schemi del bilancio di previsione e del rendiconto della gestione 
(allegati n. 9 e 10 al d.lgs. 118/2011), ed il conto del Tesoriere (allegato n. 17 al D.Lgs. 
118/2011). 
 
 

GLI STRUMENTI DELLA PROGRAMMAZIONE E GLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

 
Gli Strumenti della programmazione. 
 
La Giunta Comunale predispone e presenta all’esame ed all’approvazione del Consiglio 
Comunale il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 ed annessi allegati.  
Lo schema di bilancio, ed annessi allegati, è stato redatto in collaborazione con i 
Responsabili dei Servizi sulla base delle indicazioni fornite da questa Amministrazione, 
coordinate in particolare dall’attività dell’Assessore al Bilancio, in linea con gli impegni 
assunti con l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP). 
 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e che consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative. 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e della coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. 
Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO).  
 
Nel corso del 2018, ad opera di due distinti decreti del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, (decreto del 18/05/2018 e del 29/08/2018) sono state apportate rilevanti 
semplificazioni nella stesura del DUP, prevedendo una modalità semplificata per i comuni 



6 

 

con popolazione tra 2001 e 5000 abitanti, con approvazione del relativo schema, ed una 
versione iper-semplificata per i comuni con popolazione fino a 2000 abitanti. 
 
Tuttavia l’Ente ha ritenuto di non avvalersi di tali facoltà sopra descritte per uniformità 
con il Comune di Pieve di Soligo, tenuto alla stesura del D.U.P. in modalità ordinaria, con 
il quale questo Comune ha attivato, attraverso apposite convenzioni, una gestione 
associata di tutti i servizi, e al fine di un maggior dettaglio e di una migliore leggibilità del 
documento programmatorio stesso. 
 
Il bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto di tutti i principi contabili 
generali contenuti nel succitato D.Lgs. 118/2011, che garantiscono il consolidamento e la 
trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di 
sistemi informativi omogenei e interoperabili, qui di seguito elencati:  
1. principio dell’annualità: i documenti del sistema di bilancio, sia di previsione sia di 
rendicontazione, sono predisposti con cadenza annuale e si riferiscono a distinti periodi di 
gestione coincidenti con l'anno solare. Nella predisposizione dei documenti di bilancio, le 
previsioni di ciascun esercizio sono elaborate sulla base di una programmazione di medio 
periodo, con un orizzonte temporale almeno triennale; 
2. principio dell’unità: è il complesso unitario delle entrate che finanzia l'amministrazione 
pubblica e quindi sostiene così la totalità delle sue spese durante la gestione; le entrate in 
conto capitale sono destinate esclusivamente al finanziamento di spese di investimento; 
3. principio dell’universalità: il sistema di bilancio ricomprende tutte le finalità e gli 
obiettivi di gestione, nonché i relativi valori finanziari, economici e patrimoniali 
riconducibili alla singola amministrazione pubblica, al fine di fornire una 
rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa svolta; 
4. principio dell’integrità: nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione le 
entrate devono essere iscritte al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altre 
eventuali spese ad esse connesse e, parimenti, le spese devono essere iscritte al lordo delle 
correlate entrate, senza compensazioni di partite; 
5. principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità: veridicità significa 
rappresentazione delle reali condizioni delle operazioni di gestione di natura economica, 
patrimoniale e finanziaria di esercizio; attendibilità significa che le previsioni di bilancio 
sono sostenute da accurate analisi di tipo storico e programmatico o, in mancanza, da altri 
idonei ed obiettivi parametri di riferimento: un'informazione contabile è attendibile  se è 
scevra da errori e distorsioni rilevanti e se gli utilizzatori possono fare affidamento su di 
essa; correttezza significa il rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la 
redazione dei documenti contabili di programmazione e previsione, di gestione e controllo 
e di rendicontazione; comprensibilità richiede che le registrazioni contabili ed i documenti  
di bilancio adottino il sistema di classificazione previsto dall'ordinamento contabile e 
finanziario, uniformandosi alle  istruzioni  dei  relativi  glossari; 
6. principio della significatività e rilevanza: nella formazione delle previsioni gli errori, le 
semplificazioni e gli arrotondamenti, tecnicamente inevitabili, trovano il loro limite nel 
concetto di rilevanza: essi cioè non devono essere di portata tale da avere un effetto 
rilevante sui dati del sistema di bilancio e sul loro significato per i destinatari; 
7. principio della flessibilità: possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle 
circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la gestione, 
modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di governo; 
8. principio della congruità: verifica dell'adeguatezza dei mezzi disponibili rispetto ai fini 



7 

 

stabiliti; 
9. principio della prudenza: devono essere iscritte solo le componenti positive che 
ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le 
componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e 
direttamente collegate alle risorse previste; 
10. principio della coerenza: occorre assicurare un nesso logico e conseguente fra la 
programmazione, la previsione, gli atti di gestione e la rendicontazione generale. La 
coerenza implica che queste stesse funzioni ed i documenti contabili e non, ad esse 
collegati, siano strumentali al perseguimento dei medesimi obiettivi. Il nesso logico, infatti, 
deve collegare tutti gli atti contabili preventivi, gestionali e consuntivi, siano essi di 
carattere strettamente finanziario, o anche economico e patrimoniale, siano essi descrittivi 
e quantitativi, di indirizzo politico ed amministrativo, di breve o di lungo termine; 
11. principio della continuità e costanza: continuità significa che le valutazioni contabili 
finanziarie, economiche e patrimoniali del sistema di bilancio devono rispondere al 
requisito di essere fondate su criteri tecnici e di stima che abbiano la possibilità di 
continuare  ad  essere  validi  nel  tempo,  se  le condizioni gestionali  non  saranno  tali  da 
evidenziare chiari e significativi cambiamenti; costanza significa il mantenimento dei 
medesimi criteri di valutazione nel tempo, in modo che l'eventuale cambiamento dei 
criteri particolari di valutazione adottati debba rappresentare un'eccezione nel tempo che 
risulti opportunamente descritta e documentata in apposite relazioni nel contesto del 
sistema di bilancio; 
12. principio della comparabilità e della verificabilità: comparabilità significa possibilità di 
confrontare nel tempo le informazioni, analitiche e sintetiche, di singole o complessive 
poste economiche, finanziarie e patrimoniali, del sistema di bilancio, al fine di 
identificarne gli andamenti tendenziali; verificabilità significa che l'informazione 
patrimoniale, economica e  finanziaria, e  tutte  le  altre  fornite  dal  sistema di bilancio di 
ogni amministrazione pubblica, devono essere verificabili attraverso la ricostruzione del 
procedimento valutativo seguito. A tale scopo le amministrazioni pubbliche devono 
conservare la necessaria documentazione probatoria; 
13. principio della neutralità o imparzialità: neutralità significa che la redazione dei 
documenti contabili deve fondarsi su principi contabili indipendenti ed imparziali verso 
tutti i destinatari, senza servire o favorire gli interessi o le esigenze di particolari gruppi; 
imparzialità va intesa come l'applicazione competente e tecnicamente corretta del processo 
di formazione dei documenti contabili, del bilancio di previsione, del rendiconto e del 
bilancio d'esercizio, che richiede discernimento, oculatezza e giudizio per quanto concerne 
gli elementi soggettivi;    
14. principio della pubblicità: assicurare ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di 
partecipazione la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del bilancio di 
previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio, comprensivi dei rispettivi allegati, 
anche integrando le pubblicazioni obbligatorie; 
15. principio dell’equilibrio di bilancio: riguarda il pareggio complessivo di competenza e 
di cassa attraverso una rigorosa valutazione di tutti i flussi di entrata e di spesa; deve 
essere inteso in una versione complessiva ed analitica del pareggio economico, finanziario 
e patrimoniale che ogni amministrazione pubblica pone strategicamente da dover 
realizzare nel suo continuo operare nella comunità amministrata; 
16. principio della competenza finanziaria: tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione 



8 

 

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. E', in ogni caso, fatta salva la piena 
copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere 
dall'esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati;  
17. principio della competenza economica: l'effetto delle operazioni e degli altri eventi 
deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed 
eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari; 
18. principio della prevalenza della sostanza sulla forma: la sostanza economica, 
finanziaria e patrimoniale delle operazioni pubbliche della gestione di ogni 
amministrazione rappresenta l'elemento prevalente per la contabilizzazione, valutazione 
ed esposizione nella rappresentazione dei fatti amministrativi nei documenti del sistema 
di bilancio. 
 
Si precisa che all’indirizzo internet www.comune.refrontolo.tv.it - sezione 
amministrazione trasparente - risulta pubblicato il rendiconto della gestione 2019 di 
questo Ente. 
 
Il Pareggio di bilancio. 
Il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 chiude con i seguenti totali a 
pareggio:  

 Competenza 
Entrata/Spesa 

Cassa Entrata Cassa Spesa 

Esercizio 2021 € 5.623.129,61 € 7.870.196,83 € 7.211.182,73 

Esercizio 2023 € 3.412.001,00   

Esercizio 2023 € 3.116.712,00   

   

Il pareggio del Bilancio di Previsione 2021-2023, a legislazione vigente, è stato quindi 
raggiunto adottando la seguente manovra finanziaria, tributaria, tariffaria e regolamentare 
che prevede:  
1) politica tariffaria: si premette che la legge di Bilancio 2020 ha previsto, a decorrere 
dall'anno 2020,  l'abolizione dell'imposta unica comunale (IUC), di cui all'art. 1, comma 
639, della Legge 27/12/2013 n. 147, che si componeva  dell’imposta municipale propria 
(IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI), ad 
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (comma 738) e l'istituzione 
della nuova imposta municipale propria (IMU), disciplinata dalle  disposizioni di cui 
all'art.1, commi 739 – 783. Sempre la legge di bilancio 2020 ha previsto l’istituzione del 
canone unico patrimoniale ed il canone mercatale, in sostituzione dell’imposta sulla 
pubblicità, della Tosap/Cosap e del diritto sulle pubbliche affissioni. L’attesa proroga dei 
precedenti prelievi non è avvenuta, pertanto i nuovi canoni sono applicati a decorrere dal 
2021.  
Per un maggior dettaglio si rimanda alle singole delibere tariffarie allegate al bilancio di 

previsione; 

2) politica relativa alle previsioni di spesa: le somme in uscita a bilancio sono state 
stanziate in modo da raggiungere gli obiettivi fissati dall’Amministrazione e garantendo il 
regolare funzionamento di tutti i servizi, tenendo conto dei vincoli imposti dalle varie 
normative ed ai sempre maggiori tagli subiti dalle autonomie locali;  

3) per quanto riguarda la spesa di personale: la programmazione del fabbisogno triennale 
del personale per il triennio 2021-2023, cui si rimanda per i dettagli, rispetta i limiti imposti 



9 

 

dalla normativa e dalle risorse disponibili: la spesa iscritta in bilancio è conseguenza di 
tale programmazione;  

4) l’entrata relativa ai proventi per permessi di costruire (ex oneri di urbanizzazione) è 
destinata alle finalità previste dal comma 460 dell’art. 1 della Legge 232/2016 (legge di 
bilancio 2017), ovvero alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei 
centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a 
interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di 
aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e 
del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico 
e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a 
interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano e a 
spese di progettazione per opere pubbliche. Si richiama inoltre la facoltà, confermata 
dall’art. 1 comma 786 della Legge n. 178/2020 anche per il 2021, così come per il 2020, di 
destinare tale tipologia di entrata, anche integralmente, al finanziamento delle spese 
correnti connesse all'emergenza Covid-19; 

5) politica di indebitamento: nel corso del 2020 l’Ente ha stipulato i seguenti mutui: 
- mutuo di € 692.000,00 con l’Istituto per il Credito Sportivo per il miglioramento degli 
impianti sportivi di Via Boschi, 
- mutuo di € 297.000,00 con la Cassa Depositi e Prestiti Spa per la riorganizzazione 
dell’incrocio tra Via Colvendrame e S.P. 38. 

 

Per il triennio 2021-2023 l’Amministrazione non intende far ricorso a ulteriore 
nuovo indebitamento per finanziare le spese di investimento, al fine di non gravare il 
bilancio di nuovi oneri finanziari. 

 
Gli equilibri di bilancio. 
 
I principali equilibri di bilancio relativi agli esercizi 2021-2023, da rispettare in sede di 
programmazione e di gestione, sono i seguenti: 
 
- pareggio complessivo di bilancio, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere 
deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere 
uguale al totale delle spese (tabella 1); 
- equilibrio di parte corrente (tabella 2); 
- equilibrio di parte capitale (tabella 3); 



10 

 

Equilibrio complessivo (tabella 1): 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021 - 2022 - 2023 
 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
SPESE 

CASSA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.517.516,32         

Utilizzo avanzo di amministrazione  60.980,19 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00      

     
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto(2) 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  23.480,00 18.670,00 18.660,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

928.723,02 719.200,00 730.400,00 735.300,00 Titolo 1 - Spese correnti 2.211.237,53 1.659.492,34 1.550.811,00 1.538.972,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  18.670,00 18.660,00 18.660,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 202.452,74 190.407,42 133.939,00 119.690,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 926.628,69 742.312,00 738.742,00 737.812,00      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 511.029,56 192.750,00 74.250,00 74.250,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.225.315,08 1.198.307,27 62.000,00 62.000,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 1.048.397,06 989.000,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 989.000,00 989.000,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 3.617.231,07 2.833.669,42 1.677.331,00 1.667.052,00 Totale spese finali …………… 5.425.552,61 3.846.799,61 1.612.811,00 1.600.972,00 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 1.017.610,26 989.000,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 60.330,00 60.330,00 83.190,00 84.740,00 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 712.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

712.000,00 712.000,00 712.000,00 427.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.005.839,18 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.013.300,12 1.004.000,00 1.004.000,00 1.004.000,00 

Totale titoli 6.352.680,51 5.538.669,42 3.393.331,00 3.098.052,00 Totale titoli 7.211.182,73 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 7.870.196,83 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 7.211.182,73 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00 

          

Fondo di cassa finale presunto 659.014,10         

 

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 

 

 
 
* 



11 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2021 - 2022 - 2023 

 
Equilibrio di parte corrente (tabella 2): 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
1.517.516,32 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  23.480,00 18.670,00 18.660,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  1.651.919,42 1.603.081,00 1.592.802,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  12.250,00 12.250,00 12.250,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  1.659.492,34 1.550.811,00 1.538.972,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   18.670,00 18.660,00 18.660,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   18.000,00 18.000,00 18.000,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  60.330,00 83.190,00 84.740,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -32.172,92 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti (2) 

(+)  40.172,92 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  8.000,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

 
Equilibrio di parte capitale (tabella 3): 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 

      

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  20.807,27   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  2.170.750,00 74.250,00 74.250,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  12.250,00 12.250,00 12.250,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      



12 

 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  989.000,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  8.000,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  1.198.307,27 62.000,00 62.000,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

  

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  989.000,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  989.000,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 

(-)  40.172,92   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  -40.172,92 0,00 0,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio 
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o 
pagamenti.  

 



13 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE  
DELLE PREVISIONI DELLE ENTRATE 

 
Trend storico delle entrate 
Le risultanze finali del bilancio di previsione per gli anni 2021-2023, per la parte entrata, sono sintetizzate:  

 

 

ENTRATE 

 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  

colonna 3 
2018 

Rendiconto 

2019 

Rendiconto 

2020 

Previsione 

definitiva 

2021 

Previsioni 

2022 

Previsioni 

2023 

Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Utilizzo avanzo di amministrazione 

 

 

475.322,22 

 

188.542,95 

 

365.820,00 

 

60.980,19 

 

 

  

-83,331% 

 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

 

 

75.623,15 

 

84.436,31 

 

80.376,25 

 

23.480,00 

 

18.670,00 

 

18.660,00 

 

-70,787% 

 

Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale 

 

 

334.914,96 

 

523.818,49 

 

778.606,54 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

-100,00% 

 

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa  

 

757.605,43 

 

729.219,89 

 

683.600,00 

 

719.200,00 

 

730.400,00 

 

735.300,00 

 

5,208% 

 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

 

 

113.926,54 

 

95.088,36 

 

300.142,39 

 

190.407,42 

 

133.939,00 

 

119.690,00 

 

-36,561% 

 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

 

 

677.738,11 

 

885.392,27 

 

709.500,00 

 

742.312,00 

 

738.742,00 

 

737.812,00 

 

4,625% 

 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

 

 

240.157,41 

 

498.069,33 

 

462.749,09 

 

192.750,00 

 

74.250,00 

 

74.250,00 

 

-58,347% 

 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

989.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

100,00% 

 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

989.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

100,00% 

 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

380.000,00 

 

712.000,00 

 

712.000,00 

 

427.000,00 

 

87,368% 

 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 

 

191.572,79 

 

196.909,99 

 

1.024.000,00 

 

1.004.000,00 

 

1.004.000,00 

 

1.004.000,00 

 

-1,953% 
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2.866.860,61 3.201.477,59 4.784.794,27 5.623.129,61 3.412.001,00 3.116.712,00 17,521% 



14 

 

Di seguito sono analizzate le principali voci di entrata al fine di illustrare i dati di bilancio, 
riportare ulteriori dati che non possono essere inseriti nei documenti quantitativo-contabili 
ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di valutazione adottati dei singoli cespiti.  

 
Entrate correnti 

 
Titolo 1° - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
 

2020 2021 2022 2023
(previsioni 

definitive) (previsioni) (previsioni) (previsioni)

1 2 3 4

IMU                   370.000,00             400.000,00             405.000,00              405.000,00 

IMU arretrati                       3.000,00                 7.000,00                 5.000,00                  5.000,00 

IMU recupero evasione
                    30.000,00               30.000,00               30.000,00                30.000,00 

Imposta comunale sulla 

pubblicità e diritti 

pubbliche affissioni
                    16.000,00                           -                              -                               -   

Addizionale IRPEF                   138.500,00             150.000,00             155.000,00              160.000,00 
Addizionale IRPEF 

arretrati                       1.000,00                 1.000,00                 1.000,00                  1.000,00 

TASI arretrati                       1.000,00                    500,00                    300,00                     200,00 

Altre imposte                          200,00                    100,00                    100,00                     100,00 

TARI                                  -                             -                              -                               -   

TASI recupero evasione
                      5.000,00                 5.000,00                 5.000,00                  5.000,00 

Imposta di soggiorno                          850,00                 1.000,00                 2.000,00                  2.000,00 

Altre tasse                            50,00                           -                              -                               -   
Fondo solidarietà 

comunale                   118.000,00             124.600,00             127.000,00              127.000,00 

TOTALE Entrate 

correnti di natura 

tributaria, contributiva 

e perequativa 683.600,00 719.200,00 730.400,00 735.300,00

ENTRATE della col. 2 rispetto 

alla col. 1

5

100,00-                     

5,593                       

8,303                       

-                         

133,333                   

50,000-                     

-                         

-                         

17,647                     

5,208                       

% scostamento

8,108                       

-                         

100,000-                   

 Con riferimento alle entrate tributarie, occorre sottolineare che nel corso dell’anno 2020 sono 
state introdotte importanti novità in materia di fiscalità locale, con impatto diretto sul 
bilancio e/o sull’operatività degli uffici e sugli adempimenti in capo ai contribuenti. 
La Legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) con l’art. 1 ai commi 738 e seguenti, prevede 
che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla 
tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni 
di cui ai commi da 739 a 783. 
Dal 2021 è inoltre introdotto il canone patrimoniale unico in sostituzione degli attuali prelievi 
sulla pubblicità e sull’occupazione di suolo pubblico.  
Si rammenta inoltre che la riscossione delle entrate comunali ha subito un forte rallentamento 
ad opera di diversi decreti legge che, al fine di mitigare gli effetti della pandemia da Covid-19 
sull’economia, hanno nel tempo disposto la sospensione per i versamenti e la riscossione 
coattiva delle entrate locali, a cominciare dal decreto n. 18/2020 (Cura Italia), via via fino al 
D.L. 41/2021, che proroga tale sospensione fino al 30/04/2021, con effetti quindi anche 
sull’esercizio 2021. 
 



15 

 

IMU -  IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 
A decorrere dall’anno 2020 viene completamente riscritta la disciplina dell’IMU da parte 
della Legge di bilancio 2020, in particolare dall’art. 1 commi 739 e seguenti. 

Come già previsto per la vecchia IMU, il presupposto della nuova IMU è il possesso di 
immobili; non costituisce presupposto d'imposta il possesso dell'abitazione principale o 
assimilata (così come definita dal comma 741 lettere b e c) salvo che si tratti di unità abitativa 
classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 o A/9;  oggetto d'imposta sono i fabbricati, le 
aree fabbricabili ed i terreni agricoli (come definiti al comma 741); soggetto attivo 
dell’imposta è il Comune sul cui territorio la superficie degli immobili insiste interamente o 
prevalentemente. Il pagamento della nuova IMU è in due rate: il 16 giugno e il 16 dicembre; il 
termine per la presentazione della dichiarazione torna al 30 giugno dell’anno successivo a 
quello in cui sono intervenute variazioni rilevanti per la determinazione dell’imposta. 

L’aliquota di base della nuova IMU è stabilita nella misura dello 0,86%, con facoltà per il 
Comune di aumentarla fino all'1,06% o diminuirla fino al suo azzeramento (comma 754) fatta 
eccezione per alcune fattispecie:  

• l'aliquota di base per l'abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, 
A/8 e A/9 e per le relative pertinenze è pari allo 0,5% con possibilità di aumentarla di 0,1 
punti percentuali o di diminuirla fino all'azzeramento (comma 748); 

• l'aliquota di base per i fabbricati rurali ad uso strumentale è pari allo 0,1% con la sola 
possibilità per il Comune di ridurla fino all'azzeramento (comma 750); 

• l'aliquota di base per i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla 
vendita, fintanto che permanga tale destinazione e che non siano in ogni caso locati, è pari 
allo 0,1% con possibilità per l'ente di aumentarla fino allo 0,25% ovvero di diminuirla fino 
all'azzeramento; detta fattispecie è tassabile fino all'anno d'imposta 2021, mentre dall'anno 
2022 risulterà esente (comma 751); 

• l’aliquota di base per i terreni agricoli è pari allo 0,76% con possibilità di aumentarla 
sino all'1,06% o diminuirla fino all'azzeramento (comma 752);  

• l'aliquota di base per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D 
è pari allo 0,86 per cento, di cui la quota pari allo 0,76% è riservata allo Stato, con possibilità 
per il Comune di aumentarla sino all'1,06% ovvero di ridurla fino al 0,76% (comma 753). 

La Legge di bilancio 2021 (art. 1 commi 599 e seguenti) ha introdotto alcune novità in materia 
di IMU, disciplinando l’esenzione per l'anno 2021 dalla prima rata per i settori del turismo e 
dello spettacolo e altre misure urgenti per il settore turistico, prevedendo a favore dei 
Comuni una compensazione finanziaria a titolo di ristoro delle minori entrate derivanti dalle 
agevolazioni in questione. 

Inoltre, sempre la legge di bilancio 2021 (art. 1 comma 48) ha introdotto alcune agevolazioni 
per i pensionati residenti all’estero dove è prevista per una sola unità immobiliare a uso 
abitativo, non locata o data in comodato d’uso, la riduzione del 50% dell’IMU, e di un terzo 
per la TARI. Anche in questo caso è previsto un contributo compensativo a favore dei 
comuni per compensare la corrispondente perdita di gettito. 

Nel corso del 2020 il comune ha approvato il Regolamento della nuova IMU con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27/07/2020. 

Si riassumono le aliquote così deliberate per l'anno 2020, confermate anche per l'anno 2021: 



16 

 

 

Tipologia Aliquota 
Comune 

Detrazione 

Abitazioni principali categoria da A/2 a A/7 
e relative pertinenze + Abitazioni principali 
equiparate per legge e per regolamento e 
relative pertinenze, escluse categorie A/1, 
A/8 e A/9 (per pertinenze dell'abitazione 
s'intendono esclusivamente quelle 
classificate nelle categorie C/2, C/6 e C/7 
nella misura massima di un'unità 
pertinenziale per ciascuna delle categorie 
catastali indicate) 
 

Esenti per legge  

Abitazioni principali categoria A/l, A/8 e 
A/9 e relative pertinenze (per pertinenze 
dell'abitazione s'intendono esclusivamente 
quelle classificate nelle categorie C/2, C/6 e 
C/7 nella misura massima di un'unità 
pertinenziale per ciascuna delle categorie 
catastali indicate) 
 

0,54% € 200,00 

Fabbricati rurali ad uso strumentale 
all'attività Agricola 
 

0,1%  

Fabbricati costruiti e destinati dall’Impresa 
costruttrice alla vendita 
 

0,14%  

Immobili ad uso produttivo classificati nel 
gruppo catastale “D” 
 

0,90% 
di cui 0,76 allo Stato 
e 0,14% al Comune 

 

Aree edificabili 
 

0,90%  

Altri fabbricati 
 

0,90%  

Terreni agricoli 
 

Esenti per legge dal 
01.01.2016 

 

 

Il gettito previsto è il seguente: 
€ 400.000,00 per il 2021 
€ 405.000,00 per il 2022 
€ 405.000,00 per il 2023.  
 
RECUPERO EVASIONE IMU E TASI 
Il principio applicato della contabilità finanziaria prevede che siano accertate per cassa anche 
le entrate derivanti dalla lotta all’evasione delle entrate tributarie riscosse per cassa, salvo i 
casi in cui la lotta all’evasione sia attuata attraverso l’emissione di avvisi di liquidazione e di 
accertamento,  di ruoli e liste di carico, accertate sulla base di documenti formali  emessi 
dall’ente e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione scade (per tali entrate si rinvia ai 
principi riguardanti l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e la rateizzazione 
delle entrate).  



17 

 

Pertanto la previsione dell’IMU e della TASI da attività di accertamento è registrata sulla 
base di tale principio, con corrispondente accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità. 
La Legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) ha introdotto, dopo anni di attese in proposito, 
importanti novità in materia di riscossione coattiva, introducendo dal 01/01/2020 anche per i 
tributi locali l’accertamento esecutivo, che attribuisce all'avviso di accertamento la natura di 
titolo esecutivo e che consentirà ai Comuni di attivare immediatamente le procedure 
esecutive per il recupero coattivo del credito, senza dover formare prima il ruolo o 
l’ingiunzione fiscale. Tale modalità semplificata consentirà agli enti di migliorare la propria 
performance in termini di riscossione, snellendo la procedura. 
 
L’ufficio tributi svolge attività di accertamento e liquidazione anche sui tributi soppressi 
come l’ICI, relativamente alle annualità per le quali non è ancora intervenuta decadenza dal 
potere di accertamento; tuttavia il potere di accertare l’ICI si è oramai concluso.  
 
Il recupero dell’evasione da parte dell’Ufficio Tributi si concentra sull’IMU e sulla TASI di 
cui si stimano i seguenti proventi: 
 
Recupero evasione IMU: 
€ 30.000,00 per il 2021 
€ 30.000,00 per il 2022 
€ 30.000,00 per il 2023. 
 
Recupero evasione TASI: 
€ 5.000,00 per il 2021 
€ 5.000,00 per il 2022 
€ 5.000,00 per il 2023. 
 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 
La base imponibile è costituita dai redditi dei contribuenti aventi domicilio fiscale nel 
comune. Tali redditi possono essere altalenanti, poiché influenzati dall’andamento 
dell’economia del paese. 
L’aliquota introdotta nel 2013 pari allo 0,8% e mantenuta tale fino al 2018, viene ridotta allo 
0,7% nell’anno 2019; confermata invece la soglia di esenzione pari ad € 10.000,00 in ragione 
del reddito posseduto. 
L’accertamento in bilancio delle somme relative all’addizionale comunale IRPEF può seguire 
due modalità differenti: la regola principale è l’accertamento per cassa, tuttavia gli enti locali 
possono accertare l’addizionale comunale Irpef per un importo pari a quello accertato 
nell’esercizio finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento e comunque non 
superiore alla somma degli incassi dell’anno precedente in c/residui e del secondo anno 
precedente in c/competenza, riferiti all’anno di imposta (ad esempio, nel 2021 le entrate per 
l’addizionale comunale irpef  sono accertate per un importo pari agli accertamenti del 2019 
per addizionale irpef, incassati in c/competenza nel 2019 e in c/residui nel 2020). 
La previsione resta di difficile determinazione in quanto legata ai redditi effettivi dei 
contribuenti. 
Tuttavia l’evento che più di ogni altro incide sulla previsione dell’addizionale comunale 
all’IRPEF è il sicuro abbattimento della base imponibile 2020 su cui verrà versata 
l’addizionale nel 2021, a causa della pandemia da Covid-19: da qui la necessità di elaborare 



18 

 

previsioni estremamente prudenti sul fronte di questa entrata. 
 
Il gettito previsto, in considerazione di quanto sopra, è pari a: 
€ 150.000,00 per il 2021 
€ 155.000,00 per il 2022 
€ 160.000,00 per il 2023. 
 
Per il 2021 è prevista una riduzione sull’incassato definitivo 2019 (159.000,00) = riduz. € 
9.000,00 ---> € 150.000,00. 
 
IMPOSTA PUBBLICITA' E DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI 
Dal 2021 l’imposta in questione è stata sostituita dal Canone Unico Patrimoniale. 
 
COSAP 
Dal 2021 il canone in questione è stato sostituito dal Canone Unico Patrimoniale. 
 
IMPOSTA DI SOGGIORNO 
L’imposta di soggiorno, introdotta dall’articolo 4 del d.lgs. n. 23 del 2011, consente ai Comuni 
di istituire il tributo a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 
proprio territorio.  
Il decreto legge n. 50/2017, così come modificato ed integrato in sede di conversione, ha 
introdotto il comma 7 dell’art. 4, come di seguito indicato: 
“A decorrere dall'anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l'imposta di soggiorno ai 
sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e il contributo di soggiorno di 
cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, possono, in deroga all'articolo 1, comma 
26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, istituire o rimodulare l'imposta di soggiorno e il contributo di soggiorno 
medesimi”. 
Tale imposta è stata istituita con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2017, 
con la quale è stato approvato anche il relativo regolamento. 
Come disciplinato dal citato art. 4 del D. Lgs. 23/2011, il relativo gettito deve essere destinato 
a finanziare interventi in materia di turismo. 
 
Gettito stimato: 2021:  
€ 1.000,00 per il 2021 
€ 2.000,00 per il 2022 
€ 2.000,00 per il 2023. 
 
FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE 
Questo fondo è iscritto tra le entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa.  
La legge di bilancio 2021 prevede un incremento però vincolato al sociale e agli asili nido.  
Il fondo di solidarietà comunale prosegue nel 2021 la sua marcia verso i fabbisogni standard. 
Il D.L. 124/2019, all'articolo 57, ha stabilito l'incremento della quota del fondo ripartita in 
base ai fabbisogni standard di un ulteriore 5 per cento, passando dal 50 per cento del 2020 al 
55 per cento del 2021 (che salirà al 60 per cento nel 2022 ed al 65 per cento nel 2023, fino ad 
arrivare al 100 per cento nel 2030). Questa circostanza incide in maniera differenziata tra i 
vari enti, a seconda della differenza tra le capacità fiscali e i fabbisogni standard. Inoltre, nel 



19 

 

2021, la dotazione del fondo viene incrementata di 200 milioni di euro (+ 100 milioni di euro 
rispetto al 2020) e di 300 milioni di euro (rispetto al 2019) per il 2022 e di 330 milioni di euro 
(sempre rispetto al 2019) nel 2023. 
 
Gettito stimato: 2021: € 124.600,00, 2022: € 127.000,00, 2023: € 127.000,00. 
 
Titolo 2° - Trasferimenti correnti 
 

2020 2021 2022 2023
(previsioni 

definitive) (previsioni) (previsioni) (previsioni)

1 2 3 4
Trasferimenti correnti 

da Amministrazioni 

pubbliche              297.352,39            190.097,42                 133.629,00                    119.380,00 
Trasferimenti correnti 

da famiglie                             -                            -                                 -                                     -   
Trasferimenti correnti 

da imprese                             -                     310,00                        310,00                           310,00 
 Trasferimenti correnti 

da istituzioni sociali 

private                  2.790,00                          -                                 -                                     -   
Trasferimenti correnti 

dall'Unione europea e 

dal resto del mondo                             -                            -                                 -                                     -   
TOTALE Trasferimenti 

correnti 300.142,39 190.407,42 133.939,00 119.690,00

ENTRATE

della col. 2 

rispetto alla col. 

1

5

-                 36,561 

PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento

36,070-                  

100,000                

100,000-                

 

 
TRASFERIMENTI DALLO STATO 
 
La legge di bilancio 2021 ha introdotto numerosi trasferimenti a favore degli enti locali: 
tuttavia nella maggior parte dei casi, per la determinazione di tali trasferimenti, occorre 
attendere l’emanazione di appositi provvedimenti che ne definiscano i criteri e le modalità di 
assegnazione. Sarà pertanto con successive variazioni che tali trasferimenti verranno iscritti a 
bilancio. 
Un cenno specifico va fatto in ordine all’integrazione, disposta dalla legge di bilancio 2021 ed 
ulteriormente incrementata dal Decreto Sostegni, di 1.500 milioni (di cui 1.350 milioni a 
favore dei comuni) del fondo istituito dal D.L. n. 34 del 2020 (cosiddetto “fondone”) per 
assicurare agli enti locali le risorse necessarie all’espletamento delle funzioni attribuite; tali 
somme, unitamente a quelle già trasferite nel corso del 2020, sono destinate al ristoro delle 
minori entrate proprie ma anche il finanziamento delle maggiori spese connesse 
all’emergenza sanitaria.  
E’ prevista apposita certificazione per la rendicontazione sull’utilizzo di tali somme.  
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 

Si evidenziano i seguenti contributi Statali: 
 
Descrizione 2021 2022 2023

Atri contributi generali dallo Stato 36.000,00 31.000,00 31.000,00

Contributo per TIA istit.scolastiche 1.200,00 1.200,00 1.200,00

Contributo dallo Stato per funzioni fondamentali 11.300,00 0,00 0,00

Rimb.spese dallo Stato per consultazioni elettorali 6.000,00 6.000,00 14.110,00

Contributo per mensa scolastica 2.100,00 2.100,00 2.100,00

Contributo statale per ristoro alle imprese serv.trasporto scolastico 2.750,00 0,00 0,00

Contributo statale a sostegno delle attività produttive - aree interne 55.898,00 22.359,00 0,00

Quota pari al 5 per mille dell'irpef dest. attiv.sociali 1.700,00 1.700,00 1.700,00

TOTALE 116.948,00 64.359,00 50.110,00  
 
TRASFERIMENTI DALLA REGIONE 
 
Si evidenziano i seguenti contributi Regionali: 
 
Descrizione 2021 2022 2023

Fondo nazionale sostegno accesso abitazioni in locazione 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Contributo regionale finanz.gestione serv.educativi - asili nido 5.500,00 5.500,00 5.500,00

Contributo regionale libri di testo 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Contributo regionale a sostegno della famiglia 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Contributo interventi sollievo 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Contributo regionale assistenza domiciliare 14.600,00 14.600,00 14.600,00

Contributo regionale eliminazione barriere architettoniche 500,00 500,00 500,00

Contributo reg.le depositi metano L. 244/2007 5.400,00 5.400,00 5.400,00

Contributo reg.le per l'immovazione tecnologica 3.550,00 0,00 0,00

TOTALE 37.550,00 34.000,00 34.000,00  
 
ALTRI TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
 
Si evidenziano i seguenti contributi: 
 
Descrizione 2021 2022 2023

Trasferimento da altri comuni per acquisti libri scuola dell'obbligo 100,00 100,00 100,00

Trasferimento da altri comuni per realizzazione centri estivi 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Trasferimento dal Comune di Conegliano per RIA VII 329,42 0,00 0,00

Contributo ULSS per attiv. controllo contrasto dei vettori 170,00 170,00 170,00

Contributo Consorzio BIM Piave attività comunali 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOTALE 35.599,42 35.270,00 35.270,00  
 
 
TRASPERIMENTI DA IMPRESE 

 

La somma di € 310,00 prevista nel triennio 2021 – 2023 per trasferimenti correnti da imprese è 
relativa a contributi da imprese per attività istituzionali.  
 
 
 



21 

 

Titolo 3° - Entrate extra tributarie 
 

2020 2021 2022 2023
(previsioni 

definitive) (previsioni) (previsioni) (previsioni)

1 2 3 4

Vendita di beni e servizi 

e proventi derivanti 

dalla gestione dei beni
               194.500,00               213.178,00                218.208,00                217.278,00 

Proventi derivanti 

dall'attività di controllo 

e repressione delle 

irregolarità e degli 

illeciti
                 15.350,00                 14.384,00                  13.884,00                  13.884,00 

Interessi attivi                       100,00                        20,00                         20,00                         20,00 
Altre entrate da redditi 

da capitale                410.000,00               436.200,00                436.200,00                436.200,00 
Rimborsi e altre entrate 

correnti                  89.550,00                 78.530,00                  70.430,00                  70.430,00 
TOTALE Entrate extra 

tributarie                709.500,00               742.312,00                738.742,00                737.812,00 

12,306-                   

ENTRATE della col. 2 

rispetto alla col. 1

5

                      4,625 

PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento

9,603                     

6,293-                     

80,000-                   

6,390                     

 

 
VENDITA DI SERVIZI 
 
In questa voce sono classificate tutte le entrate relative ai servizi erogati a pagamento dal 
comune, tra cui i servizi a domanda individuale e i proventi derivanti dalla gestione dei beni:  
 
Descrizione 2021 2022 2023

Diritti di segreteria e di rogito 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Diritti di segreteria demografici 450,00 450,00 450,00

Proventi da notifiche 100,00 100,00 100,00

Diritti di segreteria (D.L. 289/1992) ufficio tecnico 6.000,00 7.000,00 7.000,00

Diritti per il rilascio delle carte di identità 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Diritti rilascio C.I.E. da versare al Ministero dell'Interno 3.023,00 3.023,00 3.023,00

Riassegnaz. Dal Ministero dell'Interno per rilascio C.I.E. 130,00 130,00 130,00

Diritti per accordi di separazione/divorsio avanti uff.di stato civile 50,00 50,00 50,00

Diritti cimiteriali 5.650,00 5.140,00 4.660,00

Proventi del servizio trasporto scolastico 11.500,00 11.500,00 11.500,00

Proventi da rette servizio mense scolastiche 68.200,00 68.200,00 68.200,00

Proventi dai centri estivi 20.500,00 20.500,00 20.500,00

Conc. utenti serv. assistenza domiciliare 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Proventi serv. pasti a domicilio 5.775,00 5.775,00 5.775,00

Proventi servizi pasti utenti del doposcuola 1.150,00 1.150,00 1.150,00

Canone unico patrimoniale 20.500,00 20.500,00 20.500,00

Fitti reali di fabbricati 0,00 3.240,00 3.240,00

Canoni concess. Terreno installaz. imp. telefonia mobile 3.000,00 6.000,00 6.000,00

Proventi derivanti da utilizzo stabili comunali 1.500,00 4.000,00 4.000,00

Proventi da utilizzo impianti sportivi 800,00 800,00 800,00

Proventi della numerazione civica 150,00 50,00 50,00

Contributi conto energia - incentivi 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Proventi imp. fotovoltaico per scambio sul posto 2.000,00 2.000,00 2.000,00  



22 

 

Contributi conto energia - incentivi - imp. conv. CIT 12.000,00 12.000,00 12.000,00

Prov. aut. Scarico alternative pubbl. fogn. 400,00 400,00 400,00

Restituzione rate mutui serv. idrico integr. 3.200,00 0,00 0,00

Rimborso oneri investim. pregressi serv. idrico integr. 23.000,00 23.000,00 23.000,00

Contributo fondo risorse borse di studio e attività culturali 500,00 500,00 500,00

Proventi da concessioni cimiteriali 12.600,00 11.700,00 11.250,00

TOTALE 213.178,00 218.208,00 217.278,00  
 

Canone unico patrimoniale 

La legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) prevede all’art. 1 commi 816 e seguenti che dal 
2021 la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, 
commi 7 e 8, del codice della strada siano sostituiti dal nuovo “canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” e sarà comunque comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti 
comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi. 
La legge di bilancio 2021 (art. 1 comma 848) ha modificato il presupposto per l’applicazione 
del canone per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da 
chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, modificandone altresì le 
tariffe. 
Detto canone viene disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe. 
Il D.L. n. 41/2021 (Decreto Sostegni), all’art. 30 c. 1 ha prorogato dell’esonero dal pagamento 
del CUP dal 1 gennaio al 30 giugno 2021 a favore di imprese di somministrazione di alimenti 
e bevande concessionarie di suolo pubblico e di quelle del commercio su aree pubbliche, 
prevedendo altresì il raddoppio (da 82,5 a 165 milioni) del contributo compensativo a favore 
dei comuni, che verrà erogato entro il 30 giugno 2021. 
 
Stanziamento di bilancio: anno 2021: € 20.500,00, anno 2022: € 20.500,00, anno 2023: € 
20.500,00. 
 
PROVENTI DERIVANTI DALL’ATTIVITÀ DI CONTROLLO DEGLI ILLECITI 
 
Questa voce si riferisce principalmente alle sanzioni per violazioni al codice della strada, per 
le annualità 2021-2023, che sono state previste sulla base dell’andamento degli accertamenti e 
degli incassi degli ultimi esercizi, anche in considerazione delle nuove modalità di 
contabilizzazione previste dai nuovi principi contabili. Tali proventi, a norma del codice 
della strada, hanno destinazione vincolata per una quota almeno pari al 50%, che viene 
destinata con specifica deliberazione e rendicontata in sede di consuntivo.  
 
Descrizione 2021 2022 2023

Sanzioni amministrative violaz. codice della strada 10.094,00 10.094,00 10.094,00

Violazioni norme in materia di commercio e polizia amm.va 1.290,00 1.290,00 1.290,00

Sanzioni per danni arrecati patrimonio forestale/ambientale 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Sanzioni amm.ve violazioni in materia edilizia 2.000,00 1.500,00 1.500,00

TOTALE 14.384,00 13.884,00 13.884,00  



23 

 

 
INTERESSI ATTIVI 
 
Descrizione 2021 2022 2023

Interessi attivi su giacenze di cassa 10,00 10,00 10,00

Rimborso da Cassa DD.PP. quote interessi su somme non erogate 10,00 10,00 10,00

TOTALE 20,00 20,00 20,00  
 
ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE 
 
Descrizione 2021 2022 2023

Dividendi da Asco Holding 436.200,00 436.200,00 436.200,00

TOTALE 436.200,00 436.200,00 436.200,00  
 
RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI 
 
Rientrano in questa tipologia le entrate derivanti da rimborsi di terzi di spese sostenute 
dall’ente a vario titolo:  
Descrizione 2021 2022 2023

Rest.prestiti d'onore/compart. Varie 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Conc. rette cittadini in struttura 29.000,00 29.000,00 29.000,00

Rimb. Uls per spese riscaldam. ed illuminaz. ambulatorio medico 0,00 500,00 500,00

Rimborsi diversi per il personale 300,00 300,00 300,00

I.V.A. scissione pagamenti su attività commerciali 9.000,00 9.000,00 9.000,00

Rimborso da privati e assicurazioni per danni al patrimonio 500,00 500,00 500,00

Reintegro fondi progett.interna da trasferire al Comune di Pieve 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Trasf. dal Comune di Pieve di Soligo fondi progett. interna 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Reintr. fondi progettazione interna 4.400,00 4.400,00 4.400,00

Reintegro somme per costituz.fondo innovazione uffici tecnici 8.000,00 3.500,00 3.500,00

Rimb.comune di Pieve di Soligo spese illum. pubbl. rotatoria su S.P. 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Rimborsi diversi servizio segreteria 100,00 100,00 100,00

Rimb. spese amministr. gest. bonus gas ed energia 130,00 130,00 130,00

Rifusione delle spese per liti 800,00 0,00 0,00

Conc. stato indagini statistiche 4.300,00 1.000,00 1.000,00

Rimborsi diversi 1.500,00 1.500,00 1.500,00

TOTALE 78.530,00 70.430,00 70.430,00  
 
Titolo 4° - Entrate in conto capitale 
 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
In questa voce sono classificati i contributi in conto capitale erogati al Comune dallo Stato, 
dalla Provincia e dal Consorzio Bim Piave per complessivi € 177.750,00 per l'anno 2021, € 
62.250,00 per l’anno 2022 ed € 62.250,00 per l’anno 2023. 
 

Nell’anno 2021 sono previsti i seguenti contributi in conto capitale: 
RIMBORSO DA STATO QUOTA MUTUO CAMPO SPORTIVO L.65/1987 (1) 12.250,00 

CONTRIBUTO STATALE PER SPESE DI PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO SISMICO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISTORO SPADA 19.600,00 

CONTRIBUTO STATALE PER EFFICIENTAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 50.000,00 



24 

 

CONTRIBUTO PROVINCIALE PER RIORGANIZZAZ.INCROCIO VIA COLVENDRAME S.P. 

38 75.900,00 

CONTRIBUTO CONSORZIO BIM PIAVE PER RIORGANIZZAZIONE INCROCIO TRA VIA 

COLVENDRAME E S.P. 38 20.000,00 

 

Nell’anno 2022 sono previsti i seguenti contributi in conto capitale: 
RIMBORSO DA STATO QUOTA MUTUO CAMPO SPORTIVO L.65/1987 (1) 12.250,00 

CONTRIBUTO STATALE PER EFFICIENTAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 50.000,00 

 
Nell’anno 2023 sono previsti i seguenti contributi in conto capitale: 
RIMBORSO DA STATO QUOTA MUTUO CAMPO SPORTIVO L.65/1987 (1) 12.250,00 

CONTRIBUTO STATALE PER EFFICIENTAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 50.000,00 

 

(1) La somma, secondo la classificazione conseguita all’armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, è 

allocata al titolo IV dell’Entrata (contributi agli investimenti) ma è destinata al rimborso di prestiti allo scopo 

contratti.  

 
ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI  
Nel triennio non sono previste entrate da alienazione di beni materiali e immateriali. 
 
ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE  
Le principali voci di questa tipologia sono le seguenti:  
 
Entrate da permessi di costruire 
In questa voce sono classificati gli oneri di urbanizzazione il cui importo è stato previsto in € 
15.000,00 per l'anno 2021, in € 12.000,00 per l’anno 2022 e in € 12.000,00 per l’anno 2023. 
Si fa presente che la legge di bilancio 2017 (L. 232/2016), all’art. 1 comma 460, prevede che a 
decorrere dal 1° gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste 
dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, siano 
destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento 
di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso 
e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all’acquisizione e alla 
realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione 
dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio 
idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, 
nonché a interventi volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura nell’ambito 
urbano.  
L’art. 1-bis, comma 1 del D.L. 16 ottobre 2017, n. 148 (in G.U. 16/10/2017, n. 242) prevede 
inoltre che gli oneri di urbanizzazione possano essere destinati anche a spese di 
progettazione per opere pubbliche. 
 
Titolo 5° - entrate da riduzione di attività finanziarie 
 
Nell’anno 2021 sono iscritte a Bilancio le seguenti entrate da riduzione di attività finanziarie: 

- € 692.000,00 prelievo da deposito mutuo miglioramento impianti sportivi di Via Boschi 
con realizzazione di tribune e servizi; 



25 

 

- € 297.000,00 prelievo da deposito mutuo riorganizzazione incrocio tra Via 
Colvendrame e S.P. 38. 

 
Titolo 6° - Accensione di prestiti 
 

Nell’anno 2020 l’Ente ha stipulato i seguenti mutui: 
- mutuo di € 692.000,00 con l’Istituto per il Credito Sportivo per il miglioramento degli 

impianti sportivi di Via Boschi, 
- mutuo di € 297.00,00 con la Cassa Depositi e Prestiti Spa per la riorganizzazione 

dell’incrocio tra Via Colvendrame e S.P. 38. 
 

L’indebitamento complessivo al 31/12/2020 ammonta a complessivi € 1.789.486,60. 
 
Gli oneri di ammortamento dei mutui e prestiti, relativi alle quote interessi dei prestiti già 
contratti, rientrano nei limiti fissati dalla legge sul totale delle entrate correnti accertate 
nell’ultimo esercizio chiuso.  
Il comma 539 della Legge di stabilità 2015 (Legge 190/2014) ha modificato l’art. 204 del 
D.Lgs. n. 267/2000, elevando dall’8 al 10 per cento, a decorrere dal 2015, l’importo massimo 
degli interessi passivi rispetto alle entrate dei primi tre titoli delle entrate del rendiconto del 
penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l’assunzione dei mutui, al fine di 
poter assumere nuovi mutui o finanziamenti. 
 
Il bilancio di previsione 2021-2023 tiene conto delle operazioni poste in essere nel corso del 
2020 con riferimento alle seguenti operazioni straordinarie intervenute nel 2020 a seguito 
della pandemia da Coronavirus: 

- art. 112 del D.L. n. 18/2020: differimento del pagamento delle quote capitali dei mutui, 
in scadenza nel 2020, concessi dalla CDP e trasferiti al MEF, all'anno immediatamente 
successivo alla data di scadenza del piano di ammortamento contrattuale; 

- rinegoziazione mutui di cui alla Circolare CDP n. 1300 del 23 aprile 2020 
(deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26/05/2020).  

 
Nel triennio 2021 – 2023 non si prevede il ricorso al credito mediante l’attivazione di ulteriori 
nuovi mutui e l’incidenza percentuale degli interessi sulle entrate correnti nel triennio 
indicato risulta essere la seguente:  
Anno 2021: 1,049% 
Anno 2022: 1,068% 
Anno 2023: 1,000%.  
 
Titolo 7° - Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 
Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell’ente ai sensi dell’articolo all’art. 3, comma 
17, della legge 350/2003, non costituiscono debito dell’ente, in quanto destinate a 
fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell’ente e destinate ad essere chiuse entro 
l’esercizio.  
Pertanto, alla data del 31 dicembre di ciascun esercizio, l’ammontare delle entrate accertate e 
riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all’ammontare delle spese impegnate e 
pagate per la chiusura delle stesse. 
Ai sensi dell’art. 1 comma 555 della Legge di bilancio 2020, è stato disposto l’innalzamento 
fino al 31/12/2022 da tre a cinque dodicesimi del limite massimo di ricorso degli enti locali 



26 

 

ad anticipazioni di tesoreria di cui al comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di agevolare il rispetto da parte degli enti 
locali stessi dei tempi di pagamento nelle transazioni commerciali (fino al 31/12/2019 il 
limite era di quattro dodicesimi).  
Le disponibilità di cassa del Bilancio comunale hanno sempre permesso negli ultimi anni di 
non dover ricorrere alle anticipazioni di tesoreria. Anche l’attuale livello di liquidità consente 
di presumere che anche per il triennio 2021-2023 non sarà necessario ricorrere ad 
anticipazioni.  
A titolo precauzionale è comunque stato previsto un apposito stanziamento, sia in entrata 
che al corrispondente titolo dell’Uscita. 
Nello specifico, per il triennio 2021-2023, sono state previste a Bilancio le seguenti somme: € 
712.000,00 per gli anni 2021 e 2022 ed € 427.000,00 per l’anno 2023. 
 
Titolo 9° - entrate per conto di terzi e partite di giro. 
I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per 
conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da 
parte dell’ente, quali quelle effettuate come sostituto di imposta. Non comportando 
discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto di terzi non hanno natura 
autorizzatoria. 
In deroga alla definizione di “Servizi per conto terzi”, sono classificate tra tali operazioni le 
transazioni riguardanti i depositi dell’ente presso terzi, i depositi di terzi presso l’ente, la 
cassa economale. 
Ai fini dell’individuazione delle “operazioni per conto di terzi”, si fa riferimento all’assenza 
di autonomia decisionale; quest’ultima sussiste solo quando l’ente concorre alla definizione 
di almeno uno dei seguenti elementi della transazione: ammontare, tempi e destinatari della 
spesa.  
Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative 
spese, stimando gli importi sulla base dell’osservazione storica degli aggregati 
corrispondenti.  
 
 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO IN ENTRATA 

 
Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate 
destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in 
esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata. 
Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi 
successivi a quello in corso, che nasce dall’esigenza di applicare il principio della competenza 
finanziaria, e rende evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei 
finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse.  
Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate 
destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a 
quelli di imputazione delle relative spese.  Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle 
entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del 
riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno 
che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più 
esigibile nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce. 
 



27 

 

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a 
garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di entrate 
derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è 
esigibile la corrispondente spesa, ovvero alle spese per il compenso accessorio del personale.  
 
L’ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in 
c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella 
spesa del bilancio dell’esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si 
riferiscono le spese, dell’esercizio precedente.  
 
Il fondo pluriennale iscritto in entrata nel triennio riguarda esclusivamente le spese di 
personale ed è pari a: 
 

FPV 2021 2022 2023 

FPV – parte corrente € 23.480,00 € 18.670,00 € 18.660,00 

FPV – parte capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE € 23.480,00 € 18.670,00 € 18.660,00 



28 

 

 

CRITERI DI VALUZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI 
DELLE SPESE 

 
Si riporta di seguito una tabella di raffronto delle spese. 

SPESE
PREVISIONE 

DEFINITIVA 2020

CASSA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA ANNO 

2022

COMPETENZA ANNO 

2023

Disavanzo  di  amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti                  1.824.768,89              2.211.237,53               1.659.492,34                      1.550.811,00                 1.538.972,00 

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato
                     23.480,00                   18.670,00                           18.660,00                     18.660,00 

Titolo 2 - Spese in conto 

capitale
                 1.554.155,63              2.225.315,08               1.198.307,27                           62.000,00                      62.000,00 

 - di cui fondo pluriennale 

vincolato
                                  -                                  -                                         -                                    -   

Titolo 3 - Spese per 

incremento di attività 

finanziarie

                                  -                   989.000,00                  989.000,00                                        -                                     -   

Totale spese finali                  3.378.924,52              5.425.552,61               3.846.799,61                      1.612.811,00                 1.600.972,00 

Titolo 4 - Rimborso di 

prestiti
                        1.869,75                   60.330,00                    60.330,00                           83.190,00                      84.740,00 

Titolo 5 - Chiusura 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

                    380.000,00                 712.000,00                  712.000,00                         712.000,00                    427.000,00 

Titolo 7 - Spese per conto 

terzi e partite di giro
                 1.024.000,00              1.013.300,12               1.004.000,00                      1.004.000,00                 1.004.000,00 

Totale titoli                  4.784.794,27              7.211.182,73               5.623.129,61                      3.412.001,00                 3.116.712,00 

TOTALE COMPLESSIVO 

SPESE
                 4.784.794,27              7.211.182,73               5.623.129,61                      3.412.001,00                 3.116.712,00 

 
 

Di seguito sono analizzate le principali voci di spesa, riepilogate per macroaggregato, al fine 
di illustrare i dati di bilancio, riportare ulteriori dati che non possono essere inseriti nei 
documenti quantitativo-contabili ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di 
valutazione adottati delle stesse.  
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 

TITOLO 1 – SPESE CORRENTI 
 

Macroaggregati di spesa 

Previsione esercizio 

2021

Previsione esercizio 

2022

Previsione esercizio 

2023

Redditi da lavoro dipendente                     384.980,85                     388.730,00                     393.990,00 

Imposte e tasse a carico dell'ente                       35.257,00                       35.440,00                       35.800,00 

Acquisto di beni e servizi                     782.377,77                     727.220,62                     730.820,62 

Trasferimenti correnti                     270.460,26                     213.907,00                     190.843,00 

Trasferimenti di tributi                                    -                                      -                                      -   

Fondi perequativi                                    -                                      -                                      -   

Interessi passivi                       30.190,00                       30.330,00                       28.770,00 

Altre spese per redditi da capitale                                    -                                      -                                      -   

Rimborsi e poste correttive delle 

entrate                       45.080,00                       44.580,00                       44.580,00 

Altre spese correnti                     111.146,46                     110.603,38                     114.168,38 

TOTALE                   1.659.492,34                  1.550.811,00                  1.538.972,00 

PREVISIONI DI BILANCIO

 

Vengono sinteticamente analizzati i singoli macroaggregati:  
 
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 
Il fabbisogno di personale 2021/2023 di questo Comune, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale, tiene conto: 

 del rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 

 delle “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani di fabbisogni di personale da 
parte delle amministrazioni pubbliche”, adottate dal Dipartimento della funzione pubblica 
ai sensi dell’art. 6 ter, comma 1 del d. lgs. n. 165/2001 e pubblicate nella G.U. n. 173 del 
27/7/2018.  

 dell’attuale quadro legislativo in materia di reclutamento ed assunzioni di personale ed in 
particolare del limite di spesa potenziale massima di cui all’art. 1, comma 557-quater della 
legge n. 296/2006 e dei limiti di cui al decreto ministeriale 17 marzo 2020. 

 
In particolare, a decorrere dal 20.04.2020, con l’adozione del D.M. 17.03.2020, attuativo 
dell’art. 33 del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, “decreto crescita”, i Comuni possono procedere ad 
assunzioni di personale a tempo indeterminato entro il limite di una spesa complessiva per 
tutto il personale dipendente (al lordo degli oneri riflessi) non superiore al valore soglia, 
definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle entrate 
correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti di 
dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione. 
Il turnover che per molto tempo ha regolato le assunzioni nei Comuni è stato di fatto 
sostituito da un principio di “sostenibilità finanziaria” della spesa di personale.  

 

Il piano dei fabbisogni 2021/2023 prevede nell’anno 2021: 

 la trasformazione del posto di Assistente Sociale – Cat D1, una volta resosi vacante 
(23/07/2021), da tempo pieno (36 ore) a tempo parziale (18 ore) e copertura dello 
stesso affidando al Responsabile del Servizio interessato la valutazione della modalità 
più efficace in relazione ai tempi e ai costi (scorrimento delle proprie graduatorie 
valide o graduatorie di altri enti, concorso, mobilità esterna, ecc.), fatto salvo il 



30 

 

mancato reperimento di personale con le procedure di cui all’art. 34-bis del decreto 
legislativo n. 165/2001; 

 l’istituzione di un nuovo posto di Istruttore Amministrativo-contabile - Cat. C - a 
tempo pieno, da assegnare al Servizio Economico – Finanziario e copertura dello 
stesso mediante accesso dall’esterno, affidando al Responsabile del Servizio 
interessato la valutazione della modalità più efficace in relazione ai tempi e ai costi 
(scorrimento delle proprie graduatorie valide o graduatorie di altri enti, concorso, 
mobilità esterna, ecc.), fatto salvo il mancato reperimento di personale con le 
procedure di cui all’art. 34-bis del decreto legislativo n. 165/2001. 

 
IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL’ENTE  
In questa voce sono classificate, come poste principali: 
- IRAP dovuta sulle retribuzioni lorde erogate ai dipendenti; 
- tassa di circolazione sui veicoli, calcolata sul parco mezzi in dotazione all’ente; 
- imposta di bollo e registrazione. 
 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  
Sono classificate in questa voce le spese per gli acquisti di beni e di servizi necessari per 
garantire il regolare funzionamento e la buona gestione dei servizi: a titolo di esempio, i 
carburanti per i mezzi, la cancelleria, l’equipaggiamento ed il vestiario, la spesa per le utenze 
(acqua, luce, gas, telefonia, manutenzione applicativi informatici). Fanno parte di questo 
macroaggregato anche le spese per incarichi professionali e quelle relative ai contratti di 
appalto per l’erogazione dei servizi pubblici, non svolti quindi direttamente dal personale 
dell’ente (mensa e trasporto scolastico, manutenzione del patrimonio comunale, servizi per il 
settore sociale, organizzazione di manifestazioni turistiche e culturali, ecc.).  
Le previsioni sono state calcolate sulla base dei contratti di appalto in essere attuali e sul 
fabbisogno storico delle spese. E’ risultato necessario calibrare le previsioni in maniera 
sempre più precisa e contenuta, vista la perdurante riduzione delle risorse disponibili, 
dovuta anche, per il passato, a tagli imposti dalla finanza centrale. 
 
TRASFERIMENTI CORRENTI  
In questa voce risultano classificati i contributi annualmente riconosciuti dall’ente a terzi, 
come di seguito specificati:  



31 

 

Descrizione

Previsione 

competenza 

2021

Previsione 

competenza 

2022

Previsione 

competenza 

2023

TRASFERIM.A FAVORE DELL'ARAN 50,00                 50,00                    50,00                  

TRASFER.AL COMUNE DI PIEVE PER GESTIONE ASSOCIATE 89.000,00         80.000,00            80.000,00          

TRASF.AL COMUNE DI PIEVE FONDO PROGETTAZIONE UFF.TECNICI 6.000,00           6.000,00              6.000,00            

TRASF.AL MINISTERO DELL'INTERNO DIRITTI RILASCIO C.I.E. 3.023,00           3.023,00              3.023,00            

TRASFERIMENTO ALL'UFFICIO UNICO DI POLIZIA LOCALE 9.670,00           9.670,00              9.670,00            

SERV.PROT.CIV.PRONTO INTER.-CONTR.SENZA CONTROPR. 1.600,00           1.600,00              1.600,00            

CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO 2.800,00           4.300,00              4.300,00            

TRASF.PROVINCIA INC.FUNZ.TECNICHE APPALTO REFEZ.SCOLASTICA 0,00 705,00 0,00

BORSE DI STUDIO COMUNALI 1.200,00           1.200,00 1.200,00

CONTRIBUTO PER FORNITURA LIBRI DI TESTO 2.000,00           2.000,00              2.000,00            

CONTRIB. PER FINALITA' CULTURALI - TRASF. SENZA CONTROPREST. 3.000,00           3.000,00              3.000,00            

ATTIVITA' CULTURALI GEST. INFORMA ASSOC. 1.500,00           1.500,00              1.500,00            

CONTRIB.PER GEST.SERV.EDUCATIVI - ASILI NIDO - FIN.REG.LE 5.500,00           5.500,00              5.500,00            

CONTRIBUTI INIZ. RICREAT. E SPORT. SENZA CONTROPREST. 16.000,00         16.000,00            16.000,00          

TRASFERIMENTO ULSS 7 PER I SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 38.000,00         38.000,00            38.000,00          

CONTR.PER REDD.INCL.ATTIVA (R.I.A.) VII 329,42               0,00 0,00

RIP.FONDI SOST.ABIT.IN LOCAZ. 2.000,00           2.000,00 2.000,00

ASSIST. AGLI INDIGENTI - UFF. UNICO SOC. 3.500,00           3.500,00              3.500,00            

CONTRIB.ELIMINAZ.BARRIERE ARCHIT.L.13/89 500,00               500,00                  500,00                

CONTR. A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA - UFF. UNICO SOC. - FIN.REG.LE 2.000,00           2.000,00              2.000,00            

CONTR. PER INTERV.DI SOLLIEVO - UFF.UNICO SOC. 2.000,00           2.000,00              2.000,00            

CONTRIB.AD ENTI ASSOCIAZIONI ISTITUTI PER FINALITA' SOCIALI 1.000,00           1.000,00              1.000,00            

CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER NUOVI NATI 8.000,00           8.000,00              8.000,00            

ATTIV.DI PROMOZ.SETTORE TURISTICO - O.G.D. CITTA' D'ARTE 700,00               0,00 0,00

CONTRIB.A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - AREE INTERNE 55.898,00         22.359,00            0,00

CONTRIB.PER RISTORO IMPRESE SERV.TRASP.SCOLAST.-FIN.CONTR.STAT. 1.740,00           0,00 0,00

TRASF.ULSS QUOTA PARTE RISTORO IMPRESE TRASP.SCOL.-FIN.CONT.STAT. 1.010,00           0,00 0,00

CONTR.PER REDD.INCL.ATTIVA (R.I.A.) VI-AVANZO VINC.DA TRASF.REG.LE 290,61               0,00 0,00

CONTR.PER REDD.INCL.ATTIVA (R.I.A.) VI-AVANZO VINC.DA TRAS.IST.SOC.PRIV. 423,15               0,00 0,00

INTERV.URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - AVANZO AMM. VINC. 9.589,06           0,00 0,00

CONTR.PER REDD.INCL.ATTIVA (R.I.A.) VI-AVANZO VINC.DA TRASF.REG.LE 1.963,52           0,00 0,00

CONTR.PER REDD.INCL.ATTIVA (R.I.A.) VI-AVANZO VINC.DA TRAS.IST.SOC.PRIV. 173,50               0,00 0,00

TOTALE 270.460,26 213.907,00 190.843,00  
 
INTERESSI PASSIVI  
La voce di spesa “interessi passivi” è prevista in € 30.190,00 per il 2021, in € 30.330,00 per il 
2022 ed in € 28.770,00 per il 2023.  
 
ALTRE SPESE PER REDDITI DI CAPITALE 
Nel triennio 2021-2023 nulla è previsto alla voce “Altre spese per redditi di capitale”. 
 
RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE  
In base alla nuova classificazione di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011, in questo 
macroaggregato sono classificati gli sgravi, i rimborsi e i trasferimenti di quote indebite ed 
inesigibili di imposte ed entrate e proventi diversi. 
 
 
 
 
 
 



32 

 

La previsione risulta essere la seguente: 

Descrizione

Previsione 

competenza 

2021

Previsione 

competenza 

2022

Previsione 

competenza 

2023

QUOTA SEGRETARIO IN CONVENZIONE 33.100,00         32.600,00            32.600,00          

QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO COMUNALE 4.000,00           4.000,00              4.000,00            

ONERI PREVID./ASSIST.C/ENTE SU QUOTA DIR.SEGR.SPETT.AL SEGR.COM.LE 960,00               960,00                  960,00                

RIMB.AL COMUNE DI PIEVE DI S.QUOTA DECURT.FONDO MOBILITA' EX AGES 2.820,00           2.820,00              2.820,00            

RESTITUZ.PROV.SERV.MENSA SCOLASTICA 200,00               200,00                  200,00                

SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI 3.000,00           3.000,00              3.000,00            

RESTITUZIONI DI ENTRATE E PROVENTI DIVERSI 500,00               500,00                  500,00                

REST.PROVENTI CONCES.CIMITERIALI 500,00               500,00                  500,00

TOTALE 45.080,00 44.580,00 44.580,00  
 
La voce di spesa più rilevante è costituita dalla quota del segretario in convenzione per € 
33.100,00 nel 2021, € 32.600,00 nel 2022 ed € 32.600,00 nel 2023. 
 
ALTRE SPESE CORRENTI 
In questa voce sono classificate tutte le spese che non trovano collocazione nei precedenti 
macroaggregati.  
 
Fondo di riserva: il fondo di riserva (non vincolato e vincolato per spese non prevedibili) è 
iscritto per complessivi € 18.116,46 nel 2021, per € 17.783,38 nel 2022 e per € 20.348,38 nel 
2023; in particolare, lo stanziamento rispetta i limiti previsti dall’art. 166 TUEL, in base al 
quale lo stanziamento non deve essere inferiore allo 0,30 e non può superare il 2 per cento del 
totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio; ai sensi del comma 
2bis del citato art. 166, la metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2ter è riservata alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni 
certi all'amministrazione. 
 
Fondo di riserva di cassa: con la nuova contabilità armonizzata, a seguito della 
reintroduzione della previsione di cassa, è stato previsto l’obbligo di stanziare nel primo 
esercizio del bilancio di previsione finanziario un fondo di riserva di cassa, non inferiore allo 
0,2 per cento delle spese finali di cassa, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo (art. 
166 comma 2quater TUEL): lo stanziamento iscritto in bilancio, rispettoso di tale limite, 
ammonta ad € 30.000,00. 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità  
Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un 
accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di 
amministrazione. 

A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione un’apposita posta contabile, denominata 
“Fondo crediti di dubbia e difficile esazione”, il cui ammontare è determinato in 
considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si 
formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi 
cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna 
tipologia di entrata). 
La determinazione dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità è stata effettuata 
seguendo la metodologia prevista dal principio contabile applicato della contabilità 



33 

 

finanziaria.  
In particolare la procedura è stata la seguente:  

1. sono state individuate le entrate che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile 
esazione: la scelta del livello di analisi, è lasciata al singolo ente, il quale può decidere 
di fare riferimento alle tipologie o di scendere ad un maggiore livello di analisi, 
costituito dalle categorie, o dai capitoli.   

Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità: 

1a) i crediti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere accertate a 
seguito dell’assunzione dell’impegno da parte dell’amministrazione erogante,   

1b) i crediti assistiti da fidejussione,  

1c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi sono accertate per cassa. 

Non sono altresì oggetto di svalutazione le entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti 
entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all’ente 
beneficiario finale. Il fondo crediti di dubbia esigibilità è accantonato dall’ente beneficiario 
finale. 

 Con riferimento alle entrate che l’ente non considera di dubbia e difficile esazione, per 
le quali non si provvede all’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, è 
necessario dare adeguata illustrazione (così come anche ricordato anche dalla Corte dei Conti 
Lombardia con la deliberazione n. 153 del 08/05/2018): il servizio finanziario ha provveduto 
a verificare le singole entrate per le quali risulta necessario provvedere ad accantonare il 
fondo crediti dubbia esigibilità, operando nel seguente modo: 

 Scelta del livello di analisi: la definizione dello stanziamento del fondo crediti 
dubbia esigibilità è stata compiuta a livello di capitolo; 

 Con riferimento alle entrate che l’ente non considera di dubbia e difficile esazione, 
che abbiano una previsione sul bilancio 2021-2023 si specificano di seguito le motivazioni per 
le quali non è stato costituito il fondo crediti dubbia esigibilità: 

- entrata estremamente fluttuante nel tempo e di scarsa rilevanza negli importi, 
- il servizio viene fornito solo a seguito del pagamento anticipato del corrispondente 

diritto: pertanto non esiste rischio di mancata riscossione. 
 

2. sono state calcolate, per ciascuna entrata di cui al punto 1), le medie seguendo la 
metodologia prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria, il 
quale prescrive che, dopo 5 anni dall’adozione del principio della competenza 
finanziaria a regime, il fondo crediti di dubbia esigibilità è determinato sulla base della 
media, calcolata come media semplice, calcolata rispetto agli incassi in c/competenza 
e agli accertamenti nel quinquennio precedente.  
Con particolare riferimento alla composizione di numeratore e denominatore, l’Ente 
ha deciso avvalersi dell’opzione di considerare tra gli incassi anche quelli realizzati 
nell’esercizio successivo in conto residui dell’esercizio precedente. In tal caso è stato 
necessario far slittare indietro di un anno il quinquennio di calcolo (dunque, nel caso 
del calcolo dello stanziamento per il 2021, si è fatto riferimento al quinquennio 
2015/2019).  
 

3. per ciascuna entrata è stata quindi individuata la percentuale che ha consentito la 
determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità nell’importo ritenuto adeguato. 

 
La legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) è intervenuta attenuando l’applicabilità delle 



34 

 

percentuali di cui sopra, prevedendo, ai commi 79 e 80 79, per gli anni 2020 e 2021 la 
possibilità per gli enti locali di variare il bilancio di previsione 2020-2022 e 2021-2023 per 
ridurre il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato per l'esercizio 2020 e 2021 ad un valore 
pari al 90 per cento, se nell'esercizio precedente a quello di riferimento sono rispettati gli 
indicatori di cui all'articolo 1, comma 859, lettere a) e b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(riduzione debito commerciale del 10% con riferimento all’esercizio precedente e rispetto dei 
tempi di pagamento). 
 
L’Ente rispetta entrambi gli indicatori sopra indicati: 

- il debito commerciale residuo al 31/12/2020, come definito dall’art. 33 del D.Lgs. n. 
33/2013, non è superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel 2020; 

- l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e 
scadute nell'anno precedente, rispetta i termini di pagamento delle transazioni 
commerciali, come fissati dall'art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002; 

 
Ritiene tuttavia di mantenere la percentuale di accantonamento al 100%. 
 
Si segnala inoltre che l’art. 107-bis del D.L. n. 18/2020 prevede che, a decorrere dal 
rendiconto 2020 e dal bilancio di  previsione 2021 gli enti  possono  calcolare  il  fondo  crediti 
di dubbia esigibilità delle entrate dei titoli 1 e 3 accantonato nel risultato di amministrazione 
o stanziato nel bilancio di previsione calcolando la percentuale di riscossione del 
quinquennio precedente con  i  dati del 2019 in luogo di quelli del 2020: da ciò discende che i 
dati relativi al 2019 intervengono due volte nel calcolo del fondo: la norma in questione ha lo 
scopo di eliminare dalla serie storica presa in considerazione per il calcolo 
dell’accantonamento un’annualità peculiare dal punto di vista delle riscossioni. 

L’Ente non ha adottato tale facoltà. 

 
Gli stanziamenti di bilancio sono così calcolati: 
 

Anno Quota 
minima 

(a) 

Importo del 
FCDE calcolato 

(b) 

Importo minimo 
da stanziare 

(c=a*b) 

Importo 
effettivamente 

stanziato 

2021 100% € 17.891,11 € 17.891,11 € 18.000,00 

2022 100% € 17.891,11 € 17.891,11 € 18.000,00 

2023 100% € 17.891,11 € 17.891,11 € 18.000,00 

 

Accantonamento del fondo rischi spese legali: 

Sulla base del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, si è provveduto alla 
determinazione dell’accantonamento al fondo rischi spese legali sulla base di una 
ricognizione del contenzioso esistente a carico dell’ente formatosi negli esercizi precedenti.  

Sulla base delle informazioni ricevute dal compente ufficio, nel bilancio di previsione è stato 
stanziato il seguente importo: 

2021 € 10.000,00 

2022 € 10.000,00 

2023 € 10.000,00 

Fondo rinnovi contrattuali 

La previsione di spesa per ciascun anno del triennio è di € 7.550,00. 



35 

 

 

Fondo indennità fine mandato Sindaco 

La previsione di spesa per ciascun anno del triennio è di € 1.660,00. 

 

Iva a debito 
Vengono stanziate in questa voce le somme destinate al versamento dell’IVA a debito per le 
gestioni commerciali dell’Ente.  
Come richiesto dal principio applicato della programmazione, si forniscono di seguito alcune 
informazioni riguardanti la gestione dell'IVA dell’Ente. 
I servizi rilevanti ai fini IVA dell'ente sono i seguenti: 
Servizio idrico integrato 

Assistenza domiciliare 

Centri estivi e di aggregazione 

Mensa scolastica e insegnanti 

Pubblicità e sponsorizzazioni 

Trasporto scolastico 

Numerazione civica 

Uso sale e immobili 

Uso impianti sportivi 

Servizi vari 

 
La previsione di spesa è di € 15.000,00 per l’anno 2021, € 13.000,00 per l’anno 2022, € 14.000,00 
per l’anno 2023. 
 
Fondo perdite società partecipate 

Si rimanda alla parte relativa agli organismi partecipati. 

 

Fondo garanzia debiti commerciali 
L'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha introdotto un’importante norma, valida 
quale principio fondamentale di coordinamento della finanza pubblica, ai fini della tutela 
economica della Repubblica ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, 
della Costituzione. 
In particolare viene introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di accantonare in 
bilancio un apposito fondo a garanzia dei debiti commerciali scaduti, con la finalità di 
limitare la capacità degli enti di porre in essere ulteriori spese qualora gli stessi non siano 
rispettosi dei termini di pagamento dei debiti commerciali di cui al D.Lgs. 231/2011 (30 
giorni dalla ricezione della fattura) ovvero in caso di mancata riduzione del 10 per cento del 
debito commerciale residuo rispetto all’anno precedente. 
L’accantonamento obbligatorio varia dall’uno al cinque per cento dell’ammontare degli 
stanziamenti dell'esercizio in corso riguardanti la spesa per acquisto di beni e servizi, al netto 
delle spese vincolate, proporzionalmente alla gravità del ritardo rilevato sui pagamenti. 
Il Fondo garanzia debiti commerciali (FGDC), su cui non è possibile disporre impegni e 
pagamenti, a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato di amministrazione. 

Nel corso dell'esercizio l'accantonamento al Fondo di garanzia debiti commerciali dovrà 
essere adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti della spesa per acquisto 
di beni e servizi, al netto degli stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico 
vincolo di destinazione. 



36 

 

La legge di bilancio per il 2020, all’art. 1 comma 854, rinvia al 2021 la decorrenza dell’obbligo 
di accantonare tale fondo, consentendo agli enti più tempo per riallinearsi con i tempi 
previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 per il pagamento dei debiti commerciali. Non sono dunque 
sanzionati gli eventuali sforamenti del 2019. 
In particolare con il D.L. 34/2019 viene previsto che, in caso di mancata riduzione del 10 per 
cento del debito commerciale residuo rispetto all’anno precedente, la norma non si applichi 
alle amministrazioni per le quali il debito commerciale residuo scaduto non superi il 5 per 
cento del totale delle fatture ricevute. Inoltre si prevede che il Fondo di garanzia debiti 
commerciali accantonato nel risultato di amministrazione sia liberato nell'esercizio 
successivo a quello in cui siano rispettate determinate condizioni di virtuosità.  
 
Con riferimento al livello dell’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti per l’anno 2020, 
calcolato tenendo conto anche delle fatture scadute al 31/12/2020 e non ancora pagate e sulla 
base delle informazioni presenti nelle registrazioni contabili dell’ente, e della stima del dato 
relativo al debito commerciale residuo scaduto sul totale delle fatture ricevute (inferiore al 
5%), non risulta necessario prevedere nel bilancio di previsione 2021-2023 tale 
accantonamento. 
 

 

TITOLO II – SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

Si riporta di seguito la distribuzione delle spese in conto capitale suddivisa per 
macroaggregati: 

Macroaggregati di spesa 

Previsione esercizio 

2021

Previsione esercizio 

2022

Previsione esercizio 

2023

Investimenti fissi lordi e 

acquisto di terreni                    1.197.607,27                            61.300,00                         61.300,00 

Contributi agli investimenti                              200,00                                 200,00                              200,00 

Altri trasferimenti in 

c/capitale                                      -                                          -                                        -   

Altre spese in c/capitale                              500,00                                 500,00                              500,00 

TOTALE                     1.198.307,27                            62.000,00                         62.000,00 

PREVISIONI DI BILANCIO

 
 
Si precisa che le spese di investimento sopra esposte sono finanziate con il ricorso a mutui 
contratti nel 2020 per la somma di € 989.000,00. 
 
INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI 
In questa voce sono classificate le spese relative alla realizzazione di nuove opere, agli 
interventi di manutenzione straordinaria ed alle spese di progettazione previste, tenendo 
conto delle spese finanziate a mezzo fondo pluriennale vincolato. 
 
 
 
 
 
 
 



37 

 

Le spese previste nel bilancio 2021 – 2023 sono le seguenti: 

Descrizione

Previsione 

competenza 2021

Previsione 

competenza 2022

Previsione 

competenza 2023

SPESE DI PROGETTAZ.ADEG.SISMICO MANUT.STRAORD.RISOTRO SPADA - FIN. 

CONTR.STAT. 19.600,00                  -                                -                               

MANUT. STRAORD. STRADE E PIAZZE - FIN. ONERI URB. (GEST. PATR.) 4.300,00                     1.300,00                      1.300,00                    

MIGLIORAM.IMPIANTI SPORTIVI DI VIA BOSCHI CON REALIZZ.DI TRIBUNE E SERVIZI - 

FIN. MUTUO 692.000,00                -                                -                               

RIORGANIZ.INCROCIO TRA VIA COLVENDRAME E S.P. 38 - FIN. CONTR.PROV. 75.900,00                  -                                -                               

RIORGANIZ.INCROCIO TRA VIA COLVENDRAME E S.P. 38 - FIN. CONTR.BIM. 20.000,00                  -                                -                               

RIORGANIZ.INCROCIO TRA VIA COLVENDRAME E S.P. 38 - FIN. MUTUO 297.000,00                -                                -                               

EFFICIENTAMENTO IMP.ILLUM.PUBBL. - FIN.CONTR.STAT.(GEST.PATR.) 50.000,00                  50.000,00                   50.000,00                  

EFFICIENTAMENTO IMP.ILLUM.PUBBL. - FIN.ONERI (GEST.PATR.) 10.000,00                  10.000,00                   10.000,00                  

MIGLIORAM.IMPIANTI SPORTIVI DI VIA BOSCHI CON REALIZZ.DI TRIBUNE E SERVIZI - 

FIN. AVANZO ECONOMICO 4.487,00                     -                                -                               

SPESE DI PROGETT.SISTEMAZ. DISSESTI IDROGEOLOGICI COSTA BAVERA E VIA 

VERNAZ - FIN. AVANZO ECONOMICO 3.513,00                     -                                -                               

SPESE DI PROGETT.SISTEMAZ. DISSESTI IDROGEOLOGICI COSTA BAVERA E VIA 

VERNAZ - FIN. AVANZO AMM.VINC.DA TRASF.STAT. 1.807,27                     -                                -                               

ACQ. ATTREZZ.INFORM.SCUOLA PRIMARIA - FIN.AVANZO AMM.DA 

TRASF.STAT.FONDO FUNZ.EE.LL. 16.000,00                  -                                -                               

ACQ. ATTREZZ.PER PROTEZIONE CIVILE - FIN. AVANZO AMM.VINC.DA TRASF.STAT. 

(GEST.PATR.) 3.000,00                     -                                -                               

TOTALE 1.197.607,27            61.300,00                   61.300,00                  

Di cui finanziate da F.P.V. -                               -                                -                                
 
Le somme sopra indicate sono complessivamente finanziate come segue: 

Descrizione

Previsione 
competenza 

2021

Previsione 
competenza 

2022

Previsione 
competenza 

2023

ONERI DI URBANIZZAZIONE 14.300,00    11.300,00    11.300,00        

AVANZO ECONOMICO 8.000,00      -               -                   

CONTRIBUTO PROVINCIALE 75.900,00    -               -                   

MUTUO 989.000,00  -               -                   

CONTRIBUTO CONSORZIO BIM PIAVE 20.000,00    -               -                   

CONTRIBUTO STATALE 69.600,00    50.000,00    50.000,00        

AVANZO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 20.807,27    -               -                   

TOTALE 1.197.607,27 61.300,00 61.300,00  
 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI  
I contributi agli investimenti sono erogazioni effettuate da un soggetto a favore di terzi, 
destinate al finanziamento di spese di investimento, in assenza di controprestazione, cioè in 
assenza di un corrispettivo reso dal beneficiario, a favore di chi ha erogato il contributo.  
L’assenza del corrispettivo comporta che, a seguito dell’erogazione del contributo, il 
patrimonio del soggetto erogante si riduce mentre il patrimonio del beneficiario, o degli 
ulteriori successivi beneficiari, si incrementa. Il rispetto del vincolo di destinazione del 
contributo (o del trasferimento) non costituisce “controprestazione”. 
In assenza di uno specifico vincolo di destinazione del contributo ad uno specifico 
investimento, i contributi agli investimenti sono genericamente destinati al finanziamento 
degli investimenti. Nell’allegato al bilancio e al rendiconto riguardante il risultato di 
amministrazione è data evidenza della quota costituita da entrate genericamente “destinate” 
al finanziamento degli investimenti e della quota vincolata al finanziamento di specifici 
investimenti.  
Nel bilancio di previsione finanziario la voce è relativa al contributo alle parrocchie per opere 
di culto pari ad € 200,00. 
 



38 

 

 

ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 
Sono previste in questo macroaggregato: 
 
Fondo pluriennale vincolato: si veda paragrafo successivo. 
 

Altri rimborsi in conto capitale: comprendono le somme destinate al rimborso di proventi per 
permessi di costruire non dovuti o versati in eccesso. 
Gli stanziamenti relativi al altri rimborsi in conto capitale sono i seguenti: 

2021 € 500,00 

2022 € 500,00 

2022 € 500,00 

 
TITOLO III – SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA’ FINANZIARIE  
 
Nell’anno 2021 sono iscritte a Bilancio le seguenti spese per incremento di attività finanziarie: 

- € 692.000,00 versamento a deposito mutuo miglioramento impianti sportivi di Via 
Boschi con realizzazione di tribune e servizi; 

- € 297.000,00 versamento a deposito mutuo riorganizzazione incrocio tra Via 
Colvendrame e S.P. 38. 

 
TITOLO IV - RIMBORSO DI PRESTITI  
 
Gli oneri di ammortamento relativi alla quota capitale dei mutui in essere ammontano ad € 
60.330,00 per il 2021, € 83.190,00 per il 2022 ed € 84.740,00 per il 2023.  
 
TITOLO VII – SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO  
 
Le spese per conto di terzi e partite di giro, come indicato nella parte entrata, sono state 
previste a pareggio con le relative entrate.  
 
 
ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI 

 
Le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l’acquisizione dell’entrata 
sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in 
ricorrenti e non ricorrenti, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più 
esercizi. 

Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese 
non ricorrenti. 

Entrate non ricorrenti destinate a spesa corrente Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA 35.200,00    35.100,00    35.100,00        

TOTALE 35.200,00 35.100,00 35.100,00  

 



39 

 

Spese del titolo 1° non ricorrenti Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE LOCALI 6.000,00      6.000,00      14.110,00        

TOTALE 6.000,00 6.000,00 14.110,00  
 
 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO IN SPESA 

 
Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate 
destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in 
esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata. Trattasi di un saldo finanziario che 
garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce 
dall’esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la 
distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di 
tali risorse. 
 
In fase di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito da due 
componenti logicamente distinte: 
1) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese 
già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli 
esercizi successivi; 
2) le risorse che si prevede di accertare nel corso dell’esercizio, destinate a costituire la 
copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell’esercizio cui si riferisce il 
bilancio, con imputazione agli esercizi successivi. 
 
Importanti innovazioni hanno riguardato il fondo pluriennale vincolato nel corso del 2019, 
ad opera del DM 01/03/2019, con la riscrittura dell’intero paragrafo 5.4 dedicato al fondo 
pluriennale vincolato nell’allegato 4/2 relativo al principio applicato della contabilità 
finanziaria; il successivo DM 01/08/2019 ha poi precisato la corretta terminologia in 
relazione alla disciplina del codice dei contratti pubblici (D.lgs. 50/2016). 
Le modifiche hanno riguardato la possibilità di mantenere le somme stanziate per il 
finanziamento del primo livello di progettazione delle opere pubbliche (studio di fattibilità 
tecnico economico) di importo superiore ad € 40.000,00, facendole confluire nell’FPV, 
ancorché non ancora impegnate, a condizione che siano state formalmente attivate le relative 
procedure di affidamento, con l’avvertimento che l’aggiudicazione definitiva debba avvenire 
entro l’esercizio successivo (diversamente le somme confluiranno nel risultato di 
amministrazione). 
La modifica ha riguardato anche la disciplina della costituzione dell’FPV per i lavori pubblici 
e le corrispondenti condizioni legittimanti. 
Le novità più rilevanti riguardano i seguenti aspetti: 
- la necessità che l’intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulti inserito nell’ultimo 
programma triennale dei lavori pubblici (tale condizione non riguarda gli appalti pubblici di 
lavori di valore compreso tra 40.000 e 100.000 euro); 
- la definizioni di quali spese, contenute nel quadro economico, se attivate prima dell’avvio 
della procedura di individuazione dell’appaltatore, possano consentire il mantenimento del 
quadro economico dell’opera nell’FPV (spese per l’acquisizione di terreni, espropri e 
occupazioni di urgenza, per la bonifica aree, per l’abbattimento delle  strutture preesistenti, 
per la viabilità riguardante l'accesso al cantiere, per l’allacciamento ai pubblici servizi, e per 



40 

 

analoghe spese indispensabili per l’assolvimento delle attività necessarie per l’esecuzione 
dell’intervento da parte della controparte contrattuale); 
- la possibilità di mantenere nell’FPV le somme dell’intero quadro economico in presenza di 
un ordinato svolgimento delle attività relative ai diversi livelli di progettazione, senza 
soluzione di continuità tra i diversi esercizi finanziari, ed infine, delle procedure di 
aggiudicazione dei lavori, anche qui con l’avvertenza che, qualora l’aggiudicazione definitiva 
non intervenga entro l’esercizio successivo, le corrispondenti somme confluiranno nel 
risultato di amministrazione. 
E’ stata poi riscritta la norma circa la possibilità di utilizzo dei ribassi d’asta per varianti 
dell’opera, legandola alla rideterminazione del quadro economico entro il secondo esercizio 
dalla stipula del contratto con l’appaltatore, confermando la norma già compresa nell’art. 6ter 
del D.L. n. 91/2017. 
 
Di seguito si riporta la composizione del fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa, 
distinto tra parte corrente e parte capitale: 

FPV 2021 2022 2023 

FPV – parte corrente € 18.670,00 € 18.660,00 € 18.660,00 

FPV – parte capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 

 

TOTALE € 18.670,00 € 18.660,00 € 18.660,00 

 

Si precisa che non ci sono investimenti ancora in corso di definizione tra le poste contabili del 
fondo pluriennale vincolato di parte capitale, che risulta pari a zero. 
 
 

ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA 
CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI 
DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA 

 
La nota integrativa, con riferimento ai contratti relativi a strumenti finanziari derivati o ai 
contratti di finanziamento che includono una componente derivata, deve indicare gli oneri e 
gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio per ciascuna operazione in derivati. 
 
Si precisa al riguardo che il Comune di Refrontolo non ha stipulato contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente 
derivata.  
 
 

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL’ENTE A FAVORE DI 
ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI. 

 

L’Ente non ha rilasciato alcuna garanzia (art. 207 del TUEL). 
 
 
 
 



41 

 

ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI E DELLE 
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L’INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA 
PERCENTUALE. 

 

Il comune di Refrontolo detiene una partecipazione societaria diretta nei seguenti organismi 
gestionali:  
 

1. Società Asco Holding Spa con una quota del 3,145%;  

2. Società Alto Trevigiano Servizi Srl (ATS Srl) con una quota del 1,0613%;  

3. Società Gal Alta Marca Trevigiana S.c.a.r.l. con una quota del 0,83%;  
 
Il comune partecipa indirettamente al capitale delle seguenti società:  

1. Società Ascopiave Spa tramite la società Asco Holding Spa che detiene una quota del 
52,043%;  

2. Società Asco TLC Spa tramite la società Asco Holding Spa che detiene una quota del 
91%;  

3. Società Bim Piave Nuove Energie Srl tramite la società Asco Holding Spa che detiene 
una quota del 10% e tramite il Consorzio Bim Piave di Treviso che detiene una quota 
del 90%; 

4. Società Alvermann Srl in liquidazione tramite la società Asco Holding Spa che detiene 
una quota del 100%; 

5. Savno Srl tramite il Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio (CIT) che detiene 
una quota del 60%; 

6. Bioman S.p.a. tramite il Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio (CIT) che 
detiene una quota del 1,01%; 

7. Viveracqua S.c.a.r.l. tramite la società Alto Trevigiano Servizi Srl (ATS Srl) che detiene 
una quota dell’10,66%; 

8. Società Informatica Territoriale Belluno Srl tramite il Consorzio Bim Piave di Treviso 
che detiene una quota del 20%. 

 
Il Comune fa parte inoltre anche dei seguenti Consorzi e Fondazioni: 
 

1. Consorzio Bim Piave di Treviso con una quota del 2,94%;  

2. Consorzio per i Servizi di Igiene Territorio con una quota del 0,6%. Il Consorzio 
Servizi Igiene Territorio TV1 è stato diviso in due: a) il nuovo Consiglio di Bacino 
“Sinistra Piave”, nuovo Ente responsabile della gestione integrata dei rifiuti – b) un 
Consorzio Volontario, attivo per lo svolgimento di alcune attività facoltative assegnate 
negli anni dai singoli Comuni; 

3. Consiglio di Bacino “Sinistra Piave” con una quota di 0,6%; 



42 

 

4. Consiglio di Bacino Veneto Orientale (Ex Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 
Veneto Orientale), ente responsabile per la gestione del servizio idrico integrato, con 
una quota di 0,22%; 

5. Fondazione di Comunità della Sinistra Piave per la Qualità di Vita Onlus (28 Comuni 
dell’ex ULSS n.7 – ora ULSS n. 2 Marca Trevigiana). 

 
Il Comune partecipa inoltre indirettamente al Consorzio Feltrenergia tramite la società Alto 
Trevigiano Servizi Srl che ne detiene una quota di 9,86767% (partecipazione 31/12/2019). 
 
Per completezza si ricorda inoltre che il Comune di Refrontolo ha deliberato con proprio 
provvedimento n. 21 del 04.09.2013 di chiedere alla Regione Veneto di rendere possibile il 
recesso del Comune dalla Comunità montana attraverso un raccordo interpretativo tra la 
L.R. n. 40 e la L.R. n. 18 in grado di consentire una soluzione adeguata per l'Ente e la 
prospettata partecipazione ad altra Unione dei Comuni. Con deliberazione n. 101 del 11 
febbraio 2014  la Giunta Regionale del Veneto ha individuato l’ambito territoriale "Prealpi 
Trevigiane" costituito dai Comuni di Cappella Maggiore, Cison di Valmarino, Cordignano, 
Follina, Fregona, Miane, Revine Lago, Sarmede, Tarzo e Vittorio Veneto, quale ambito territoriale 
ottimale per la costituzione della corrispondente Unione montana, accogliendo le proposte di 
modifica territoriale presentate, oltre che dal Comune di Refrontolo, dai Comuni di Pieve di 
Soligo, Valdobbiadene, Vidor e Segusino. A seguito dell'approvazione del piano di 
successione e subentro delle Unioni Montane delle Prealpi Trevigiane e del Cesen, con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29/02/2016, questo Comune è titolare di una 
quota di proprietà indivisa del 3,75% della massa patrimoniale della Comunità stessa, ora 
Unione. 
 

Siti internet  
Si indicano nel seguente prospetto i siti internet delle società ed organismi a partecipazione 
diretta ai quali si rimanda per la consultazione dei relativi bilanci/rendiconti: 

Asco Holding Spa www.ascoholding.it 

Alto Trevigiano Servizi Srl www.altotrevigianoservizi.it 

Gal Alta Marca Trevigiana S.c.a.r.l. www.galaltamarca.it 

Consorzio Bim Piave di Treviso www.bimpiavetreviso.it 

Consorzio per i Servizi di Igiene del 
Territorio 

www.bacinotv1.it 

Consiglio di Bacino Sinistra Piave www.bacinosp.gov.it 

Consiglio di Bacino Veneto Orientale www.aato.venetoriental.it 

Fondazione di Comunità della Sinistra 
Piave per la Qualità di vita Onlus 

www.fondazionesinistrapiave.it 

 

Fondo perdite società partecipate 
I bilanci di previsione delle pubbliche amministrazioni locali devono prevedere un fondo 
vincolato per la copertura delle perdite degli organismi partecipati non immediatamente 
ripianate. La disposizione è stata introdotta dall’articolo 1, cc. 550 e seguenti della Legge 
147/13 (Legge di stabilità 2014) ed è entrata a pieno regime dal 2018, dopo un regime 
transitorio di prima applicazione già nel triennio 2015 – 2017. Tale fondo permette di evitare, 
in sede di bilancio di previsione, che la mancata considerazione delle perdite eventualmente 



43 

 

riportate dall’organismo possa incidere negativamente sui futuri equilibri di bilancio e 
favorisce la progressiva responsabilizzazione gestionale degli Enti soci, mediante una 
stringente correlazione tra le dinamiche economico-finanziarie degli organismi partecipati e 
quelle dei soci affidanti.  

L’obbligo di creare il fondo vincolato per le perdite degli organismi partecipati riguarda tutte 
le pubbliche amministrazioni locali incluse nell’elenco Istat di cui all’articolo 1, comma 3 
della Legge 196/09, quindi anche i Comuni. Gli “organismi partecipati” che l’articolo 1, 
comma 550 considera ai fini della determinazione dell’accantonamento al fondo sono le 
aziende speciali, le istituzioni e le società partecipate, e non solo a quelle iscritte nell’elenco 
ISTAT delle PA. L’accantonamento deve essere calcolato qualora gli Organismi partecipati 
presentino, nell’ultimo bilancio disponibile, un risultato di esercizio o un saldo finanziario 
negativo, non immediatamente ripianato dall’ente partecipante (articolo 1, comma 551). 

Per le società che svolgono servizi pubblici a rete di rilevanza economica, per risultato si 
intende la differenza tra “valore” e “costi” della produzione, ai sensi dell'art. 2425 del codice 
civile, nella sua attuale formulazione, con esclusione quindi delle voci relative alla gestione 
finanziaria e straordinaria. 
L’accantonamento deve essere previsto nel primo bilancio di previsione successivo alla 
certificazione del risultato negativo, anche nell'ipotesi in cui sia approvato un piano di 
risanamento, ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. 175/2016, nel quale, tra le misure di ripristino 
dell'equilibrio economico-finanziario della società, non sia previsto l'esborso finanziario da 
parte dei soci a copertura delle perdite. 

 
L’Ente nel triennio 2021-2023 non ha previsto uno stanziamento di bilancio relativo al Fondo 
perdite società partecipate in quanto nell’ultimo bilancio approvato delle società partecipate 
dirette (anno 2019) non risultano registrate perdite da parte delle stesse. 
 
Ricognizione sulle società partecipate 
Il 23 settembre 2016 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 175/2016 recante il “Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”, attuativo della delega di cui all’art. 18 della 
Legge n. 124/2015 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche” ed approvato nel Consiglio dei Ministri n. 125 del 10 agosto 2016. 
 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/12/2020 è stato approvato l’esito della 
ricognizione ordinaria delle partecipazioni dirette alla data del 31 dicembre 2019, al fine di 
verificare se sussistono ancora le condizioni per il loro mantenimento. 
Sono state approvate, quindi, le misure derivanti dall’esito della ricognizione ordinaria (che 
ha interessato solo le partecipazioni dirette), effettuata ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 19 
agosto 2016 n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100, consistenti: 

a) per quanto riguarda la partecipazione di Asco Holding Spa con la quota del 3,145%: 
può essere mantenuta senza interventi in quanto le criticità evidenziate nelle 
precedenti revisioni si possono considerare superate; 

b) per quanto riguarda la partecipazione in G.A.L. Alta Marca Trevigiana S.c.a.r.l. con la 
quota del 0,83%: la società è stata oggetto di ricognizione ma non di revisione 
ordinaria in quanto il comma 724 della Legge di stabilità 2019 (legge 145/2018) ha 
modificato l’articolo 26 del D.Lgs. n. 175/2019 aggiungendo il comma 6-bis. Tale 
disposizione esclude dall’obbligo di razionalizzazione periodica, ex articolo 20 del 
D.Lgs. n. 175/2019, le società costituite dai Gruppi di Azione Locale (Gal), dai Gruppi 
di Azione Locale LEADER e dai Gruppi di azione locale nel settore della pesca; 



44 

 

c) per quanto riguarda la partecipazione in Alto Trevigiano Servizi S.r.l. con la quota del 
1,0613%: la società è stata oggetto di ricognizione ma non di revisione ordinaria in 
quanto la stessa è considerata società quotata avendo posto in essere un'operazione 
finanziaria di emissione di obbligazioni quotate nel segmento extramot PRO della 
Borsa Italiana S.p.a.. 

 
Bilancio Consolidato 
ll comma 3 dell’articolo 233-bis D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 1, comma 831 
della Legge 30.12.2018, n. 145, ha previsto la facoltà per gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000,00 abitanti di non predisporre il bilancio consolidato. 
L’art. 15-quater, comma 1 del D.L. n. 34/2019, Decreto Crescita, in materia di contabilità 
economico-patrimoniale, ha previsto, solo per i comuni, la possibilità di rinviarne l’adozione 
all’esercizio 2019. 
Come chiarito dall’IFEL, il bilancio consolidato per i comuni con meno di 5.000,00 è sempre 
facoltativo, già con riferimento all’esercizio 2018, anche se l’Ente ha tenuto la contabilità 
economico-patrimoniale, caso nel quale rientra anche il Comune di Refrontolo. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 23 novembre 2020, sono stati individuati 
gli Enti e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelli che 
dovrebbero essere compresi nel bilancio consolidato per l’esercizio 2019, come di seguito 
indicato: 
- elenco A) GRUPPO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 Alto Trevigiano Servizi Srl, 

 Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio, 

 Consiglio di Bacino Sinistra Piave, 

 Consiglio di Bacino Veneto Orientale, 
- elenco B) GRUPPO BILANCIO CONSOLIDATO 

 Alto Trevigiano Servizi Srl. 
 
Considerato che nel perimetro di consolidamento di cui all’allegato sub B) alla delibera sopra 
citata rientra un'unica società, Alto Trevigiano Servizi Srl, partecipata con una quota molto 
esigua (1,0613%), e che una eventuale operazione di consolidamento non determinerebbe una 
valenza informativa significativa del Bilancio Consolidato risultante, la Giunta Comunale ha 
proposto al Consiglio di avvalersi della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato per 
l’anno 2019. 
 
Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 32 del 30.11.2020, come proposto dalla Giunta 
Comunale con la sopra citata deliberazione, si è avvalso della facoltà prevista per gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non predisporre il bilancio consolidato per 
l’esercizio 2019, ai sensi dell’articolo 233-bis, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 (dopo le 
modifiche della Legge n. 145/2018). 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 23 dicembre 2020, sono stati individuati 
gli Enti e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelli che 
dovrebbero essere compresi nel bilancio consolidato per l’esercizio 2020, come di seguito 
indicato: 
- elenco A) GRUPPO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 Alto Trevigiano Servizi Srl, 



45 

 

 Consorzio per i Servizi di Igiene del Territorio, 

 Consiglio di Bacino Sinistra Piave, 

 Consiglio di Bacino Veneto Orientale, 
- elenco B) GRUPPO BILANCIO CONSOLIDATO 

 Alto Trevigiano Servizi Srl. 
 
Considerato che nel perimetro di consolidamento di cui all’allegato sub B) alla delibera sopra 
citata rientra sempre un'unica società, Alto Trevigiano Servizi Srl, partecipata con una quota 
molto esigua (1,0613%), e che una eventuale operazione di consolidamento non 
determinerebbe una valenza informativa significativa del Bilancio Consolidato risultante, la 
Giunta Comunale ha proposto al Consiglio di avvalersi della facoltà di non predisporre il 
bilancio consolidato per l’anno 2020. 
 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

 
La tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto è un allegato al bilancio di 
previsione che evidenzia le risultanze presuntive della gestione dell’esercizio precedente a 
quello cui si riferisce il bilancio di previsione, e consente l’elaborazione di previsioni coerenti 
con tali risultati. In particolare, la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 
presunto consente di verificare l’esistenza di un eventuale disavanzo e di provvedere alla 
relativa copertura. 
Il Decreto MEF del 01/08/2019 ha introdotto nuove tabelle dimostrative delle diverse quote 
del risultato presunto di amministrazione (prospetti a1, a2 ed a3), che, in base a quanto 
disposto dall’art. 6 comma 2 del citato DM, si applicano a decorrere dal bilancio di previsione 
2021-2023. 
Tali tabelle sono da allegare obbligatoriamente al bilancio di previsione dal 2021 qualora 
l’ente applichi al bilancio di previsione quote di avanzo presunto vincolato, accantonato.  
 
Di seguito si riporta il prospetto dimostrativo del risultato presunto di amministrazione 2020. 
 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
(ALL’INIZIO DELL’ESERCIZIO 2021 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)  

 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020        670.521,29 

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020        858.982,79 

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2020        2.443.497,17 
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2020        3.292.770,41 
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell’esercizio 2020           0,00 
(+) Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2020          14.072,80 
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell’esercizio 2020 2.244,19 

= 
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 e alla data di redazione del 
bilancio dell'anno 2021 

       696.547,83 

   
+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell`esercizio 2020          10.000,00 
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell`esercizio 2020        0,00 
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell`esercizio 2020           5.000,00 
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell`esercizio 2020           0,00 
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell’esercizio 2020        20.000,00 
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2020        23.480,00 

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020        698.067,83 



46 

 

   

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020  

  
Parte accantonata  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020          131.295,08 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)                0,00 

Fondo anticipazioni liquidità                 0,00 

Fondo perdite società partecipate                0,00 

Fondo contenzioso                70.000,00 

Altri accantonamenti           4.141,00 

B) Totale parte accantonata          205.436,08 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili           129.164,97 
Vincoli derivanti da trasferimenti              15.747,11 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                0,00 
Altri vincoli                0,00 

C) Totale parte vincolata            144.912,08 

Parte destinata agli investimenti  

D) Totale destinata a investimenti          25.000,00 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)        322.719,67 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020  

Utilizzo quota vincolata  

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                 45.233,08 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti               15.747,11 
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                0,00 
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente                 0,00 
Utilizzo altri vincoli                 0,00 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto               60.980,19 

 
L’elenco analitico dei vincoli è riportato nella nota integrativa che, come previsto dal 
principio contabile punto 9.11.5 della programmazione, provvede altresì ad illustrarli nel 
caso in cui vi sia anche applicazione al bilancio di previsione di avanzo presunto 
relativamente a fondi accantonati o vincolati, ai sensi dell'art. 187, comma 3, del TUEL. 

 

 

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE, DISTINGUENDO I VINCOLI DERIVANTI DALLA 
LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI 
FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL’ENTE. 

 

Si riporta, come richiesto al punto 9.7 del principio della programmazione, l’elenco analitico 
dei vincoli, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente, come 
analiticamente rappresentati dall’allegato a/2. 

Per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalle 
legge statali e regionali nei confronti degli enti locali e quelli previsti dalla legge statale nei 
confronti delle regioni, esclusi i casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su 
propri trasferimenti di risorse a favore di terzi, che si configurano come vincoli derivanti da 
trasferimenti. Esemplificazioni di vincoli derivanti dai principi contabili sono indicati nel 



47 

 

principio applicato della contabilità finanziaria 9.2. 
Tra detti vincoli si segnalano le somme relative al fondo per le funzioni fondamentali di cui 
all’art. 106 D.L. 34/2020, come rifinanziato dall’articolo 39 del D.L. 104/2020, e 
successivamente, a valere sul 2021, dall’art. 1 comma 823 della Legge di Bilancio 2021, 
vincolate alla finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la perdita di gettito connessa 
all’emergenza epidemiologica da COVID 19. Il citato comma 823 dispone che le risorse non 
utilizzate alla fine di ciascun esercizio confluiscono nella quota vincolata del risultato di 
amministrazione e non possono essere svincolate ai sensi dell’articolo 109, comma 1-ter, del 
decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, 
n. 27, e non sono soggette ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145. Le eventuali risorse ricevute in eccesso sono versate all’entrata del 
bilancio dello Stato alla fine del biennio 2020-2021. 
 
Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorse 
trasferite per la realizzazione di una determinata spesa. 
 
Per vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti 
dall’ente, vincolati alla realizzazione di specifici investimenti, salvo i mutui contratti dalle 
regioni a fronte di disavanzo da indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato. 
 
Per vincoli formalmente attribuiti dall’ente si intendono quelli previsti dal principio 
applicato 9.2, derivanti da entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e 
riscosse cui l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. 
 
L’Ente ha previsto l’applicazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2021 dell’avanzo 
presunto vincolato per la somma di € 60.980,19 relativo a vincoli derivanti dalla legge e dai 
principi contabili (€ 45.233,08) e da trasferimenti (€ 15.747,11). 

Si evidenziano di seguito gli utilizzi anticipati delle quote del risultato di amministrazione 
presunto effettuati nel rispetto delle norme e dei principi contabili, descrivendo, con 
riferimento alle componenti più rilevanti l’utilizzo dei fondi e delle entrate vincolate del 
risultato di amministrazione presunto, previsto nel bilancio di previsione, nel rispetto dei 
vincoli e delle finalità degli accantonamenti.  

Vincolo da contr. Stato per esercizio funzioni 
fondamentali  

45.233,08 

Vincolo da contr. Stato per interv. urgenti solid. Alim. 9.589,06 

Vincolo da contr. reg.le R.I.A. VI  290,61 

Vincolo da contr. Comune di Conegliano R.I.A. VI 423,15 

Vincolo da contr. reg.le R.I.A. VII 1.963,52 

Vincolo da contr. Comune di Conegliano R.I.A. VII 173,50 

Vincolo da contr. Stato per spese di progettaz. 1.807,27 

Vincolo da contr. Stato per subentro in ANPR 1.500,00 

Totale  60.980,19 

 



48 

 

Nella nota integrativa devono altresì essere riportati gli elenchi analitici dei capitoli di spesa 
finanziati da un unico capitolo di entrata vincolata che nell’allegato a/2 è stato aggregato in 
un’unica voce. 

Quota vincolata 
 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

Voce: contr. Stato per 
esercizio funzioni 

fondamentali 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

2729 Sanificazione scuolabus 4.409,08 

   

Voce: contr. Stato per 
esercizio funzioni 

fondamentali 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

2730 Tratta di ritorno servizio 
trasporto scolastico 
gennaio/giugno 2021 

10.824,00 

   

Voce: contr. Stato per 
esercizio funzioni 

fondamentali 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

2730 Tratta di ritorno servizio 
trasporto scolastico 
settembre/dicembre 2021 

11.000,00 

   

Voce: contr. Stato per 
esercizio funzioni 

fondamentali 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

/ Acquisto attrezzature 
informatiche scuola primaria 

16.000,00 

   

Voce: contr. Stato per 
esercizio funzioni 

fondamentali 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

/ Acquisto attrezzature per 
protezione civile 

3.000,00 

   

 
 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

Voce: altri contributi 
generali dallo Stato 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

/ Ripartizione contributo per 
sostegno attiv. uff. demograf. 
per subentro in ANPR 

1.500,00 

   

Voce: contr. Stato per 
inverv. urgenti 

Solidarietà 
alimentare 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

5718 Interventi urgenti di solidarietà 
alimentare 

9.589,06 

   

Voce: contr. Comune 
di Conegliano R.I.A. 

VI 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

5702 Contributo per reddito 
inclusione attiva (R.I.A. VI) – 
povertà educativa (PE) – 
sostegno all’abitare (SOA) –
D.G.R. 1106/2019 

423,15 

   



49 

 

Voce: contr. Comune 
di Conegliano R.I.A. 

VII 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

5704 Contributo per reddito 
inclusione attiva (R.I.A. VII) – 
povertà educativa (PE) – 
sostegno all’abitare (SOA) – 
fondo emergenza COVID –
D.G.R. 422/20020 

173,50 

   

Voce: contr. reg.le 
R.I.A. VI 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

5701 Contributo per reddito 
inclusione attiva (R.I.A. VII) – 
povertà educativa (PE) – 
sostegno all’abitare (SOA) – 
fondo emergenza COVID –
D.G.R. 1106/2019 

290,61 

   

Voce: contr. reg.le 
R.I.A. VII 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

5703 Contributo per reddito 
inclusione attiva (R.I.A. VII) – 
povertà educativa (PE) – 
sostegno all’abitare (SOA) – 
fondo emergenza COVID –
D.G.R. 422/20020) 

1.963,52 

   

Voce: contr. Stato per 
spese di 

progettazione 

Numero capitolo Descrizione capitolo Importo 

8456 Spese di progettazione 
sistemazione dissesti 
idrogeologici Costa Bavera e 
Via Vernaz 

1.807,27 

   

 
 

ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA 
LEGGE O NECESSARIE PER L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO 

 

EQUILIBRI COSTITUZIONALI 

La materia del controllo del debito pubblico discendente dagli obblighi imposti dal 
trattato di Maastricht relativi al patto di stabilità e crescita tra gli stati membri dell’Unione 
Europea, ha subito nel tempo numerose evoluzioni, vincolando in maniera rilevante le 
attività degli enti. 

Tra le ultime normative succedutesi, la legge di bilancio 2019 (L. 145/2018) ha previsto ai 
commi 819-826 la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla 
quale gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell’esercizio non negativo, così come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri 
allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 



50 

 

giugno 2011, n. 118, utilizzando la versione vigente per ciascun anno di riferimento che tiene 
conto di eventuali aggiornamenti adottati dalla Commissione Arconet. 

La commissione Arconet ha chiarito che, con riferimento al prospetto degli equilibri di cui 
all’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il Risultato di competenza (W1) e 
l’Equilibrio di bilancio (W2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che 
dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l’Equilibrio complessivo (W3) svolge la 
funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione 
con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un 
Risultato di competenza (W1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio 
di bilancio (W2) che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a 
consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai 
vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio. Ciò premesso, si segnala, in ogni 
caso, che a legislazione vigente non sono previste specifiche sanzioni in merito al mancato 
rispetto. 

Il rispetto degli equilibri di finanza pubblica è pertanto desumibile, in sede di preventivo, 
dal prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione, cui si rinvia, sottolineando che 
gli aggregati andranno costantemente monitorati in corso d’anno, con particolare riferimento 
all’incidenza delle nuove voci rilevanti introdotte con il Decreto MEF del 01/08/2019. 

Per quanto concerne il rispetto degli equilibri di bilancio richiesti ai sensi della Legge n. 
145/2018, si rinvia all’apposita sezione: la verifica finale verrà eseguita in sede di rendiconto. 

 

LIMITI DI SPESA 

 
L’articolo 57, comma 2, del D.L. 26/10/2019, n. 124, convertito con la legge 19 dicembre 2019, 
n. 157, già citato in precedenza con riferimento al piano triennale di razionalizzazione e 
riqualificazione della spesa, ha introdotto ulteriori semplificazioni per i Comuni prevedendo 
la disapplicazione di tutta una serie di disposizioni introdotte nel tempo in materia di 
contenimento e riduzione della spesa e di obblighi formativi. 
In particolare cessano di applicarsi a decorrere dall’anno 2020 i vincoli di cui: 

- all’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122: 

 comma 7: spesa annua per studi ed incarichi di consulenza; 

 comma 8: spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di 
rappresentanza; 

 comma   9: spese per sponsorizzazioni; 

 comma 12: spese per missioni; 

 comma 13: spese per attività esclusivamente di formazione; 

- all’art. 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133: spese per la stampa delle relazioni e di 
ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente od 
inviata ad altre amministrazioni;  

- all’articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135: spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e 
l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi;  

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000885206ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000885206ART0,__m=document
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-00-00;78~art6!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-00-00;78~art6!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-00-00;78~art6!vig=
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000607222ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000609570ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000771393ART20,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000773044ART0,__m=document


51 

 

- all’articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67: spese pubblicitarie su 
quotidiani e periodici; 

- all’articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111: spese per acquisto di immobili; 

- all’articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89: spese per locazioni e manutenzioni di immobili da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 

 

PARAMETRI PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE CONDIZIONI DI ENTE 
STRUTTURALMENTE DEFICITARIO 
 
Gli artt. 242 e 243 del D.Lgs. n. 267/2000 stabiliscono che, solo gli Enti dissestati e quelli in 
situazione strutturalmente deficitarie sono sottoposti ai controlli centrali previsti dalle vigenti 
norme sulle piante organiche, sulle assunzioni e sui tassi di copertura del costo dei servizi. 

Tra gli Enti in stato di dissesto rientrano quelli che sono nella condizione di non poter 
garantire l’assolvimento delle funzioni e dei servizi indispensabili e quelli che hanno debiti 
liquidi ed esigibili non dotati di valida copertura finanziaria con mezzi di finanziamento 
autonomi senza compromettere lo svolgimento delle funzioni e dei servizi essenziali. 

Il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.12.2018 ha approvato i parametri obiettivi, 
applicabili a partire dagli adempimenti relativi al rendiconto della gestione dell’esercizio 
finanziario 2018 e al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020, basati sugli 
indicatori di bilancio - individuati all’interno del “Piano degli indicatori e dei risultati attesi 
di bilancio”, di cui all’articolo 18-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 
integrato e modificato dal decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, approvato con decreto 
del Ministero dell’interno del 22 dicembre 2015 – ai quali sono associate, per ciascuna 
tipologia di ente locale, le rispettive soglie di deficitarietà. 
 

Di seguito sono indicati i nuovi parametri approvati dal Ministero dell’Interno:  

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000107111ART5,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000755134ART33,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000755664ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART66,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document


52 

 

PARAMETRO
CODICE 

INDICATORE

DENOMINAZIONE 

INDICATORE

CONDIZIONE DI DEFICITARIETA' 

DEL PARAMETRO

PARAMETRO 

RISCONTRATO

(NUMERATORE/DENOMIN

ATORE)

PARAMETRO 

DEFICITARIO?

NUMERATORE

Ripiano disavanzo a carico dell’esercizio + Impegni 

(macroaggregati 1.1 “Redditi di lavoro 

dipendente” + PDC U.1.02.01.01.000 “IRAP” — FPV 

di entrata concernente il macroaggreato 1.1 + FPV 

personale in uscita 1.1. 1.7 “Interessi passivi” + 

titolo 4 Rimborso di prestiti)

DENOMINATORE Accertamenti primi tre titoli delle entrate

NUMERATORE

Totale incassi c/competenza e c/residui (PDC 

E.1.01.00.00.000 “Tributi — “Compartecipazioni di 

tributi” E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 “Entrate 

extratributarie”)

DENOMINATORE
Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli 

delle entrate

NUMERATORE Anticipazione di tesoreria all’inizio dell’esercizio

DENOMINATORE Importo massimo previsto dalla norma

P4 10.3 NUMERATORE

Impegni (Totale 1.7 “Interessi passivi — “Interessi 

di mora” (U.1.07.06.02.000) — “Interessi per 

anticipazioni prestiti” (U.1.07.06.04.000) + Titolo IV 

della spesa — estinzioni anticate) — 

(Accertamenti entrate categoria E.4.02.06.00.000 

“Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni 

pubbliche”) + Trasferimenti in conto capitale per 

assunzione di debiti dell’amministrazione da 

parte di amministrazioni pubbliche 

(E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale 

da parte di amministrazioni pubbliche per 

cancellazione di debiti dell’amministrazione 

(E.4.03.04.00.000)

DENOMINATORE Accertamenti entrate titoli 1, 2 e 3

NUMERATORE Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio

DENOMINATORE Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate

NUMERATORE
Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e 

finanziati

DENOMINATORE Totale impegni titolo 1 e 2

NUMERATORE

Importo debiti fuori bilancio in corso di 

riconoscimento + Importo debiti fuori bilancio 

riconosciuti e in corso di finanziamento

DENOMINATORE Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3

NUMERATORE
% di riscossione complessiva: Riscossioni 

c/competenza + riscossioni c/residui

DENOMINATORE Accertamenti + residui attivi definitivi iniziali

NUOVI PARAMETRI DI DEFICITARIETA' DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

DEL 28/12/2018

Incidenza spese 

rigide (ripiano 

disavanzo, 

personale e debito) 

su entrate correnti

1.1P1
* per i Comuni se > 48%

NO

DEFINIZIONE INDICATORE

25,11%

COMUNE

NO

Anticipazioni chiuse 

solo contabilmente
P3 3.2

* per i Comuni se > zero
0,00% NO

 Incidenza degli 

incassi delle entrate 

proprie sulle 

previsioni definitive 

di parte corrente

2.8P2
* per i Comuni se < 22%

70,38%

Sostenibilità dei 

debiti finanziari

* per i Comuni se > 16%
4,91% NO

Sostenibilità del 

disavanzo 

effettivamente a 

carico dell’esercizio

P5 * per i Comuni se > 1,20% 0,00% NO

Debiti riconosciuti e 

finanziati
13.1P6

* per i Comuni se > 1,00%
0,00% NO

12.4

NO

Debiti in corso di 

riconoscimento + 

debiti riconosciuti e 

in corso di 

finanziamento

13.2 + 13.3P7 * per i Comuni se > 0,60% 0,00% NO

Indicatore 

concernente 

l’effettiva capacità 

di riscossione 

(riferito al totale 

delle entrate)

P8 * per i Comuni se < 47% 75,56%

 
 
 



53 

 

DEBITI FUORI BILANCIO 
 

Non risultano alla data attuale notizie in merito all’esistenza di debiti fuori bilancio 
riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/00. 
 



                                                                                      Allegato sub 3) 

 

 
 
 
 
 

COMUNE 
DI 

REFRONTOLO 
(Provincia di Treviso) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
2021 – 2023 

 
 
 

PIANO DEGLI INDICATORI DI 
BILANCIO 



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2021 2022 2023

1 Rigidità strutturale bilancio
1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e

debito) su entrate correnti
[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi
di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP"
[pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa
concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli
delle Entrate)

30,36 33,26 33,83

2 Entrate correnti
2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di

competenza concernenti le entrate correnti
Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti
di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

102,54 105,66 106,35

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di
cassa corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di
cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

80,05

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di
competenza concernenti le entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate
extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti"
(4)

89,74 92,47 93,07

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di
cassa concernenti le entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate
extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

71,93



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2021 2022 2023

3 Spese di personale
3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente

(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1) /
Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di entrata
concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

25,11 27,38 27,97

3.2 Incidenza del salario accessorio ed
incentivante rispetto al totale della
spesa di personale
Indica il peso delle componenti afferenti la
contrattazione decentrata dell'ente rispetto al
totale dei redditi da lavoro

(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo
indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al
personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il
Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)
/(Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" – FPV di entrata concernente il
Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

12,21 11,96 12,79

3.3 Incidenza della spesa di personale
con forme di contratto flessibile
Indica come gli enti soddisfano le proprie
esigenze di risorse umane, mixando le varie
alternative contrattuali più rigide (personale
dipendente) o meno rigide (forme di lavoro
flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12
"lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") /   Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro
dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il
Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

0,00 0,00 0,00

3.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di

equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01] – FPV
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1 ) / popolazione residente (Popolazione al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno
disponibile)

239,26 244,34 247,62

4 Esternalizzazione dei servizi
4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" +

pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc
U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del
relativo FPV di spesa / totale stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del
FPV

18,02 17,51 17,66



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2021 2022 2023

5 Interessi passivi
5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate

correnti (che ne costituiscono la fonte di
copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Stanziamenti di
competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")

1,82 1,89 1,80

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul

totale degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000
"Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Stanziamenti di competenza
Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli
interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000
"Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi
passivi"

0,00 0,00 0,00

6 Investimenti
6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in

conto capitale
Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV
/ Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del FPV

42,18 3,85 3,88

6.2 Investimenti diretti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore

assoluto)

Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e
acquisto di terreni" al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno
disponibile)

697,09 35,68 35,68

6.3 Contributi agli investimenti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore
assoluto)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti al netto
del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o,
se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

0,11 0,11 0,11

6.4 Investimenti complessivi procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore
assoluto

Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" al netto dei
relativi FPV / popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio
dell'ultimo anno disponibile)

697,21 35,79 35,79

6.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal
risparmio corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli
investimenti") (10)

0,66 0,00 0,00

6.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal
saldo positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato
2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da
debito

Stanziamenti di competenza (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02
"Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di
garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato
2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

82,56 0,00 0,00



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2021 2022 2023

7 Debiti non finanziari
7.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi"

+ 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di competenza e
residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")

99,98

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre

amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi
(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
(U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]/ stanziamenti di competenza e residui, al netto
dei relativi FPV, dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi
(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000
+U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00

8 Debiti finanziari
8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12

dell'esercizio precedente (2)
0,00 0,00 0,00

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora"
(U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4
della spesa – [Entrate categoria 4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche" +
"Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte
di amministrazioni pubbliche" (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto capitale da
parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione"
(E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

4,73 6,31 6,35

8.3 Indebitamento procapite (in valore assoluto) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente

(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio
dell'ultimo anno disponibile)

467,02



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2021 2022 2023

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

9.1 Incidenza quota libera di parte corrente
nell'avanzo presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (6)

46,23

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo
presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (7)

3,58

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo
presunto

Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8) 29,42

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9) 20,75
10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare
nell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di
amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di
amministrazione presunto (3)

0,00 0,00 0,00

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo
presunto

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il
risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto (1)

0,00

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3
delle entrate

0,00 0,00 0,00

11 Fondo pluriennale vincolato
11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota

del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso
dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato
corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio
(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente
il FPV, totale delle colonne a) e c)

100,00 100,00 100,00

12 Partite di giro e conto terzi
12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro /

Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate
(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

24,45 25,20 25,36

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro /
Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa
(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

24,34 26,05 26,25



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2021 2022 2023

Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio(1)
netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali
che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla(2)
sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione(3)
dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.

La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio(4)
provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente.
Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la
media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal
2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.(5)
La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla(6)

lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A(7)
riportata nel predetto allegato a).

La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A(8)
riportata nel predetto allegato a).

La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera  A(9)
riportata nel predetto allegato a).

Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.(10)



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-b

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo
Tipologia

Denominazione
Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

Esercizio 2021:
Previsioni

competenza/ totale
previsioni

competenza

Esercizio 2022:
Previsioni

competenza/ totale
previsioni

competenza

Esercizio 2023:
Previsioni

competenza/ totale
previsioni

competenza

Media accertamenti
nei tre esercizi

precedenti / Media
Totale accertamenti

nei tre esercizi
precedenti  (*)

Previsioni cassa
esercizio 2021/

(previsioni
competenza +

residui) esercizio
2021

Media riscossioni nei
tre esercizi precedenti
/ Media accertamenti

nei tre esercizi
precedenti  (*)

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 10,74 17,78 19,63 29,74 100,00 73,13
10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2,25 3,74 4,10 5,22 100,00 64,91
10000 Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa
12,99 21,52 23,73 34,96 100,00 71,90

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 3,43 3,94 3,85 4,52 100,00 83,45
20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,01 0,01 0,01 0,00 100,00 0,00
20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20000 Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti 3,44 3,95 3,86 4,52 100,00 83,45

TITOLO 3: Entrate extratributarie
30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei

beni
3,85 6,43 7,01 8,99 100,00 73,69

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

0,26 0,41 0,45 0,86 100,00 44,36

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00
30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 7,88 12,85 14,08 22,46 100,00 100,00
30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 1,42 2,08 2,27 6,24 100,00 65,22
30000 Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie 13,40 21,77 23,82 38,53 100,00 87,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 3,21 1,83 2,01 10,25 100,00 72,63
40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 100,00
40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,27 0,35 0,39 2,94 100,00 100,00
40000 Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale 3,48 2,19 2,40 13,21 100,00 78,76

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie
50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 17,86 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00
50000 Totale TITOLO 5:Entrate da riduzione di attività finanziarie 17,86 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti
60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 17,86 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00
60000 Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti 17,86 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 12,86 20,98 13,78 0,00 100,00 0,00
70000 Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 12,86 20,98 13,78 0,00 100,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 17,04 27,82 30,47 8,25 100,00 99,00
90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 1,08 1,77 1,94 0,52 100,00 99,51
90000 Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro 18,13 29,59 32,41 8,77 100,00 99,03

TOTALE ENTRATE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 81,53

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli
accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016 fare riferimento
a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali  che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-b

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo
Tipologia

Denominazione
Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

Esercizio 2021:
Previsioni

competenza/ totale
previsioni

competenza

Esercizio 2022:
Previsioni

competenza/ totale
previsioni

competenza

Esercizio 2023:
Previsioni

competenza/ totale
previsioni

competenza

Media accertamenti
nei tre esercizi

precedenti / Media
Totale accertamenti

nei tre esercizi
precedenti  (*)

Previsioni cassa
esercizio 2021/

(previsioni
competenza +

residui) esercizio
2021

Media riscossioni nei
tre esercizi precedenti
/ Media accertamenti

nei tre esercizi
precedenti  (*)



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-c

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022, 2023 (dati percentuali) MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)MISSIONI E PROGRAMMI ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni

stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni

stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni

stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:

Media (Impegni +
FPV) /Media (Totale

impegni + Totale
FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV /
Media Totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+
Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

Missione 1: Servizi
istituzionali, generali e

di gestione
1 Organi istituzionali 0,73 0,00 100,00 1,28 0,00 1,40 0,00 0,92 0,05 90,98
2 Segreteria generale 2,19 22,44 100,00 3,55 22,45 3,89 22,45 4,80 1,78 77,65
3 Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato
18,97 0,80 100,00 2,90 0,80 3,21 0,80 2,51 0,05 85,26

4 Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

0,29 0,00 97,32 0,46 0,00 0,50 0,00 0,47 0,04 72,50

5 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

1,00 0,00 100,00 1,47 0,00 1,61 0,00 4,82 1,27 81,79

6 Ufficio tecnico 2,26 7,07 100,00 3,59 7,07 3,93 7,07 4,06 2,02 78,80
7 Elezioni e consultazioni popolari -

Anagrafe e stato civile
0,80 3,21 100,00 1,26 3,22 1,64 3,22 1,71 0,35 97,58

8 Statistica e sistemi informativi 0,90 0,00 100,00 1,39 0,00 1,52 0,00 1,60 0,00 71,71
10 Risorse umane 1,18 60,20 100,00 1,76 60,24 1,93 60,24 2,59 2,93 93,79
11 Altri servizi generali 2,05 0,00 100,00 3,16 0,00 3,46 0,00 6,22 4,82 41,91

TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali,
generali e di gestione

30,36 93,73 99,98 20,82 93,78 23,09 93,78 29,69 13,31 72,65

Missione 3: Ordine
pubblico e sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,78 1,07 100,00 1,27 1,07 1,39 1,07 2,29 0,08 75,79
TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e
sicurezza

0,78 1,07 100,00 1,27 1,07 1,39 1,07 2,29 0,08 75,79

Missione 4: Istruzione
e diritto allo studio

1 Istruzione prescolastica 0,30 0,00 100,00 0,49 0,00 0,54 0,00 0,74 0,27 83,42
2 Altri ordini di istruzione 1,31 0,00 100,00 1,71 0,00 1,86 0,00 2,44 0,00 71,36
6 Servizi ausiliari all’istruzione 4,21 0,75 100,00 5,88 0,75 6,43 0,75 5,63 0,04 86,71

TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo
studio

5,82 0,75 100,00 8,08 0,75 8,82 0,75 8,81 0,31 81,77

Missione 5: Tutela e
valorizzazione dei beni

e attività culturali
1 Valorizzazione dei beni di interesse

storico
0,35 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,03 5,62 88,74

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,21 0,00 100,00 0,40 0,00 0,44 0,00 0,37 0,07 53,86

TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

0,56 0,00 100,00 0,40 0,00 0,44 0,00 4,40 5,69 85,12

Missione 6: Politiche
giovanili, sport e

tempo libero
1 Sport e tempo libero 12,90 0,00 100,00 0,85 0,00 0,91 0,00 1,47 0,58 68,04
2 Giovani 0,03 0,00 100,00 0,05 0,00 0,05 0,00 0,05 0,00 61,39

TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport
e tempo libero

12,93 0,00 100,00 0,90 0,00 0,97 0,00 1,52 0,58 67,83

Missione 7: Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del

turismo
0,15 0,00 100,00 0,25 0,00 0,28 0,00 0,03 0,00 79,68

TOTALE Missione 7: Turismo 0,15 0,00 100,00 0,25 0,00 0,28 0,00 0,03 0,00 79,68
Missione 8: Assetto

del territorio ed
edilizia abitativa



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-c

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022, 2023 (dati percentuali) MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)MISSIONI E PROGRAMMI ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni

stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni

stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni

stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:

Media (Impegni +
FPV) /Media (Totale

impegni + Totale
FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV /
Media Totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+
Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,65 1,12 52,76
TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,65 1,12 52,76

Missione 9: Sviluppo
sostenibile e tutela del

territorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,09 0,00 100,00 0,12 0,00 0,13 0,00 1,45 1,41 82,57
2 Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale
0,22 0,00 100,00 0,36 0,00 0,39 0,00 0,31 0,35 60,86

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 100,00

TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

0,31 0,00 100,00 0,48 0,00 0,52 0,00 1,78 1,76 78,33

Missione 10: Trasporti
e diritto alla mobilità

5 Viabilità e infrastrutture stradali 10,82 2,04 100,00 6,06 2,04 6,65 2,04 29,30 73,94 59,77
TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla
mobilità

10,82 2,04 100,00 6,06 2,04 6,65 2,04 29,30 73,94 59,77

Missione 11:
Soccorso civile

1 Sistema di protezione civile 0,22 0,00 100,00 0,20 0,00 0,21 0,00 0,27 0,08 68,56
2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Missione 11: Soccorso civile 0,22 0,00 100,00 0,20 0,00 0,21 0,00 0,27 0,08 62,80
Missione 12: Diritti

sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

1,36 0,00 100,00 2,24 0,00 2,45 0,00 1,15 0,00 78,24

2 Interventi per la disabilità 0,01 0,00 100,00 0,01 0,00 0,02 0,00 0,02 0,00 100,00
3 Interventi per gli anziani 1,15 0,00 100,00 1,81 0,00 1,98 0,00 3,86 0,00 90,79
4 Interventi per i soggetti a rischio di

esclusione sociale
0,29 0,00 100,00 0,10 0,00 0,11 0,00 0,13 0,00 99,41

5 Interventi per le famiglie 0,06 0,00 100,00 0,10 0,00 0,11 0,00 0,05 0,00 48,90
6 Interventi per il diritto alla casa 0,04 0,00 100,00 0,06 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali
1,22 2,41 100,00 1,67 2,36 1,83 2,36 3,17 0,11 73,09

8 Cooperazione e associazionismo 0,02 0,00 100,00 0,03 0,00 0,03 0,00 0,01 0,00 90,98
9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,20 0,00 100,00 0,31 0,00 0,33 0,00 1,71 3,01 55,36

TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

4,35 2,41 100,00 6,35 2,36 6,93 2,36 10,10 3,12 78,63

Missione 14: Sviluppo
economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,99 0,00 100,00 0,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,08 0,00 100,00 0,13 0,00 0,14 0,00 0,11 0,00 100,00

TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e
competitività

1,07 0,00 100,00 0,78 0,00 0,14 0,00 0,11 0,00 100,00

Missione 15: Politiche
per il lavoro e la

formazione
professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-c

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2021, 2022, 2023 (dati percentuali) MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)MISSIONI E PROGRAMMI ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni

stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni

stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni

stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:

Media (Impegni +
FPV) /Media (Totale

impegni + Totale
FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV /
Media Totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+
Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

TOTALE Missione 15: Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 16:
Agricoltura, politiche

agroalimentari e
pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,04 0,00 100,00 0,07 0,00 0,08 0,00 0,09 0,00 71,39

TOTALE Missione 16: Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,04 0,00 100,00 0,07 0,00 0,08 0,00 0,09 0,00 71,39

Missione 17: Energia e
diversificazione delle

fonti energetiche
1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Missione 17: Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 20: Fondi e
accantonamenti

1 Fondo di riserva 0,32 0,00 0,00 0,52 0,00 0,65 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,32 0,00 0,00 0,53 0,00 0,58 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Altri fondi 0,34 0,00 0,00 0,56 0,00 0,62 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti 0,98 0,00 0,00 1,61 0,00 1,85 0,00 0,00 0,00 0,00
Missione 50: Debito

pubblico
2 Quota capitale ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari
1,07 0,00 100,00 2,44 0,00 2,72 0,00 3,39 0,00 100,00

TOTALE Missione 50: Debito pubblico 1,07 0,00 100,00 2,44 0,00 2,72 0,00 3,39 0,00 100,00
Missione 60:
Anticipazioni

finanziarie
1 Restituzione anticipazione di tesoreria 12,66 0,00 100,00 20,87 0,00 13,70 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie 12,66 0,00 100,00 20,87 0,00 13,70 0,00 0,00 0,00 0,00
Missione 99: Servizi

per conto terzi
1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 17,85 0,00 100,00 29,43 0,00 32,21 0,00 7,57 0,00 94,24

TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi 17,85 0,00 100,00 29,43 0,00 32,21 0,00 7,57 0,00 94,24
(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015

stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali  che adottano

il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di

osservazione
Tipo Spiegazione indicatore Note

1 Rigidità strutturale di
bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo,
personale e debito) su entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza
(Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi
passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] –
FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa
concernente il Macroaggregato 1.1)] / Stanziamenti di competenza
dei primi tre titoli delle Entrate

Stanziamenti di
competenza dell'esercizio
cui si riferisce l'indicatore

(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza spese rigide
(personale e debito)
su entrate correnti

Non va considerato il disavanzo derivante da
debiti autorizzati e non contratt

2 Entrate correnti 2.1 Indicatore di realizzazione delle
previsioni di competenza concernenti le
entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi
precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle
"Entrate correnti" (4)

Accertamenti /
Stanziamenti di

competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione del livello di
realizzazione delle
previsioni di entrata

corrente

(4) La media dei tre esercizi precedenti è
riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In
caso di esercizio provvisorio è possibile fare
riferimento ai dati di preconsuntivo
dell'esercizio precedente.
Tranne per gli enti che sono rientrati nel
periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli
accertamenti del 2015 (dati stimati o, se
disponibili, di preconsuntivo).
- Nel 2017 sostituire la media triennale con
quella biennale (per il 2016 fare riferimento a
dati stimati o, se disponibili, di
preconsuntivo).
Le Autonomie speciali  che adottano il DLgs
118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano
l'indicatore a decorrere dal 2017.

2.2 Indicatore di realizzazione delle
previsioni di cassa corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /
Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Incassi /
Stanziamenti di cassa

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione del livello di
realizzazione delle
previsioni di entrata

corrente

(4) La media dei tre esercizi precedenti è
riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In
caso di esercizio provvisorio è possibile fare
riferimento ai dati di preconsuntivo
dell'esercizio precedente.
Tranne per gli enti che sono rientrati nel
periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli
accertamenti del 2015 (dati stimati o, se
disponibili, di preconsuntivo).
- Nel 2017 sostituire la media triennale con
quella biennale (per il 2016 fare riferimento a
dati stimati o, se disponibili, di
preconsuntivo).
Le Autonomie speciali  che adottano il DLgs
118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano
l'indicatore a decorrere dal 2017.

2.3 Indicatore di realizzazione delle
previsioni di competenza concernenti le
entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc
E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi"
E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /
Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate
correnti" (4)

Accertamenti /
Stanziamenti di

competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Indicatore di
realizzazione delle

previsioni di
competenza

concernenti le entrate
proprie

(4) La media dei tre esercizi precedenti è
riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In
caso di esercizio provvisorio è possibile fare
riferimento ai dati di preconsuntivo
dell'esercizio precedente.
Tranne per gli enti che sono rientrati nel
periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli
accertamenti del 2015 (dati stimati o, se
disponibili, di preconsuntivo).
- Nel 2017 sostituire la media triennale con
quella biennale (per il 2016 fare riferimento a
dati stimati o, se disponibili, di
preconsuntivo).
Le Autonomie speciali che adottano il DLgs
118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano
l'indicatore a decorrere dal 2017.



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di

osservazione
Tipo Spiegazione indicatore Note

2.4 Indicatore di realizzazione delle
previsioni di cassa concernenti le entrate
proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000
"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 +
E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa
dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Incassi /
Stanziamenti di cassa

%

Bilancio
di

previsione

S Indicatore di
realizzazione delle
previsioni di cassa

concernenti le entrate
proprie

(4) La media dei tre esercizi precedenti è
riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In
caso di esercizio provvisorio è possibile fare
riferimento ai dati di preconsuntivo
dell'esercizio precedente.
Tranne per gli enti che sono rientrati nel
periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli
accertamenti del 2015 (dati stimati o, se
disponibili, di preconsuntivo).
- Nel 2017 sostituire la media triennale con
quella biennale (per il 2016 fare riferimento a
dati stimati o, se disponibili, di
preconsuntivo).
Le Autonomie speciali che adottano il DLgs
118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano
l'indicatore a decorrere dal 2017.

3 Spesa di personale 3.1 Incidenza della spesa di personale
sulla spesa corrente

(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 –
FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) /(Titolo I della
spesa – FCDE corrente+ FPV macroaggr. 1.1 – FPV di entrata
concernente il mac 1.1)

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione nel bilancio
di previsione

dell'incidenza della
spesa di personale

rispetto al totale della
spesa corrente.

Entrambe le voci sono
al netto del salario
accessorio pagato
nell’esercizio ma di

competenza
dell’esercizio
precedente, e

ricomprendono la quota
di salario accessorio di

competenza
dell’esercizio ma la cui

erogazione avverrà
nell’esercizio
successivo.

3.2 Incidenza del salario accessorio ed
incentivante rispetto al totale della spesa di
personale

(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al
personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 +
1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e
determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 –
FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)
/(Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" – FPV di entrata
concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1)

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Indica il peso delle
componenti afferenti la

contrattazione
decentrata dell'ente
rispetto al totale dei

redditi da lavoro

3.3 Incidenza della spesa di personale con
forme di contratto flessibile

(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro
flessibile/LSU/Lavoro interinale") /(Macroaggregato 1.1 "Redditi di
lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il
Macroaggregato 1.1)

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Indica come gli enti
soddisfano le proprie
esigenze di risorse
umane, mixando le

varie alternative
contrattuali più rigide

(personale dipendente)
o meno rigide (forme di

lavoro flessibile)
3.4 Redditi da lavoro procapite (Macroaggregato 1.1

+ IRAP  [pdc 1.02.01.01.000]
– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1
+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 )
/ popolazione residente

Stanziamenti di
competenza / Popolazione
al 1° gennaio dell'esercizio

di riferimento o, se non
disponibile, al 1° gennaio

dell'ultimo anno disponibile
(€)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione della spesa
procapite dei redditi da

lavoro dipendente



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di

osservazione
Tipo Spiegazione indicatore Note

4 Esternalizzazione dei
servizi

4.1 Indicatore di esternalizzazione dei
servizi

Stanziamenti di competenza
(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico"
+ pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese
controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre
imprese partecipate") -il relativo  FPV di spesa  /
(totale stanziamenti di competenza  spese Titolo I -FPV di spesa)

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Livello di
esternalizzazione dei

servizi da parte
dell'amministrazione per
spese di parte corrente

5 Interessi passivi 5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle
entrate correnti (che ne costituiscono la
fonte di copertura)

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"
/
Primi tre titoli delle "Entrate correnti"

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione
dell'incidenza degli

interessi passivi sulle
entrate correnti

(che ne costituiscono
la fonte di copertura)

5.2 Incidenza degli interessi sulle
anticipazioni sul totale degli interessi
passivi

pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"
/
Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione
dell'incidenza degli

interessi sulle
anticipazioni sul totale
degli interessi passivi

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul
totale degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario
U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora"
/
Stanziamenti di competenza  Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione
dell'incidenza degli
interessi di mora sul
totale degli interessi

passivi
6 Investimenti 6.1 Incidenza investimenti su spesa

corrente e in conto capitale
Totale stanziamento di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"
+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"
– FPV concernente i macroaggregati 2.2 e 2.3)  /
Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al
netto del relativo FPV

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione del
rapporto tra la spesa in

conto capitale
(considerata al netto

della spesa sostenuta
per il pagamento dei

tributi in conto capitale,
degli altri trasferimenti

in conto capitale e delle
altre spese in conto
capitale) e la spesa

corrente
6.2 Investimenti diretti procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale)

Stanziamenti di competenza  per Macroaggregato 2.2 "Investimenti
fissi lordi e acquisto di terreni" al netto del relativo FPV
/
popolazione residente

Stanziamenti di
competenza /

Popolazioneal 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento
o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno

disponibile
(€)

Bilancio
di

previsione

S Investimenti diretti
procapite

6.3 Contributi agli investimenti procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.2 "Contributi agli
investimenti" al netto del relativo FPV
/
popolazione residente

Stanziamenti di
competenza /

Popolazioneal 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento
o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno

disponibile
(€)

Bilancio
di

previsione

S Contributi agli
investimenti

procapite

6.4 Investimenti complessivi procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale)

Totale stanziamenti di competenza
(Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"
+ 2.3 "Contributi agli investimenti") al netto dei relativi FPV
/
popolazione residente

Stanziamenti di
competenza /

Popolazioneal 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento
o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno

disponibile
(€)

Bilancio
di

previsione

S Investimenti complessivi
procapite



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di

osservazione
Tipo Spiegazione indicatore Note

6.5 Quota investimenti complessivi
finanziati dal risparmio corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

Margine corrente di
competenza /

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Quota investimenti
complessivi finanziati
dal risparmio corrente

(10) Indicare al numeratore solo la quota del
finanziamento destinata alla copertura di
investimenti, e al denominatore escludere gli
investimenti che, nell'esercizio, sono
finanziati dal FPV.
Nel primo esercizio del bilancio, il margine
corrente è pari alla differenza tra le entrate
correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III)
dell'entrata - Titolo I della spesa .  Negli
esercizi successivi al primo si fa riferimento al
margine corrente consolidato (di cui al
principio contabile generale della
competenza finanziaria).

6.6 Quota investimenti complessivi
finanziati dal saldo positivo delle partite
finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie
/
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli
investimenti") (10)

Saldo positivo di
competenza delle partite
finanziarie / Stanziamenti

di competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Quota investimenti
complessivi finanziati

dal saldo positivo delle
partite finanziarie

(10) Indicare al numeratore solo la quota del
finanziamento destinata alla copertura di
investimenti, e al denominatore escludere gli
investimenti che, nell'esercizio, sono
finanziati dal FPV.
Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari
alla differenza tra il TItolo V delle entrate e il
titolo III delle spese

6.7 Quota investimenti complessivi
finanziati da debito

Stanziamenti di competenza (Titolo 6"Accensione di prestiti" -
Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione
prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti
da rinegoziazioni)
/
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli
investimenti") (10)

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Quota investimenti
complessivi finanziati da

debito

(10) Indicare al numeratore solo la quota del
finanziamento destinata alla copertura di
investimenti, e al denominatore escludere gli
investimenti che, nell'esercizio, sono
finanziati dal FPV.

Il dato delle Accensioni di prestiti da
rinegoziazioni è di natura extracontabile

7 Debiti non finanziari 7.1 Indicatore di smaltimento debiti
commerciali

Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e
servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")  /
Stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV
(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi"
+ 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")

Stanziamenti di cassa e
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione del livello di
smaltimento dei debiti

commerciali, con
quest'ultimi riferibili alle
voci di acquisto di beni
e servizi, alle spese di

investimento diretto, alle
quali si uniscono le

spese residuali correnti
e in conto capitale,

secondo la struttura di
classificazione prevista

dal piano finanziario
7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso
altre amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni
Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi
(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)
+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale
(U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 +
U.2.04.21.00.000)] /
stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV dei
[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000)
+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti
a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti
in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

Stanziamenti di cassa e
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Indicatore di
smaltimento dei debiti

derivanti da
trasferimenti erogati ad
altre amministrazioni

pubbliche



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di

osservazione
Tipo Spiegazione indicatore Note

8 Debiti finanziari 8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa)
/
Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2)

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza delle
estinzioni anticipate di

debiti finanziari sul
totale dei debiti da

finanziamento al 31/12

(2) Il debito di finanziamento è pari alla
Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale
passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a
partire dal 2018,  salvo che per gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione che
lo elaborano a decorrere dal 2016. Le
Autonomie speciali  che adottano il DLgs
118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a
decorrere dal 2019.

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti competenza [1.7  "Interessi passivi"
 – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per
anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] Titolo 4 della spesa
– (Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche
(E.4.03.01.00.000)  + Trasferimenti in conto capitale da parte di
amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione  (E.4.03.04.00.000))] /
Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza delle
estinzioni ordinarie di

debiti finanziari sul
totale dei debiti da

finanziamento al 31/12,
al netto delle estinzioni

anticipate

8.3 Variazione procapite del livello di
indebitamento dell'amministrazione

(Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2) /
debito previsto al 31/12 dell'esercizio corrente) / popolazione
residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non
disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Debito / Popolazione
(€)

Bilancio
di

previsione

S Variazione procapite del
livello di indebitamento
dell'amministrazione

(2) Il debito di finanziamento è pari alla
Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale
passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a
partire dal 2018,  salvo che per gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione che
lo elaborano a decorrere dal 2016. Le
Autonomie speciali  che adottano il DLgs
118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a
decorrere dal 2019.

9 Composizione avanzo
di amministrazione
presunto dell'esercizio
precedente (5)

9.1 Incidenza quota libera di parte corrente
nell'avanzo presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto
/
Avanzo di amministrazione presunto (6)

Quota libera di parte
corrente dell'avanzo
presunto/Avanzo di

amministrazione presunto
(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza quota libera
di parte corrente

nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E,
dell'allegato al bilancio  concernente il
risultato di amministrazione presunto è
positivo o pari a 0.
(6) La quota libera di parte corrente del
risultato di amministrazione presunto è pari
alla voce E riportata nell'allegato a) al
bilancio di previsione. Il risultato di
amministrazione presunto è pari alla lettera A
riportata nell'allegato a) al bilancio di
previsione.

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale
nell'avanzo presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto
/
Avanzo di amministrazione presunto (7)

Quota libera in conto
capitale dell'avanzo
presunto/Avanzo di

amministrazione presunto
(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza quota libera
in c/capitale nell'avanzo

presunto

(5) Da compilare solo se la voce E,
dell'allegato al bilancio  concernente il
risultato di amministrazione presunto è
positivo o pari a 0.
(7) La quota libera in c/capitale del risultato di
amministrazione presunto è pari alla voce D
riportata nell'allegato a) al bilancio di
previsione. Il risultato di amministrazione
presunto è pari alla lettera A riportata nel
predetto allegato a).

9.3 Incidenza quota accantonata
nell'avanzo presunto

Quota accantonata dell'avanzo presunto
/
Avanzo di amministrazione presunto (8)

Quota accantonata
dell'avanzo

presunto/Avanzo di
amministrazione presunto

(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza quota
accantonata nell'avanzo

presunto

(5) Da compilare solo se la voce E,
dell'allegato al bilancio  concernente il
risultato di amministrazione presunto è
positivo o pari a 0.
(8) La quota accantonata del risultato di
amministrazione presunto è pari alla voce B
riportata nell'allegato a) al bilancio di
previsione. Il risultato di amministrazione
presunto è pari alla lettera A riportata nel
predetto allegato a).



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di

osservazione
Tipo Spiegazione indicatore Note

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo
presunto

Quota vincolata dell'avanzo presunto
/
Avanzo di amministrazione presunto (9)

Quota vincolata
dell'avanzo

presunto/Avanzo di
amministrazione presunto

(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza quota
vincolata nell'avanzo

presunto

(5) Da compilare solo se la voce E,
dell'allegato al bilancio  concernente il
risultato di amministrazione presunto è
positivo o pari a 0.
(9) La quota vincolata del risultato di
amministrazione presunto è pari alla voce C
riportata nell'allegato a) al bilancio di
previsione. Il risultato di amministrazione
presunto è pari alla lettera A riportata nel
predetto allegato a).

10 Disavanzo di
amministrazione
presunto dell'esercizio
precedente

10.1 Quota disavanzo che si prevede di
ripianare nell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione
/
Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato
riguardante il risultato di amministrazione presunto (3)

Disavanzo iscritto in spesa
del bilancio di previsione /

Totale disavanzo di
amministrazione

(%)

Bilancio
di

previsione

S Quota del disavanzo
ripianato nel corso

dell'esercizio

(3) Al netto del disavanzo tecnico  di cui
all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011
e del disavanzo da debito autorizzato e non
contratto delle Regioni.

10.2 Sostenibilità patrimoniale del
disavanzo presunto

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato
riguardante il risultato di amministrazione presunto (3)
/
Patrimonio netto (1)

Totale disavanzo di
amministrazione /
Patrimonio netto

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione della
sostenibilità del

disavanzo di
amministrazione in

relazione ai valori del
patrimonio netto.

(3) Al netto del disavanzo tecnico  di cui
all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011
e del disavanzo da debito autorizzato e non
contratto delle Regioni.
(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A)
dell'ultimo stato patrimoniale passivo
disponibile. In caso di Patrimonio netto
negativo, l'indicatore non si calcola e si
segnala che l'ente ha il patrimonio netto
negativo. L'indicatore è elaborato a partire
dal 2018, salvo per gli enti che hanno
partecipato alla sperimentazione che lo
elaborano a decorrere dal 2016. Le
Autonomie speciali  che adottano il DLgs
118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a
decorrere dal 2019.

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico
dell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione
/
Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Disavanzo iscritto in spesa
del bilancio di previsione /

Competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Quota del disavanzo in
relazione ai primi tre

titoli delle entrate iscritte
nel bilancio di

previsione
10.4 Quota disavanzo presunto derivante
da debito autorizzato e non contratto

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto
/
Disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato al
bilancio di previsione riguardante il risultato di amministrazione
presunto

Disavanzo derivante da
debito autorizzato e non

contratto
/

Disavanzo di
amministrazione

Bilancio
di

previsione

S Quota disavanzo
presunto derivante da

debito autorizzato e non
contratto

11 Fondo pluriennale
vincolato

11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e  capitale iscritto in entrata
del bilancio
- Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non
destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e  rinviata agli
esercizi successivi)
/
Fondo pluriennale vincolato  corrente e  capitale iscritto in entrata
nel bilancio

Stanziamenti dell'Allegato
al bilancio di previsione

concernente il FPV
(%)

Bilancio
di

previsione

S Utilizzo del FPV Il valore del "Fondo pluriennale vincolato
iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a
quello riportato nell'allegato b dell'allegato n.
9 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a
"Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre
dell'esercizio N-1".
La "Quota del fondo pluriennale vincolato
iscritto in entrata del bilancio  non destinata
ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e
rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a
quello riportato nell'allegato b dell'allegato n.
9 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c
"Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio N-1, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio N e  rinviata
all'esercizio N+1 e successivi".



COMUNE DI REFRONTOLO Prov. TV
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2021, 2022, 2023

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di

osservazione
Tipo Spiegazione indicatore Note

12 Partite di giro e conto
terzi

12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi
in entrata

Totale stanziamenti di competenza delle Entrate per conto terzi e
partite di giro
– Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria
della Regione (E.9.01.04.00.000)
– Reintegro disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della
Regione (E.9.01.99.04.000)
– Reintegro disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della
Regione (E.9.01.99.05.000)
– Anticipazioni sanità della tesoreria statale (E.9.01.99.02.000)
/
Totale stanziamenti di competenza per i primi tre titoli di entrata

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione
dell'incidenza delle

entrate per partire di
giro e conto terzi sul
totale delle entrate

correnti

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi
in uscita

Totale stanziamenti di competenza per le Uscite per conto terzi e
partite di giro
– Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione
sanitaria della Regione (U.7.01.04.00.000)
– Integrazione disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della
Regione (U.7.01.99.04.000)
– Integrazione disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della
Regione (U.7.01.99.05.000)
– Chiusura anticipazioni sanità della tesoreria statale
(U.7.01.99.02.000)
/
Totale stanziamenti di competenza per il primo titolo della spesa

Stanziamenti di
competenza

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione
dell'incidenza delle

spese per partire di giro
e conto terzi sul totale
delle spese correnti



 

Comune di REFRONTOLO 

Provincia di TREVISO 

 

 

Parere dell’organo di revisione sulla proposta di  

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023 

e documenti allegati 

 

IL REVISIONE UNICO 

Dott. Gianni Morandini 

 

 

 

 

 

 

 

  



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 2 di 29 

 

IL REVISORE UNICO 

Verbale n. 64 del 23/04/2021 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

Premesso che Il revisore ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2021-2023, unitamente agli allegati di legge; 

- visto il Decreto  Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali» (TUEL); 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi contabili 

generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

presenta 

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023, del 

Comune di REFRONTOLO che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

Lì, 23 aprile 2021 

 

IL REVISIONE UNICO 

Dott. Gianni Morandini 

  

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getSommario&id=%7b3EE8DA52-A796-4084-AB46-A65ED880318A%7d
http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getSommario&id=%7b1BB65A6D-37DD-42EF-80F0-7C850907FE63%7d
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/principi_contabili/


Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 3 di 29 

 

Sommario 
 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI ..................................................................................... 4 

NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE ................................................................................................... 4 
ACCERTAMENTI PRELIMINARI .................................................................................................... 4 
VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI ....................................................................................................... 4 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020 ............................................................................................ 4 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 ........................................................................................... 5 

Riepilogo generale entrate e spese per titoli .................................................................................... 6 
Fondo pluriennale vincolato (FPV) .................................................................................................. 8 
Previsioni di cassa ............................................................................................................................ 9 

Verifica equilibrio corrente anni 2021-2023 .................................................................................. 11 
Utilizzo proventi alienazioni .......................................................................................................... 12 
Risorse derivanti da rinegoziazione mutui ..................................................................................... 12 
Entrate e spese di carattere non ripetitivo ...................................................................................... 12 

La nota integrativa ......................................................................................................................... 13 
VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI .............................................................................. 13 

Verifica della coerenza interna ...................................................................................................... 13 
Verifica della coerenza esterna ...................................................................................................... 15 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI ANNO 2021-2023 ....... 16 
A) ENTRATE ................................................................................................................................ 16 

Entrate da fiscalità locale ........................................................................................................... 16 

Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria .................................................................. 17 

Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) .................................................... 17 

Sanzioni amministrative da codice della strada ......................................................................... 18 

Proventi derivanti dalla gestione dei beni dell’ente ................................................................... 19 

Proventi dei servizi pubblici ...................................................................................................... 19 

Nuovo canone patrimoniale (canone unico) .............................................................................. 20 

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI ...................................................................... 20 
Spese di personale ...................................................................................................................... 21 

Spese per incarichi di collaborazione autonoma ........................................................................ 21 

Spese per acquisto beni e servizi................................................................................................ 21 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) ................................................................................ 22 

Fondo di riserva di competenza ................................................................................................. 23 

Fondi per spese potenziali .......................................................................................................... 24 

Fondo di riserva di cassa ............................................................................................................ 24 

Fondo di garanzia dei debiti commerciali .................................................................................. 24 

ORGANISMI PARTECIPATI .......................................................................................................... 24 
SPESE IN CONTO CAPITALE ........................................................................................................ 26 
INDEBITAMENTO........................................................................................................................... 27 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI ............................................................................................ 28 

CONCLUSIONI................................................................................................................................. 29 
 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 4 di 29 

 

 

 PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

Il revisore del Comune di Refrontolo nominato con deliberazione consiliare n. 16 del 25/07/2018: 

Premesso 

- che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D.Lgs. 267/2000 (di 

seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema 

di bilancio di cui all’allegato 9 al D. Lgs.118/2011.  

- che ha ricevuto in data odierna lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023, 

approvato dalla giunta comunale in data 22/04/2021 con deliberazione n. 38, completo degli allegati 

disposti dalla legge e necessari per il controllo. 

- viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

- visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 

- visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 

- visti i regolamenti relativi ai tributi comunali; 

- visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000, in data 22/04/2021 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di 

compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 

2021-2023; 

Il revisore ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 

attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto 

dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 

Il Comune di Refrontolo registra una popolazione al 31/12/2020 di n. 1.718 abitanti. 

 

ACCERTAMENTI PRELIMINARI 

L’Ente in data 30/11/2020 ha aggiornato gli stanziamenti 2020 del bilancio di previsione 2020-2022. 

 

Il revisore ha verificato che le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità ed attendibilità - 

sono suffragate da analisi e/o studi dei responsabili dei servizi competenti, nel rispetto dell’art. 162, co. 5, 

TUEL e del postulato n. 5 di cui all’allegato 1 del D.Lgs. n. 118/2011. 

L’Ente ha gestito in esercizio provvisorio i primi mesi dell’anno 2021 rispettando la programmazione della 

seduta del Consiglio Comunale per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 fissata per la fine 

del mese di aprile 2021, rispettando così il termine di legge. 

L’Ente ha adottato il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’art. 18-bis, d.lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, secondo gli schemi di cui al DM 22 dicembre 2015, allegato 1, con riferimento al 

bilancio di previsione. 

 

VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020 

L’organo consiliare ha approvato con deliberazione n. 12 del 27/07/2020 il rendiconto per l’esercizio 2019. 

Da tale rendiconto, come indicato nella relazione dell’organo di revisione formulata dal revisore dei conti 
con verbale n. 47 in data 20 luglio 2020 si evidenzia che: 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 5 di 29 

 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 
- non risultano debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 
- è stato rispettato l’obiettivo del pareggio di bilancio;  
- sono state rispettate le disposizioni sul contenimento delle spese di personale; 
- non sono stati richiesti finanziamenti straordinari agli organismi partecipati; 
- è stato conseguito un risultato di amministrazione disponibile (lett. E) positivo; 
- gli accantonamenti risultano congrui. 

 

La gestione dell’anno 2019 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2019 così distinto ai 

sensi dell’art.187 del TUEL: 

Risultato di amministrazione

31/12/2019

Risultato di amministrazione (+/-) 670.521,29

di cui:

 a) Fondi vincolati 97.091,73

 b) Fondi accantonati 153.476,08

 c) Fondi destinati ad investimento 142.015,20

 d) Fondi liberi 277.938,28

TOTALE RISULTATO AMMINISTRAZIONE 670.521,29

 

 

 

La situazione di cassa dell´Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:  

 

Situazione di cassa

2018 2019 2020

Disponibilità: 1.097.624,37 1.417.411,41 1.517.516,32

di cui cassa vincolata 0,00 144.464,06 131.005,78

anticipazioni non estinte al 31/12 0,00 0,00 0,00

 
 

L’ente si è dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l’entità della giacenza della cassa 

vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del tesoriere. 

 

L’impostazione del bilancio di previsione 2021-2023 è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza 

d'esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con riferimento ai prospetti degli 

equilibri modificati dal DM 1 agosto 2019. 

 

 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

Il revisore ha verificato, mediante controlli a campione, che il sistema contabile adottato dall’ente, 

nell’ambito del quale è stato predisposto il bilancio di previsione, utilizza le codifiche della contabilità 

armonizzata. 

 

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli equilibri di 

parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel. 

 

Le previsioni di competenza per gli anni 2021, 2022 e 2023 confrontate con le previsioni definitive per 

l’anno 2020 sono così formulate:  

 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 6 di 29 

 

Riepilogo generale entrate e spese per titoli 
 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti (1)
previsioni di competenza                              80.376,25                            23.480,00                           18.670,00                           18.660,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale  (1)
previsioni di competenza                           778.606,54                                           -                                            -                                            -   

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza                           365.820,00                            60.980,19                                          -                                            -   

- di cui avanzo  utilizzato anticipatamente  (2)
previsioni di competenza                                             -                                             -                                            -                                            -   

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di 

riferimento previsioni di cassa                        1.417.411,41                       1.517.516,32                                          -                                            -   

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa                      209.523,02 previsione di competenza                           683.600,00 719.200,00                        730.400,00                       735.300,00                       

previsione di cassa 1.002.016,88                      928.723,02                        

  

  

  

Trasferimenti correnti
                        12.045,32 previsione di competenza                           300.142,39 190.407,42                        133.939,00                       119.690,00                       

previsione di cassa 336.404,34                          202.452,74                        

  

  

  

Entrate extratributarie
                     184.316,69 previsione di competenza                           709.500,00 742.312,00                        738.742,00                       737.812,00                       

previsione di cassa 905.192,34                          926.628,69                        

  

  

  

Entrate in conto capitale                      318.279,56 previsione di competenza                           462.749,09 192.750,00                        74.250,00                         74.250,00                          

previsione di cassa 542.806,76                          511.029,56                        

  

  

  

Entrate da riduzione di attività finanziarie                         59.397,06 previsione di competenza                                             -   989.000,00                        -                                     -                                      

previsione di cassa 59.397,06                            1.048.397,06                     

Accensione prestiti                         28.610,26 previsione di competenza                                             -   989.000,00                        -                                     -                                      

previsione di cassa 28.610,26                            1.017.610,26                     

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
                                       -   previsione di competenza                           380.000,00 712.000,00                        712.000,00                       427.000,00                       

previsione di cassa 380.000,00                          712.000,00                        

Entrate per conto terzi e partite di giro
                          1.839,18 previsione di competenza                        1.024.000,00 1.004.000,00                     1.004.000,00                   1.004.000,00                    

previsione di cassa 1.025.806,68                      1.005.839,18                     

                     814.011,09 previsione di competenza                        3.559.991,48 5.538.669,42                     3.393.331,00                   3.098.052,00                    

previsione di cassa 4.280.234,32                      6.352.680,51                     

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE                      814.011,09 previsione di competenza                        4.784.794,27                       5.623.129,61                     3.412.001,00 3.116.712,00                    

previsione di cassa                        5.697.645,73                       7.870.196,83 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI DEFINITIVE 

DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO
PREVISIONI 

ANNO 2021

PREVISIONI DELL'ANNO 

2022

PREVISIONI DELL'ANNO 

2023

10000       

TITOLO 1

20000         

TITOLO 2

30000          

TITOLO 3

40000        

TITOLO 4

50000        

TITOLO 5

60000        

TITOLO 6

70000       

TITOLO 7

90000         

TITOLO 9

(2) Indicare l 'importo dell 'util izzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell 'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione ( All a) Ris amm Pres ). A seguito dell 'approvazione del rendiconto 

è possibile util izzare la quota libera del risultato di amministrazione.  In attuazione di quanto previsto dall 'art. 187, comma 3, del TUEL e dell 'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di 

amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di 

previsione per i l  finanziamento delle finalità cui sono destinate.

TOTALE TITOLI

(1) Se i l  bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell 'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell 'anno in corso di gestione imputati agli  esercizi successivi finanziati dal 

fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell 'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti  possibile,  l 'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio 

dell 'esercizio in corso di gestione . Se i l  bilancio di previsione è approvato dopo il  31 dicembre, indicare  l 'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli  esercizi successivi determinato sulla base di 

dati di preconsuntivo.  

 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 7 di 29 

 

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                                 -    0,00  0,00  0,00 

TITOLO 1  SPESE CORRENTI 596.241,65                                 previsione di competenza                             1.824.768,89              1.659.492,34                      1.550.811,00              1.538.972,00 

di cui già impegnato*                290.437,30                           39.725,46                                  -   

di cui fondo pluriennale vincolato                                  23.480,00                   18.670,00                           18.660,00                   18.660,00 

previsione di cassa                             2.168.041,40              2.211.237,53     

TITOLO 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 1.027.007,81                              previsione di competenza                             1.554.155,63              1.198.307,27                            62.000,00                   62.000,00 

di cui già impegnato*                                  -                                            -                                    -   

di cui fondo pluriennale vincolato                                                 -                                    -                                            -                                    -   

previsione di cassa                             1.737.128,41              2.225.315,08 

TITOLO 3  SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE -                                                previsione di competenza                                                 -                   989.000,00                                           -                                    -   

di cui già impegnato*                                  -                                            -                                    -   

di cui fondo pluriennale vincolato                                                 -                                    -                                            -                                    -   

previsione di cassa                                                 -                   989.000,00     

TITOLO 4  RIMBORSO DI PRESTITI -                                                previsione di competenza                                     1.869,75                   60.330,00                            83.190,00                   84.740,00 

di cui già impegnato*                                    -                                            -                                    -   

di cui fondo pluriennale vincolato                                                 -                                    -                                            -                                    -   

previsione di cassa                                     1.869,75                   60.330,00     

TITOLO 5

 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE -                                                previsione di competenza                                380.000,00                 712.000,00                          712.000,00                 427.000,00 

di cui già impegnato*                                    -                                            -                                    -   

di cui fondo pluriennale vincolato                                                 -                                    -                                            -                                    -   

previsione di cassa                                380.000,00                 712.000,00     

TITOLO 7  USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 9.300,12                                      previsione di competenza                             1.024.000,00              1.004.000,00                      1.004.000,00              1.004.000,00 

di cui già impegnato*                                    -                                            -                                    -   

di cui fondo pluriennale vincolato                                                 -                                    -                                            -                                    -   

previsione di cassa                             1.041.793,38              1.013.300,12     

TOTALE TITOLI 1.632.549,58                              previsione di competenza                             4.784.794,27              5.623.129,61                      3.412.001,00              3.116.712,00 

di cui già impegnato*                290.437,30                           39.725,46                                  -   

di cui fondo pluriennale vincolato                                  23.480,00                   18.670,00                            18.660,00                   18.660,00 

previsione di cassa                             5.328.832,94              7.211.182,73     

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.632.549,58                              previsione di competenza                             4.784.794,27              5.623.129,61                      3.412.001,00             3.116.712,00 

di cui già impegnato*                290.437,30                           39.725,46                                  -   

di cui fondo pluriennale vincolato                                  23.480,00                   18.670,00                            18.660,00                   18.660,00 

previsione di cassa                             5.328.832,94              7.211.182,73     

 BILANCIO DI PREVISIONE  

 RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

 TITOLO  DENOMINAZIONE 

 RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO 

 PREVISIONI DEFINITIVE 

DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO 

 PREVISIONI 

ANNO 2021 

 PREVISIONI DELL'ANNO 

2022 

 PREVISIONI 

DELL'ANNO 2023

 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n. 16 e i principi contabili e rappresentano le 

entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se 

l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti. 

In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è stato necessario procedere alla determinazione 

del risultato di amministrazione presunto, che consiste in una previsione ragionevole e prudente del risultato 

di amministrazione dell’esercizio precedente, formulata in base alla situazione dei conti alla data di 

elaborazione del bilancio di previsione. 

Con il bilancio di previsione è stata utilizzata la quota del risultato di amministrazione presunto costituita dai 

fondi vincolati e dalle somme accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato. 

Dal bilancio di previsione 2021-2023 nel caso di applicazione dell’avanzo presunto per le quote vincolate ed 

accantonate, le tabelle A1 e A2 sono obbligatorie (se l'Ente ha applicato avanzo accantonato presunto deve 

allegare prospetto a1), se ha applicato avanzo vincolato presunto deve allegare prospetto a2).  

L’allegato a/1 elenca le risorse presunte accantonate nel risultato di amministrazione presunto e deve essere 

redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione sia approvato nel corso del primo esercizio 

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/Allegato_n._1_al_D.Lgs_118-2011.doc


Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 8 di 29 

 

considerato nel bilancio stesso e preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 

presunto, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 42, comma 9, del presente decreto e dell’articolo 187, 

commi 3 e 3 quinquies, del TUEL. 

L’allegato a/2 elenca le risorse vincolate presunte rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione 

presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo 

delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto. 

Le quote vincolate del risultato di amministrazione sono definite dall’articolo 42, comma 5, al presente 

decreto, e dall’articolo 187, comma 3-ter, del TUEL, che distinguono i vincoli derivanti dalla legge e dai 

principi contabili, i vincoli derivanti dai trasferimenti, i vincoli da mutui e altri finanziamenti e i vincoli 

formalmente attribuiti dall’ente 

Si ricorda, altresì, che il DM 3/11/2020 prevede che: “Con l’occasione, si rappresenta che il fondo per 

l’esercizio delle funzioni degli enti locali di cui all’articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e 

all’articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, è stato istituito per concorrere ad assicurare agli enti locali 

le risorse necessarie per l’espletamento delle proprie funzioni, a compensazione delle minori entrate e delle 

maggiori spese connesse all’emergenza COVID-19. Pertanto, le risorse del fondo non utilizzate nel 2020, 

nonché la quota di competenza dell’anno 2021 dichiarata nella Sezione 2 - Spese, riga “Contratti di servizio 

continuativo sottoscritti nel 2020 – Quota 2021”, costituiscono una quota vincolata del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2020 (compreso il risultato di amministrazione presunto), per le finalità 

previste dall’articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e dall’articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 

2020”. 

 

Fondo pluriennale vincolato (FPV) 

 

Il fondo pluriennale vincolato, disciplinato dal principio contabile applicato della competenza finanziaria, è 

un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive 

dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata.  

La contabilizzazione del FPV deve tener conto delle novità approvato con il Decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno e della Presidenza del Consiglio dei 

ministri del 1° marzo 2019 con cui sono stati aggiornati gli allegati al D. Lgs. 118/2011 al fine di disciplinare 

la contabilizzazione delle spese di progettazione e le modifiche alla disciplina del Fondo Pluriennale 

Vincolato per le opere pubbliche. 

Il Fondo pluriennale vincolato iscritto nella parte entrata del bilancio per l’esercizio 2021 è di € 23.480,00 

tutto riferito alle spese correnti.  

Le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nella parte entrata del bilancio per 

l’esercizio 2021 sono le seguenti: 

 

Fonti di finanziamento FPV Importo

Entrata corrente non vincolata in deroga per spese di personale 23.480,00

Entrata corrente una tantum

Avanzo di amministrazione

Avanzo di amministrazione vincolato cds

TOTALE 23.480,00  
 

Il revisore ha verificato i cronoprogrammi di spesa e che il Fpv di spesa corrisponda al Fpv di entrata 

dell’esercizio successivo. 

  



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 9 di 29 

 

 

Previsioni di cassa 

 

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di 

riferimento 1.517.516,32

1

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 928.723,02

2 Trasferimenti correnti 202.452,74

3 Entrate extratributarie 926.628,69

4 Entrate in conto capitale 511.029,56

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 1.048.397,06

6 Accensione prestiti 1.017.610,26

7
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

712.000,00

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 1.005.839,18

                6.352.680,51 

                7.870.196,83 

1 Spese correnti 2.211.237,53

2 Spese in conto capitale 2.225.315,08

3 Spese per incremento attività finanziarie 989.000,00

4 Rmborso di prestiti 60.330,00

5

Chiusura anticipazioni di istiutto 

tesoriere/cassiere 712.000,00

7 Spese per conto terzi e partite di giro 1.013.300,12

TOTALE TITOLI                 7.211.182,73 

SALDO DI CASSA                    659.014,10 

PREVISIONI DI CASSA DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI DI CASSA

ANNO 2021

PREVISIONI DI CASSA ENTRATE PER TITOLI

PREVISIONI DI CASSA 

ANNO 2021

TOTALE GENERALE ENTRATE 

TOTALE TITOLI

 
 

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza e in 

conto residui e sono elaborate in considerazione della riscossione e del pagamento delle obbligazioni già 

esigibili. 

 

Il saldo di cassa non negativo assicura il rispetto del comma 6 dell’art. 162 del TUEL. 

 

Il revisore rammenta che i singoli responsabili di servizi devono partecipare alle proposte di previsione 

autorizzatorie di cassa anche ai fini dell’accertamento preventivo di compatibilità di cui all’art. 183, comma 

8, del TUEL. 

 

La differenza fra la somma dei residui e la previsione di competenza e la previsione di cassa è dimostrata nel 

seguente prospetto: 

 

 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 10 di 29 

 

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di 

riferimento 1.517.516,32

1

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa     209.523,02 719.200,00 928.723,02 928.723,02

2 Trasferimenti correnti       12.045,32 190.407,42 202.452,74 202.452,74

3 Entrate extratributarie     184.316,69 742.312,00 926.628,69 926.628,69

4 Entrate in conto capitale     318.279,56 192.750,00 511.029,56 511.029,56

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie       59.397,06 989.000,00 1.048.397,06 1.048.397,06

6 Accensione prestiti       28.610,26 989.000,00 1.017.610,26 1.017.610,26

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                  -   712.000,00 712.000,00 712.000,00

9 Entrate per conto terzi e partite di giro         1.839,18 1.004.000,00 1.005.839,18 1.005.839,18

814.011,09 5.538.669,42 6.352.680,51 6.352.680,51

814.011,09 5.538.669,42 6.352.680,51 7.870.196,83

1 Spese correnti 596.241,65 1.659.492,34 2.255.733,99 2.211.237,53

2 Spese in conto capitale 1.027.007,81 1.198.307,27 2.225.315,08 2.225.315,08

3 Spese per incremento attivita' finanziarie 0,00 989.000,00 989.000,00 989.000,00

4 Rimborso prestiti 0,00 60.330,00 60.330,00 60.330,00

5

Chiusura anticipazioni ricevute da Istituto 

tesoriere/cassiere 0,00 712.000,00 712.000,00 712.000,00

7 Uscite per conto terzi e partite di giro 9.300,12 1.004.000,00 1.013.300,12 1.013.300,12

1.632.549,58 5.623.129,61 7.255.679,19 7.211.182,73

659.014,10

PREV. CASSATITOLO

SALDO DI CASSA

TOTALE

TITOLO

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI E BILANCIO DI PREVISIONE CASSA 

RESIDUI

RESIDUI

PREV. COMP.

PREV. COMP.

TOTALE TITOLI

PREV. CASSA

 RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI E BILANCIO DI PREVISIONE CASSA

DENOMINAZIONE

TOTALEDENOMINAZIONE

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

  



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 11 di 29 

 

Verifica equilibrio corrente anni 2021-2023 

 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati: 

 

COMPETENZA ANNO 

2021

COMPETENZA ANNO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio      1.517.516,32 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 23.480,00                     18.670,00               18.660,00            

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                                  -                            -                         

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.651.919,42               1.603.081,00         1.592.802,00      

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                 -                           -                        

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 12.250,00                     12.250,00               12.250,00            

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.659.492,34               1.550.811,00         1.538.972,00      

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 18.670,00                     18.660,00               18.660,00           

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 18.000,00                     18.000,00               18.000,00           

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                                  -                            -                         

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 60.330,00                     83.190,00               84.740,00            

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                 -                           -                        

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti) -                                 -                           -                        

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 32.172,92-                     -                            -                         

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (2) (+) 40.172,92                      -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili (+) -                                  -                            -                         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                 -                           -                        

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 8.000,00                        -                            -                         

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) -                                  -                            -                         

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

EQUILIBRI DI BILANCIO (1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

 

 

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

                                 40.172,92 

40.172,92-                                

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali  (4):

0,00

 

L’importo di euro 8.000,00 di entrate di parte corrente destinate a spese del titolo secondo sono costituite 

(surplus di entrate correnti). 

 

L’avanzo presunto per spese correnti è di € 40.172,92. 

 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 12 di 29 

 

 

Utilizzo proventi alienazioni 
 

L’Ente non prevede di avvalersi della facoltà di cui al co. 866, art. 1, legge n. 205/2017, così come 

modificato dall'art. 11-bis , comma 4, d.l. 14 dicembre 2018, n. 135 in quanto nel triennio non sono previste 

entrate da alienazione di beni materiali e immateriali. 

 

 

Risorse derivanti da rinegoziazione mutui 
 

Il comma 1-quater dell’art. 57 della Legge 157/2019 estende fino al 2023 la disposizione che consente agli 

enti territoriali l’utilizzo, senza vincoli di destinazione, delle risorse derivanti da operazioni di rinegoziazione 

di mutui, nonché dal riacquisto dei titoli obbligazionari emessi (art. 7, co. 2, D.L. n.78/2015), anche per 

spesa corrente. 

La disposizione previgente limitava l’applicazione della disposizione al periodo 2015-2020. 

 
L’ente ha posto in essere l’operazione di rinegoziazione mutui e prestiti di cui alla Circolare CDP n. 1300 del 

23 aprile 2020 (deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26/05/2020). 

 

 

Entrate e spese di carattere non ripetitivo 

L’articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196, relativamente alla classificazione delle 

entrate dello stato, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a 

proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o più esercizi. 

Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese non ricorrenti. 

 

Entrate non ricorrenti destinate a spesa corrente Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Recupero evasione tributaria 35.200,00    35.100,00    35.100,00    

Totale 35.200,00 35.100,00 35.100,00

 
 

Spese del titolo 1° non ricorrenti Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

consultazione elettorali e referendarie locali 6.000,00      6.000,00      14.110,00    

Totale 6.000,00 6.000,00 14.110,00

 
Si fa presente che l’Ente beneficia dell’erogazione di un dividendo ordinario da parte di una società 

partecipata che negli ultimi 5 anni ha avuto la seguente evoluzione: 

 

Anno 2016: € 396.613,72; 

Anno 2017: € 396.613,72; 

Anno 2018: € 396.613,72; 

Anno 2019: € 436.182,57. 

Anno 2020: € 436.182,57. 

 

 

 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 13 di 29 

 

La nota integrativa 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione indica come disposto dal comma 5 dell’art.11 del D.Lgs. 

23/6/2011 n.118 tutte le seguenti informazioni: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 

stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

b) l'elenco analitico delle quote vincolate (per le quote accantonate non ricorre il caso) del risultato di 

amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla 

legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente; 

c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate (per le quote accantonate non ricorre il caso) del 

risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 

dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente – non ricorre il 

caso di questa fattispecie; 

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili; 

e) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 

consultabili nel sito internet come previsto per gli enti locali dall'art. 172, comma 1, lettera a) del Tuel;  

f) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;  

g) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del 

bilancio. 

 

 

 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

Verifica della coerenza interna 
 

Il revisore ritiene che le previsioni per gli anni 2021-2023 siano coerenti con gli strumenti di 

programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti di programmazione di 

settore (piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogni del personale, piano alienazioni e 

valorizzazione patrimonio immobiliare, ecc.). 

 

 

Verifica contenuto informativo ed illustrativo del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 
 

Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dalla Giunta tenuto conto del contenuto 

minimo previsto dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al D. Lgs. 

118/2011). 

 

Sul DUP il revisore ha espresso parere con verbale n. 63 del 23/04/2021 attestando la sua coerenza, 

attendibilità e congruità.  

 

Strumenti obbligatori di programmazione di settore 
 

Il DUP contiene i seguenti strumenti obbligatori di programmazione di settore che sono coerenti 

con le previsioni di bilancio: 

 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 14 di 29 

 

 Programma triennale lavori pubblici 

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 2021-2023 di cui all’art. 21 del D. Lgs. 

50/2016 è stato adottato con delibera di Giunta Comunale n. 94 del 17.12.2020 e pubblicato sul sito 

comunale e sul sito del Ministero delle Infrastrutture. 

 

 Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 

Il programma biennale di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 

40.000,00 e relativo aggiornamento è stato redatto conformemente a quanto disposto dai commi 6 e 

7 di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 secondo lo schema approvato con Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018. 

Nell’ambito del suddetto programma non sono presenti bisogni soddisfatti con capitali privati né 

acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro. Non sono altresì presenti 

acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività per le quali è necessario tenere conto di 

quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

Il programma biennale, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere pubblicato sul sito 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti e dell’’ Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
 

 Il piano triennale delle azioni positive 

(art. 48 del D. Lgs. 01.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

Il D. Lgs. 1° aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” all’art. 48 prevede 

che le Amministrazioni dello Stato, le Province, i Comuni e gli altri Enti Pubblici non economici, 

predispongano piani di azioni positive, di durata triennale, tendenti ad assicurare, nel loro ambito 

rispettivo, la rimozione di ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari 

opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. Gli obiettivi di detto piano sono quelli di 

porre al centro l’attenzione alla persona, favorendo politiche di conciliazione tra responsabilità 

familiari e professionali, tra tempi di lavoro e vita privata, nonché di promuovere all'interno 

dell'amministrazione la cultura di genere e il rispetto del principio di non discriminazione. 

Le azioni del piano sono in particolar modo finalizzate a garantire pari opportunità nell'accesso al 

lavoro, nella progressione di carriera, nella vita lavorativa, nella formazione professionale e nei casi 

di mobilità; promuovere il benessere organizzativo e una migliore organizzazione del lavoro, a 

individuare competenze di genere da valorizzare.  

Il Piano triennale predisposto da questo Comune per il triennio 2021-2023, quale naturale 

prosecuzione del Piano Triennale 2020-2022, si articola in due parti: una costituita da attività 

conoscitive, di monitoraggio e analisi; l'altra, più operativa, con l'indicazione degli obiettivi 

specifici. 

Particolare attenzione è posta alla posizione delle lavoratrici e dei lavoratori in seno alla famiglia, 

con particolare riferimento: 

1) agli orari di lavoro; 

2) all’individuazione di concrete opportunità di sviluppo di carriera e di professionalità, anche 

attraverso l’attribuzione degli incentivi e delle progressioni economiche. 

Nel periodo di vigenza del presente piano saranno raccolti presso l’Ufficio Personale pareri, 

consigli, osservazioni, suggerimenti e possibili soluzioni ai problemi incontrati da parte del 

personale dipendente in modo da porte procedere, alla scadenza, ad un adeguato aggiornamento. 

Si prende atto che il Comune di Refrontolo con deliberazione di G.C. n. 37 del 30.04.2014 ha 

approvato la costituzione del Comitato Unico di Garanzia in forma associata tra i Comuni di Pieve 

di Soligo, Refrontolo, San Pietro di Feletto e Sernaglia della Battaglia. 

Considerato quanto previsto dalla convenzione, il Comune di Pieve di Soligo, in quanto ente 

capofila, ha provveduto con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 571 

del 16.09.2020 a costituire il Comitato Unico di Garanzia in forma associata, individuando i 

componenti non di parte sindacale tra tutti i dipendenti delle Amministrazioni associate. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513


Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 15 di 29 

 

In data 26.10.2020, il Comitato Unico di Garanzia, si è regolarmente insediato individuando, tra i 

vari componenti, la dott.ssa Gallon Loretta quale Presidente e il dott. Meneghello Emanuele quale 

Vice Presidente, ed ha predisposto il previsto regolamento per la disciplina delle proprie modalità di 

funzionamento, approvato dalla Giunta comunale con provvedimento n. n. 178 del 14-12-2020 

 

 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  
(art. 58, comma 1 L. n. 112/2008) 

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, è allegato e parte 

integrante del Documento Unico di Programmazione; 
 

 

Il seguente strumento obbligatorio di programmazione di settore è esterno al DUP: 

 Programmazione triennale fabbisogni del personale 

La programmazione del fabbisogno di personale prevista dall’art. 39, comma 1 della Legge 

449/1997 e dall’art. 6 del D. Lgs. 165/2001 è stata approvata con deliberazione della Giunta 

comunale n. 25 del 22.04.2021, secondo le "Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei 

fabbisogni di personale da parte della PA" emanate in data 08 maggio 2018 da parte del Ministro 

per la semplificazione e la pubblica amministrazione e pubblicate in G.U. 27 luglio 2018, n.173. 

 

Su tale atto l’organo di sottoscritto ha formulato il parere con verbale n. 61 del 22/04/2021 ai sensi 

dell’art.19 della Legge 448/2001. 

 

Il Piano così approvato assicura le esigenze di funzionalità e d’ottimizzazione delle risorse per il 

miglior funzionamento dei servizi e tiene conto dei vincoli disposti per le assunzioni e per la spesa 

di personale. Nel bilancio preventivo 2021 – 2023 risultano iscritti gli stanziamenti necessari alla 

copertura della spesa relativa al personale per singoli esercizi. La previsione triennale è quindi 

coerente con le esigenze finanziarie espresse nell’atto di programmazione dei fabbisogni. 

 

Verifica della coerenza esterna 
 

 Equilibri costituzionali 
 

La materia del controllo del debito pubblico discendente dagli obblighi imposti dal trattato di 

Maastricht relativi al patto di stabilità e crescita tra gli stati membri dell’Unione Europea, ha subito nel 

tempo numerose evoluzioni, vincolando in maniera rilevante le attività degli enti. 

Tra le ultime normative succedutesi, la legge di bilancio 2019 (L. 145/2018 ha previsto ai commi 819-

826 la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano 

in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così come risultante dal 

prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, utilizzando la versione vigente per ciascun anno di riferimento 

che tiene conto di eventuali aggiornamenti adottati dalla Commissione Arconet. 

La commissione Arconet ha chiarito che, con riferimento al prospetto degli equilibri di cui all’allegato 10 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il Risultato di competenza (W1) e l’Equilibrio di bilancio (W2) 

sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre 

l’Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva 

dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di 

conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio 

di bilancio (W2) che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura 

integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli 

accantonamenti di bilancio. Ciò premesso, si segnala, in ogni caso, che a legislazione vigente non sono 

previste specifiche sanzioni in merito al mancato rispetto. 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 16 di 29 

 

Il rispetto degli equilibri di finanza pubblica è pertanto desumibile, in sede di preventivo, dal prospetto 

degli equilibri allegato al bilancio di previsione, sottolineando che gli aggregati andranno costantemente 

monitorati in corso d’anno, con particolare riferimento all’incidenza delle nuove voci rilevanti introdotte con 

il Decreto MEF del 01/08/2019. 

 

 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI ANNO 2021-2023 

 

A) ENTRATE 
 

 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 2021-

2023, alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di bilancio 

appresso riportate. 

 

Entrate da fiscalità locale 

 

 

Addizionale Comunale all’Irpef 
 

Il comune ha applicato, ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. n. 360/1998, l’addizionale all’IRPEF, fissandone 

l’aliquota in misura del 0,7% con una soglia di esenzione per redditi fino a euro 10.000,00. 

 

Le previsioni di gettito sono coerenti a quanto disposto dal punto 3.7.5 del principio 4/2 del D. Lgs 118/201 

ed ammontano ad € 150.000,00 per l’anno 2021, ad € 155.000,00 per l’anno 2022 ed € 160.000,00 per 

ciascuno l’anno 2023. 

 

 

IMU 
 

L’articolo 1, comma 738, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), ha abolito, a decorrere 

dal 1° gennaio 2020, l’Imposta Unica Comunale ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti. 

La “nuova” Imposta Municipale Propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui all’articolo 1, commi 

da 739 a 780, Legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

Il gettito stimato per l’Imposta Unica Comunale che racchiude sia l’IMU che la TASI, è così composto:  

Esercizio 

2020 

(assestato)

Previsione

 2021

Previsione 

2022

Previsione 

2023

Imposta Municipale 

Propria 370.000,00 400.000,00 405.000,00 405.000,00

Totale 370.000,00 400.000,00 405.000,00 405.000,00

 
 

Per quanto riguarda la TARI, tributo comunale in vigore dal 01/01/2014 in sostituzione della TARES e che 

non è stata abolita dalle novità in materia di fiscalità locale introdotte nel 2020, il comune nell’anno 2014 ha 

approvato il regolamento e la convenzione per la gestione associata del servizio di accertamento e 

riscossione della tariffa corrispettiva in luogo della TARI per il tramite del Consorzio CIT TV1, che opera 

mediante la controllata SAVNO scarl. 

Il revisore prende atto che con deliberazione consiliare n. 32 del 08/08/2014 è stato approvato lo schema di 

regolamento consortile per la disciplina della TARI. 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 17 di 29 

 

 

 

Altri Tributi Comunali 

 
Oltre all’addizionale comunale all’IRPEF e alla nuova IMU (IMU-TASI), è presente a bilancio l’imposta di 

soggiorno, mentre l’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni sono state 

assorbite entrambe nel nuovo Canone Unico Patrimoniale (insieme alla COSAP). 

 

Altri Tributi 

Esercizio 

2020 

(assestato)

Previsione

 2021

Previsione 

2022

Previsione 

2023

Imposta di soggiorno 850,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00

Totale 850,00 1.000,00 2.000,00 2.000,00

 
 

Il comune, avendo istituito l’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive 

situate sul proprio territorio, ha previsto che il relativo gettito sia destinato a finanziare interventi in materia 

di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, 

fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali (rif. art. 

4 D. Lgs n.23/2011). 

 

 

 

 

Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria 
 

Le entrate relative all’attività di controllo e recupero dell’evasione tributaria subiscono le seguenti variazioni: 

 

entrate recupero evasione

Tributo
Accertamento 

2019

Residuo

2019

Assestato 

2020

Previsione 

2021

Previsione 

2022

Previsione 

2023

ICI 198,68 0,00 200,00 100,00 100,00 100,00

IMU 41.239,29 12.201,31 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

TASI 5.839,91 1.175,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Totale 47.277,88 13.376,31 35.200,00 35.100,00 35.100,00 35.100,00

FONDO CREDITI 

DUBBIA ESIGIBILITA' (FCDE) 14.000,00 12.200,00 12.200,00 12.200,00

 
La quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2021-2023 appare congrua in relazione 

all’andamento storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti ed ai crediti dichiarati inesigibili inclusi tra 

le componenti di costo. 

 
Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) 

 

La previsione delle entrate da titoli abitativi è la seguente: 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 18 di 29 

 

Anno Importo
Spesa 

corrente

Spesa in 

c/capitale
2019 

(rendiconto) 131.793,25 - 131.793,25
2020 

(assestato) 20.000,00 - 20.000,00
2021 

(previsionale) 15.000,00 - 15.000,00
2022 

(previsionale) 12.000,00 - 12.000,00
2023 

(previsionale) 12.000,00 - 12.000,00  
 

La legge n.232/2016 art. 1 comma 460, e smi ha previsto che dal 01/01/2018 le entrate da titoli abitativi 

siano destinati esclusivamente e senza vincoli temporali a: 

- realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e 

secondaria; 

- risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate; 

- interventi di riuso e di rigenerazione; 

- interventi di demolizione di costruzioni abusive; 

- acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate ad uso pubblico; 

- interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e 

della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio 

rurale pubblico; 

- interventi volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura in ambito urbano; 

- spese di progettazione. 

Il revisore ha verificato il rispetto dei vincoli di destinazione previsti dalla suddetta normativa. 
 

 

Sanzioni amministrative da codice della strada 

 

I proventi da sanzioni amministrative sono così previsti: 

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

sanzioni da codice della strada 10.094,00 10.094,00 10.094,00

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 3.465,00 3.465,00 3.465,00

Percentuale fondo (%) 34,33% 34,33% 34,33%

Previsione

2021

Previsione

2022

Previsione

2023

 

Si precisa che la gestione delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada avviene in 

convenzione con il Comune di Pieve di Soligo e che lo stesso in sede di ripartizione dell’entrata al Comune 

di Refrontolo determina la stessa già al netto del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità. 

Per l’anno 2021 la quota “cds” di propria spettanza, nella gestione associata con il Comune di Pieve di 

Soligo viene depurata della relativa quota di Fondo Crediti Dubbia Esigibilità. Sulla parte rimanente vengono 

applicate le disposizioni per cui la quota vincolata del 50%, per l’anno 2021, viene destinata con atto di 

Giunta n. 36 in data 22/04/2021 agli interventi di spesa di cui agli articoli: 142 comma 12 ter e 208, comma 4 

e comma 5 bis, del codice della strada, come modificato dall’art. 40 della Legge n. 120 del 29/7/2010, tutti di 

spesa di parte corrente. 

La quantificazione dello stesso appare congrua in relazione all’andamento storico delle riscossioni rispetto 

agli accertamenti. 

Il revisore ha verificato che l’ente ha correttamente suddiviso nel bilancio le risorse relative alle sanzioni 

amministrative da codice della strada. 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 19 di 29 

 

 

 
Proventi derivanti dalla gestione dei beni dell’ente 

 

I proventi dei beni dell’ente per locazioni, fitti attivi e canoni patrimoniali sono così previsti: 

Previsione

2021

Previsione

2022

Previsione

2023

Canone unico patrimoniale 20.500,00 20.500,00 20.500,00

Canonei concess.terreno installaz. 

imp. telefonia mobile 3.000,00 6.000,00 6.000,00

Proventi concessioni cimiteriali 12.600,00 11.700,00 11.250,00

Fitti reali di fabbricati 2.430,00 3.240,00 3.240,00

TOTALE PROVENTI DEI BENI 38.530,00 41.440,00 40.990,00

 

La quantificazione dello stesso appare congrua in relazione all’andamento storico delle riscossioni rispetto 

agli accertamenti. 

 

 

Proventi dei servizi pubblici 

 
Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi dell’ente dei servizi a domanda individuale è il 

seguente: 

 
 
 

 

Entrate           

previste nel 

2021

Spese               

previste nel 

2021

 %                                   

di copertura 

2021

Asilo nido Euro

Impianti sportivi Euro 800,00 8.950,00 8,94%

Mattatoi pubblici Euro

Mense (pasti a domicilio) Euro 5.775,00 7.350,00 78,57%

Mense scolastiche Euro 71.450,00 75.425,00 94,73%

Pesa pubblica Euro

Stabilimenti balneari Euro

Musei, pinacoteche, gallerie Euro

Illuminazione votiva Euro

Uso di locali comunali Euro 1.500,00 3.843,00 39,03%

Spettacoli Euro

Trasporto scolastico (scuola infanzia e 

primaria)
Euro 14.250,00 66.591,00 21,40%

Altri servizi (Centri Estivi) Euro 20.500,00 32.000,00 64,06%

TOTALI Euro 114.275,00 194.159,00 58,86%

Servizi a domanda individuale

Comune di Refrontolo - Bilancio Previsione 2021-2023



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 20 di 29 

 

Il servizio a domanda individuale dei CENTRI ESTIVI, viene gestito in forma associata tra il Comune di 

Pieve di Soligo e il Comune di Refrontolo, capofila. Nel bilancio del Comune di Refrontolo transita in Uscita 

la sola spesa pagata alla cooperativa cui è affidata la gestione del servizio ed in Entrata compaiono: la quota 

trasferita dal Comune di Pieve per le quote versate dalle famiglie dei minori partecipanti e frequentanti le 

scuole di Pieve e i proventi incassati direttamente dal Comune di Refrontolo dalle famiglie dei minori 

partecipanti e frequentanti le scuole di Refrontolo. La percentuale di copertura, riportata nel prospetto, tiene 

conto del costo effettivo del servizio a carico di questo Ente e della relativa entrata complessiva, al netto del 

trasferimento del Comune di Pieve. 

 

L’organo esecutivo con deliberazione n. 39 del 22/04/2021 ha determinato la percentuale complessiva di 

copertura dei servizi a domanda individuale nella misura del 58,86%. 

 

Il revisore prende atto che l’ente ha confermato le tariffe vigenti dei servizi a domanda individuale. 

 

 
Nuovo canone patrimoniale (canone unico) 

 

L’articolo 1, commi 816 e ss. della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede, a decorrere dal 2021, 

l’istituzione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per i 

comuni, province e città metropolitane. Il nuovo canone sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 

all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. 

 

L’Ente ha previsto nel bilancio l’applicazione del nuovo canone patrimoniale per l’importo di Euro 

20.500,00 per l’anno 2021 e € 20.500,00 per l’anno 2022 ed € 20.500,00 per l’anno 2023. 

 

 

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
 

 

Le previsioni degli esercizi 2021-2023 per macroaggregati di spesa corrente confrontate con la spesa 

risultante dalla previsione definitiva 2020 è la seguente: 

 

101 Redditi da lavoro dipendente 363.585,55 384.980,85 388.730,00 393.990,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 32.948,96 35.257,00 35.440,00 35.800,00

103 Acquisto di beni e servizi 945.041,73 782.377,77 727.220,62 730.820,62

104 Trasferimenti correnti 255.926,15 270.460,26 213.907,00 190.843,00

105 Trasferimenti di tributi

106 Fondi perequativi

107 Interessi passivi 30.400,00 30.190,00 30.330,00 28.770,00

108 Altre spese per redditi da capitale

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 68.590,00 45.080,00 44.580,00 44.580,00

110 Altre spese correnti 128.276,50 111.146,46 110.603,38 114.168,38

Totale 1.824.768,89 1.659.492,34 1.550.811,00 1.538.972,00

 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 

PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
2021 

Previsione

2022 

Previsione

2023 

Previsione

2020 

Assestato

 

 

 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 21 di 29 

 

Spese di personale 

 

La spesa per redditi di lavoro dipendente prevista per gli esercizi 2021/2023, tiene conto delle 

assunzioni previste nella programmazione del fabbisogno e risulta coerente con l’obbligo di 

contenimento della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 nel 

valore medio del triennio 2011/2013, pari ad €412.766,06, considerando l’aggregato rilevante 

comprensivo dell’IRAP ed al netto delle componenti escluse tra cui la spesa per i rinnovi 

contrattuali; 

Non sono previste nel triennio 2021/2023 spese per personale a tempo determinato, con 

convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa.  

L’andamento dell’aggregato rilevante nell’ esercizio compreso nel bilancio di previsione raffrontato 

con il vincolo da rispettare è il seguente:  

 

Media 2011/2013 

2008 per enti non 

soggetti al patto

Spese macroaggregato 101 394.703,55 375.433,00

Spese macroaggregato 103 900,00 0,00

Irap macroaggregato 102 26.468,26 26.177,00

Spese macroaggregato 109 (pers. in conv.) 38.060,00

Totale spese di personale (A) 422.071,81 439.670,00

(-) Componenti escluse (B) 9.305,75 48.528,55

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 412.766,06 391.141,45

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006)

Previsione

2021

 
 

 

 

Spese per incarichi di collaborazione autonoma 

(art.7 comma 6, D. Lgs. 165/2001) 

 

Il limite massimo previsto in bilancio per incarichi di collaborazione autonoma è previsto per l’anno 

2021 in € 107.581,00, per l’anno 2022 in € 62.481,00 e per l’anno 2023 in € 42.481,00. I contratti di 

collaborazione potranno essere stipulati con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla 

Legge e con riferimento al programma sottoposto all’approvazione del Consiglio. 

L’ente è dotato di un regolamento per l’affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma 

sulla base delle disposizioni introdotte dall’art. 46 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, alle cui 

previsioni si raccomanda di attenersi rigorosamente. 

L’ente è tenuto a pubblicare regolarmente nel sito istituzionale i provvedimenti di incarico con 

l’indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico e del compenso e delle altre 

informazioni previste dalla legge.  

 

 

Spese per acquisto beni e servizi 

 

L’articolo 57, comma 2, del D.L. 26/10/2019, n. 124, convertito con la legge 19 dicembre 2019, n. 

157, già citato in precedenza con riferimento al piano triennale di razionalizzazione e 

riqualificazione della spesa, ha introdotto ulteriori semplificazioni per i Comuni prevedendo la 

disapplicazione di tutta una serie di disposizioni introdotte nel tempo in materia di contenimento e 

riduzione della spesa e di obblighi formativi. 

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000885206ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000885206ART0,__m=document


Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 22 di 29 

 

In particolare cessano di applicarsi a decorrere dall’anno 2020 i vincoli di cui: 

- all’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122: 

 comma 7: spesa annua per studi ed incarichi di consulenza; 

 comma   8: spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, 

 comma   9: spese per sponsorizzazioni; 

 comma 12: spese per missioni 

 comma 13: spese per attività esclusivamente di formazione; 

- all’art. 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133: spese per la stampa delle relazioni e di ogni altra 

pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre 

amministrazioni.  

- all’articolo  5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135: spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio 

di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi;  

- all’articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67: spese pubblicitarie su quotidiani 

e periodici  

- all’articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111: spese per acquisto di immobili; 

- all’articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 

23 giugno 2014, n. 89: spese per locazioni e manutenzioni di immobili da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 
 

 

 

 
Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

 

 

Gli stanziamenti iscritti nella missione 20, programma 2 (accantonamenti al fondo crediti dubbia esigibilità) 

a titolo di FCDE per ciascuno degli anni 2021-2023 risultano dai prospetti che seguono per singola tipologia 

di entrata.  

 

Il FCDE è determinato applicando all’importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una 

percentuale pari al complemento a 100 delle medie calcolate come di seguito specificato.  

I calcoli sono stati effettuati applicando al rapporto tra gli incassi in c/competenza e gli accertamenti degli 

ultimi 5 esercizi, il seguente metodo: media aritmetica semplice dei singoli rapporti. 

 

Importo minimo: 

Il comma 882 dell’art.1 della Legge 205/2017, modifica il paragrafo 3.3 dell’allegato 4.2, recante “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, annesso al D.lgs. 118/2011, introducendo una 

maggiore gradualità per gli enti locali nell'applicazione delle disposizioni riguardanti l'accantonamento al 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) iscritto nel bilancio di previsione, a partire dal 2018. 

In particolare, l’accantonamento al Fondo è effettuato: 

- nel 2019 per un importo pari almeno all’85 per cento; 

- nel 2020 per un importo pari almeno al 95 per cento; 

- dal 2021 per l’intero importo. 

 

L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e con il rendiconto genera 

un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-00-00;78~art6!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-00-00;78~art6!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-00-00;78~art6!vig=
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000607222ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000609570ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000771393ART20,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000773044ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000107111ART5,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000755134ART33,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000755664ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART66,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document


Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 23 di 29 

 

Il revisore ha accertato la regolarità del calcolo del fondo che è stato effettuato utilizzando la facoltà di 

accantonare l’importo minimo previsto dalla normativa vigente. 

 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2021-2023 risulta come dai seguenti prospetti:  

 

TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 719.200,00 12.107,71 12.200,00 92,29 0,0170

TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 190.407,42 0,00 0,00 0,00 0,0000

TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 742.312,00 5.783,40 5.800,00 16,60 0,0078

TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 192.750,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

TIT. 5 - ENTRATE DA RID.NE DI ATT. FINANZIARIE 989.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

TOTALE GENERALE 2.833.669,42 17.891,11 18.000,00 108,89 0,0064

DI CUI FCDE DI PARTE CORRENTE 2.640.919,42 17.891,11 18.000,00 108,89 0,0068

DI CUI   FCDE IN C/CAPITALE 192.750,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

Esercizio finanziario 2021

TITOLI
BILANCIO 

2021 (a)

ACC.TO          

OBBLIGATORIO 

AL FCDE (b)

ACC.TO 

EFFETTIVO        

AL FCDE (c)

DIFF.               

d=(c-b) 

%              

(e)=(c/a)

 

TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 730.400,00 12.107,71 12.200,00 92,29 0,0167

TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 133.939,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 738.742,00 5.783,40 5.800,00 16,60 0,0079

TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 74.250,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

TIT. 5 - ENTRATE DA RID.NE DI ATT. FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

TOTALE GENERALE 1.677.331,00 17.891,11 18.000,00 108,89 0,0107

DI CUI   FCDE DI PARTE CORRENTE 1.603.081,00 17.891,11 18.000,00 108,89 0,0112

DI CUI   FCDE IN C/CAPITALE 74.250,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

%              

(e)=(c/a)

Esercizio finanziario  2022

TITOLI
BILANCIO 

2022 (a)

ACC.TO          

OBBLIGATORIO 

ACC.TO 

EFFETTIVO        

DIFF.               

d=(c-b) 

 

TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 735.300,00 12.107,71 12.200,00 92,29 0,0166

TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 119.690,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 737.812,00 5.783,40 5.800,00 16,60 0,0079

TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 74.250,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

TIT. 5 - ENTRATE DA RID.NE DI ATT. FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

TOTALE GENERALE 1.667.052,00 17.891,11 18.000,00 108,89 0,0108

DI CUI   FCDE DI PARTE CORRENTE 1.592.802,00 17.891,11 18.000,00 108,89 0,0113

DI CUI   FCDE IN C/CAPITALE 74.250,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

Esercizio finanziario  2023

TITOLI
BILANCIO 

2023 (a)

ACC.TO          

OBBLIGATORIO 

AL FCDE (b)

ACC.TO 

EFFETTIVO        

AL FCDE (c)

DIFF.               

d=(c-b) 

%              

(e)=(c/a)

 

 
Fondo di riserva di competenza 

La previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella missione 20, programma 1, titolo 1, 

macroaggregato 10 del bilancio, ammonta a: 

anno 2021 – euro 18.116.46 pari circa allo 1,09% delle spese correnti; 

anno 2022 – euro 17.783,38 pari circa allo 1,15% delle spese correnti; 

anno 2023 – euro 20.348.38 pari circa allo 1,32% delle spese correnti; 

e rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di contabilità. 

Il revisore ha verificato che la metà della quota minima del fondo di riserva è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione. 

 

 

 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 24 di 29 

 

Fondi per spese potenziali 

 
Il revisore ha verificato la congruità degli stanziamenti dei fondi per le spese potenziali, con particolare 

riferimento all’esercizio precedente e a quello in corso. 

L’Ente ha provveduto a stanziare nel bilancio 2021-2023 accantonamenti per le seguenti passività potenziali: 

 

FONDO
Anno 

2021

Anno 

2022

Anno 

2023

Accantonamento per indennità fine mandato 1.660,00 1.660,00 1.660,00

Accantonamenti per i rinnovi contrattuali 7.550,00 7.550,00 7.550,00

Fondo contenzioso 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Altri accantonamenti

TOTALE 19.210,00 19.210,00 19.210,00

 
A fine esercizio come disposto dall’art.167, comma 3 del TUEL le economie di bilancio dovranno confluire 

nella quota accantonata del risultato di amministrazione. 

 

Sono stati stanziati € 10.000,00 per gli anni 2021, 2022 e 2023 sul fondo per rischi contenzioso determinato 

secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h), per il 

pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze. 

 

 
Fondo di riserva di cassa 

La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater del TUEL. 

(non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali) ed ammonta ad € 30.000,00 per l’anno 2021. 

 

Fondo di garanzia dei debiti commerciali 

 

Non ricorrendone i presupposti giuridici, l’Ente non ha previsto nel presente bilancio di previsione alcun 

accantonamento a fondo di garanzia dei debiti commerciali. 

 

 

ORGANISMI PARTECIPATI 

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i bilanci d’esercizio al 31/12/2019. 

Nessuna società partecipata nell’ultimo bilancio approvato ha presentato perdite che hanno richiesto gli 

interventi di cui all’art. 2447 del codice civile e/o all’art. 2482-ter del codice civile. 

Nessuna quota è stata pertanto stanziata a bilancio 2021. 

 

 
Accantonamento a copertura di perdite 
 

I bilanci di previsione delle pubbliche amministrazioni locali devono prevedere un fondo vincolato per la 

copertura delle perdite degli organismi partecipati non immediatamente ripianate. La disposizione è stata 

introdotta dall’articolo 1, cc. 550 e seguenti della Legge 147/13 (Legge di stabilità 2014) ed è entrata a pieno 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:regio.decreto:1942-03-16;262


Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 25 di 29 

 

regime dal 2018, dopo un regime transitorio di prima applicazione già nel triennio 2015 – 2017. Tale fondo 

permette di evitare, in sede di bilancio di previsione, che la mancata considerazione delle perdite 

eventualmente riportate dall’organismo possa incidere negativamente sui futuri equilibri di bilancio e 

favorisce la progressiva responsabilizzazione gestionale degli Enti soci, mediante una stringente correlazione 
tra le dinamiche economico-finanziarie degli organismi partecipati e quelle dei soci affidanti.  

 

L’Ente nel triennio 2021-2023 non ha previsto uno stanziamento di bilancio relativo al Fondo perdite società 

partecipate in quanto nell’ultimo bilancio approvato delle società partecipate dirette (anno 2019) non 

risultano registrate perdite da parte delle stesse. 

 

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni (art. 20, D.Lgs. 175/2016) 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/12/2020 è stato approvato l’esito della ricognizione 

ordinaria delle partecipazioni dirette alla data del 31 dicembre 2019, al fine di verificare se sussistono ancora 

le condizioni per il loro mantenimento. 

Sono state approvate, quindi, le misure derivanti dall’esito della ricognizione ordinaria (che ha interessato 

solo le partecipazioni dirette), effettuata ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come 

modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100. 

 

Non è stata rilevata alcuna partecipazione da dover dismettere ai sensi del D.lgs. n. 175/2016. 

Garanzie rilasciate 

L’Ente non ha rilasciato garanzie a favore degli organismi partecipati.  

  



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 26 di 29 

 

 

 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Finanziamento spese in conto capitale 

 

Le spese in conto capitale previste negli anni 2021, 2022 e 2023 sono finanziate come segue: 

 

COMPETENZA ANNO 

2021

COMPETENZA ANNO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO (1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento  (2) (+) 20.807,27                  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) -                              -                            -                         

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.170.750,00           74.250,00               74.250,00            

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 12.250,00                 12.250,00               12.250,00            

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o  dei principi contabili (-) -                              -                            -                         

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) -                              -                            -                         

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) -                              -                            -                         

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 989.000,00               -                            -                         

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 8.000,00                   -                            -                         

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                              -                            -                         

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.198.307,27           62.000,00               62.000,00            

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa -                             -                           -                        

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) -                              -                            -                         

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) -                              -                            -                         

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                              -                            -                         

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

 

 

 

 

I principali interventi previsti e finanziati dal Bilancio 2021 sono: 

- la riorganizzazione dell’incrocio tra Via Colvendrame e la S.P. 38 che è stata finanziata nell’anno 

2021 per € 392.900,00; 

- il miglioramento degli impianti sportivi di Via Boschi che è stato finanziato nell’anno 2021 per € 

696.487,00 

 

 

  



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 27 di 29 

 

 

 

INDEBITAMENTO 

L’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile per gli 

anni 2021, 2022 e 2023 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL e 

nel rispetto dell’art.203 del TUEL. 

 

L’incidenza degli interessi passivi, compresi quelli derivanti da garanzie fideiussorie prestate, sulle entrate 

correnti del penultimo rendiconto precedente o su quelle previste è così riassunta in relazione anche ai limiti 

di cui al citato art. 204 del TUEL: 

 2019 

rendiconto

2020 

assestato
2021 2022 2023

Interessi passivi (al netto contributi

Statali) 21.844,78 18.157,12 17.940,00 18.080,00 16.520,00

entrate correnti da rendiconti relativi

al penultimo esercizio antecedente

quello cui il bilancio si riferisce 1.822.930,62 1.549.270,08 1.709.700,52 1.693.242,39 1.651.919,42

% su entrate correnti 1,198% 1,172% 1,049% 1,068% 1,000%

Limite art. 204 TUEL 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%

 

Interessi passivi 

La previsione di spesa iscritta a bilancio per interessi passivi, al lordo del contributo statale annuo di € 

12.250,00 sul mutuo del Campo Sportivo L.65/1987, è pari a € 30.190,00 nel 2021, € 30.330,00 nel 2022 e € 

28.770,00 nel 2023 ed è congrua rientrando nel limite di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL 

come calcolato nel precedente prospetto. 

 

L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione: 

 

Anno

2019 

rendiconto

2020 

impegnato
2021 2022 2023

Residuo debito (+) 864.457,76 802.353,91 1.789.486,60 1.729.158,38 1.645.977,49

Nuovi prestiti contratti nell'anno (+) 0,00 989.000,00 0,00 0,00 0,00

Prestiti rimborsati (-) 62.103,85 1.867,31 60.330,00 83.190,00 84.740,00

Estinzioni anticipate (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre variazioni +/- 

(arrotondam.prospetto mutui) 0,00 0,00 1,78 9,11 0,00

Totale fine anno 802.353,91 1.789.486,60 1.729.158,38 1.645.977,49 1.561.237,49

Nr. Abitanti al 31/12 1.688 1.718 1.715 1.715 1.715

Debito medio per abitante 475,33 1041,61 1008,26 959,75 910,34

 

 

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 

seguente evoluzione: 

 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 28 di 29 

 

Anno

2019 

rendiconto

2020 

assestato
2021 2022 2023

Oneri finanziari (comprensivi quota 

rimborsata dallo Stato) 34.056,01 30.368,35 30.190,00 30.330,00 28.770,00

Quota capitale 62.103,85 1.867,31 60.330,00 83.190,00 84.740,00

Totale fine anno 96.159,86 32.235,66 90.520,00 113.520,00 113.510,00

 

 

L’ente non ha prestato garanzie principali e sussidiarie. 

Il revisore ricorda che ai sensi dell’art.10 della Legge 243/2012: 

a) il ricorso all'indebitamento da parte delle regioni, dei comuni, delle province, delle città 

metropolitane e delle province autonome di Trento e di Bolzano è consentito esclusivamente per 

finanziare spese di investimento; 

b) le operazioni di indebitamento sono effettuate solo contestualmente all'adozione di piani di 

ammortamento di durata non superiore alla vita utile dell'investimento, nei quali sono evidenziate 

l'incidenza delle obbligazioni assunte sui singoli esercizi finanziari futuri nonché le modalità di 

copertura degli oneri corrispondenti;  

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

Il revisore a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 
 

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente  
 
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:   

- delle risultanze dell’ultimo rendiconto approvato e delle previsioni definitive 2020-2022;       

- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 

- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato; 

- di eventuali reimputazioni di entrata; 

- del bilancio delle aziende speciali, consorzi, istituzioni e società partecipate;  

- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d’entrata;  

- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP; 

- degli oneri indotti delle spese in conto capitale; 

- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente l’ente; 

- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle spese; 

- dei vincoli sulle spese e riduzioni dei trasferimenti erariali; 

- dei vincoli disposti per il rispetto del saldo obiettivo di finanza pubblica e delle norme relative al 

concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica; 

- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- della quantificazione degli accantonamenti per passività potenziali. 
 

b) Riguardo alle previsioni per investimenti 
 
Conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, compreso la 

modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato e le reimputazioni di entrata, 

all’elenco annuale degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici, allegati al bilancio. 

Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, il DUP e il crono 

programma dei pagamenti e il piano triennale dei lavori pubblici. 
 

c) Riguardo agli obiettivi di finanza pubblica  

Con le previsioni contenute nello schema di bilancio, l’ente può conseguire negli anni 2021, 2022 e 2023, gli 

obiettivi di finanza pubblica. 

 



Comune di Refrontolo 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2021-2023  Pagina 29 di 29 

 

d) Riguardo alle previsioni di cassa 

Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 

competenza, tenuto conto della media degli incassi degli ultimi 5 anni, e congrue in relazione al rispetto dei 

termini di pagamento con riferimento ai cronoprogrammi e alle scadenze di legge e agli accantonamenti al 

FCDE. 

 

e) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 

 

Il revisore richiede il rispetto dei termini per l’invio dei dati relativi al bilancio di previsione entro trenta 

giorni dalla sua approvazione alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 

della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, 

avvertendo che nel caso di mancato rispetto di tale termine, come disposto dal comma 1-quinquies dell’art. 9 

del D.L. n. 113/2016,  non sarà possibile procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con 

qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di 

somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non si 

provvederà all’adempimento. E' fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che 

si configurino come elusivi della disposizione del precedente periodo.  

 

 

CONCLUSIONI 

 

 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e tenuto 

conto: 

- del parere espresso sul DUP; 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

Il revisore: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto dell’ente, 

del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle norme del D.Lgs. 

n.118/2011 e dai principi contabili applicati n. 4/1 e n. 4/2 allegati al predetto decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

- ha rilevato la coerenza esterna ed in particolare la possibilità con le previsioni proposte di rispettare i 

limiti disposti dalle norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di 

finanza pubblica. 

Ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2021-2023 e sui documenti 

allegati. 

 

IL REVISORE UNICO 

Dr. Gianni Morandini 



 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 8 del 15-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023. 

 
 

Regolarita' Tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 23-04-2021 
Il Responsabile del servizio 

Ferracin Fabio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

 



 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 8 del 15-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023. 

 
 

Regolarita' Contabile 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 23-04-2021 
Il Responsabile del servizio 

Ferracin Fabio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

 



 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29-04-2021 - COMUNE DI REFRONTOLO 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 5 del 29-04-2021 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023. 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 319. 

 

 

 
 

Refrontolo, 06-05-2021 L’ INCARICATO 

 dott.ssa Tomasi Angela 
  

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 

COMUNE DI REFRONTOLO 
Provincia di Treviso 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29-04-2021 - COMUNE DI REFRONTOLO 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 5 del 29-04-2021 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, in data 17-05-2021. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

 dott.ssa Tomasi Angela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


